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PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE
Raporti i konsoliduar për sistemet e Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik në Shqipëri, hartohet si një kërkesë ligjore duke ofruar një përmbledhje vjetore të aktiviteteve të njësive të qeverisjes së përgjithshme në fushën e Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik, arritjet dhe mangësitë e evidentuara në vitin e mëparshëm duke sugjeruar dhe rekomandime për njësitë publike për përmirësime të mëtejshme. Në këtë raport janë marrë në konsideratë aktivitetet e parashikuara  në planin operacional të punës (plani i 600-ditëshit) si edhe në shtyllën pesë të Strategjisë së Menaxhimit të Financave Publike 2014-2020, mbi reformat në fushën e kontrollit të brendshëm. Ky dokument strategjik ka për qëllim garantimin e një sistemi të financave publike që nxit transparencën, përgjegjshmërinë, disiplinën fiskale dhe efikasitetin në menaxhimin dhe përdorimin e burimeve publike për ofrimin e shërbimeve të përmirësuara dhe zhvillimin ekonomik. Ky qëllim mund të arrihet vetëm nëpërmjet një sistemi të shëndoshë të menaxhimit financiar dhe kontrollit në të gjitha njësitë publike.

Në këtë kuadër, gjatë vitit 2016, në përputhje me këto dokumente strategjike nga Ministria e Financave u ndërmorrën një sërë aktivitetesh, të detajuara në këtë raport, për të përmirësuar cilësinë e kontrollit të brendshëm në sektorin publik.
Një fokus i veçantë gjatë këtij viti i është kushtuar trajnimit në fushën e Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik dhe në veçanti lidhur me sistemet e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit në njësitë publike. Ky trajnim është një domosdoshmëri pasi këto sisteme duhet të jenë konform legjislacionit në fuqi,  si dhe në përputhje me parimet e menaxhimit të shëndoshë financiar si transparenca, efektiviteti, efiçenca dhe ekonomia në përdorimin e fondeve publike. Vlen të theksojmë, gjithashtu, se vihet re një rritje e interesit të njësive publike të cilat kërkojnë asistencë dhe trajnime nga Ministria e Financave. 

Në këtë kontekst, Ministria e Financave në bashkëpunim me Shkollën Shqiptare të Administratës Publike ka mundësuar ofrimin e trajnimeve me qëllim informimin e niveleve të ndryshme të menaxhimit lidhur me përgjegjshmërinë menaxheriale, mënyrën e implementimit dhe funksionimit të kontrollit të brendshëm financiar publik si edhe zbatimin në praktikë të elementeve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, për të rritur kapacitetet e administratës publike në zbatimin korrekt të kërkesave ligjore.

Ndërkohë, një aspekt ndaj të cilit po tregohet një vëmendje e veçantë është edhe përgjëgjshmëria menaxheriale e drejtuesve të niveleve të ndryshme të njësive publike. Në mbështetje të ligjit për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, drejtuesit e njësive publike kanë detyrimin të zbatojnë parimet e menaxhimit financiar në lidhje me administrimin e fondeve publike, si dhe arritjen e objektivave dhe kryerjen e aktivitete të lidhura me to, në mënyrë të ligjshme, ekonomike, efikase dhe efektive. Përgjëgjshmëria menaxheriale ka të bëjë gjithashtu edhe me respektimin e hierarkisë, llogaridhënien para drejtuesve (përgjegjësinë ndaj mbikqyrësve) si dhe përgjegjësinë ndaj detyrave të caktuara, ndaj vartësve dhe ndaj institucioneve të vartësisë. Për vitin 2016, gjatë monitorimit të institucioneve të kryer nga Drejtoria e Harmonizimit për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin vërehet një rritje e ndërgjegjësimit nga titullarët e këtyre institucioneve për përdorimin e mjeteve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, gjë që  evidenton një përgjegjshmëri menaxheriale në rritje.  Një tregues i rëndishëm në këtë drejtim është edhe performanca më e mirë e pjesës më të madhe të Ministrive të Linjës,gjatë vitit 2016, siç paraqet i detajuar në këtë raport.

Në vija të përgjithshme, raporti përbëhet nga 6 kapituj kryesorë. Kapitulli i parë i raportit fokusohet në rezultatet nga vlerësimi i monitorimit të performancës së njësive publike. Në kapitullin e dytë trajtohet vlerësimi i sistemeve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit në 16 ministri, 61 bashki dhe 25 institucione të pavarura (102 njësi publike), bazuar në analizën e pyetësorëve të vetëvlerësimit.  Kapitulli i tretë pasqyron rezultatet e monitorimit të kryer pranë 16 institucioneve të përzgjedhura në bazë të metodologjisë së vizitave në terren. Në vazhdim, në kapitullin 4, është përshkruar zbatimi i kërkesave të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit në 7 institucionet pilot. Veprimtaria e auditimit të brendshëm në sektorin publik, gjetjet dhe rekomandimet kryesore të audituesve lidhur me mangësitë dhe përmirësimet e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqiten në kapitullin e pestë të këtij raporti dhe në kapitullin e 6 të tij përshkruhen aktivitetet e drejtorisë së KBFP dhe plani i veprimit për zhvillimet e mëtejshme në periudhën afatmesme në sistemet e Kontrollit të Brendshëm. 
Konstatimet kryesore sipas komponentëve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit për vitin 2016
Mjedisi i kontrollit – Rritja e rasteve të delegimit të detyrave si dhe Grupi i Menaxhimit Strategjik duhet të fokusohet në çështjet që lidhen me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin
Mjedisi i kontrollit është komponenti i parë i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe me peshë më të madhe krahasuar me komponentët e tjerë. Lidhur me këtë komponent ka një përmirësim të situatës për vitin 2016 krahasuar me një vit më parë si në nivel qendror ashtu edhe atë lokal. Megjithatë mbeten ende problematika për tu adresuar, të  tilla si:pjesa më e madhe e institucioneve publike nuk kryejnë delegime të detyrave sipas kërkesave të nenit 9, 12 dhe 15 të Ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010, i ndryshuar “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”. Përveç kësaj, institucionet publike duhet të dokumentojnë në minuta takimi mbledhjet e Grupit të Menaxhimit Strategjik si dhe çështjet që lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin.  

Menaxhimi i riskut – Ndërgjegjësimi i nivelit të lartë menaxherial për ngritjen e sistemit të menaxhimit të riskut në institucion

Ngritja dhe funksionimi i një sistemi efektiv të menaxhimit të riskut është kushti kryesor për të siguruar një proces real të menaxhimit të riskut në drejtim të realizimit të objektivave të njësisë.  Nëpunësi Autorizues i institucionit në rolin e koordinatorit të riskut ka përgjegjësinë kryesore për realizimin e këtij procesi kaq të rëndësishëm. Për këtë, Nëpunësi Autorizues duhet të caktojë koordinatorin e riskut të deleguar në mënyrë zyrtare dhe të dokumentuar. Sipas ligjit të rishikuar, ky funksion i koordinatorit të riskut të deleguar mund t’i jepet një punonjësi në strukturën e financës. Nga informacioni që është marrë nga njësitë publike vetëm 60/102 njësi e kanë emëruar koordinatorin e deleguar të riskut. Konstatohet se ka ngurrim nga Nëpunësi Autorizues për të deleguar disa detyra dhe funksione që lidhen me menaxhimin e riskut.  Nga ana tjetër vërehet se nuk ka procedura të brendshme të shkruara për identifikimin e risqeve, por relatohet që ato janë objekt i vazhdueshëm diskutimi verbal dhe vlerësimi midis titullarëve dhe stafit për t’i minimizuar dhe për të bërë të mundur përmbushjen e objektivave. 

Mund të konkludojmë që ka përmirësime në drejtim të përgatitjes së strategjisë së menaxhimit të risqeve si dhe të regjistrit të risqeve, e cila evidentohet nëpërmjet rritjes së numrit të institucioneve që e kanë përfunduar si dokument, por që ende nuk përdoret si një mjet që ndihmon menaxhimin në arritjen e objektivave. Gjithashtu, një element tjetër problematik vazhdon të jetë fakti se risqet me impakt të lartë në institucionet përkatëse, nuk janë objekt i diskutimeve të Grupit të Menaxhimit Strategjik. 

Aktivitetet e kontrollit – Manualet e proceseve të punës dhe gjurmët e auditimit ende nuk janë bërë praktika pune në institucionet publike
Nga analiza e këtij viti, u konstatua se pjesa më  e madhe e institucioneve i kushtojnë vëmendjen e duhur kërkesave ligjore që lidhen me aktivitetet e kontrollit  Duke përgatitur manuale apo udhëzime për rregullimin e veprimtarive të brendshme të institucionit. Ndërkohë, nga vlerësimi i raporteve dhe pyetësorëve evidentohet që proceset që lidhen me përgatitjen e manualit të proceseve të punës dhe gjurmëve të auditimit si kërkesa të nenit 16 të ligjit nuk janë bërë ende praktikë procedurale e punës së institucioneve, pavarësisht përmirësimeve të dukshme në disa institucione ku kryesisht janë ndërtuar gjurmë auditimi në fushën e prokurimeve dhe disa harta procesesh pune. Gjithashtu, sikurse edhe në vitet e kaluara, vërehet që në praktikë ka një konfuzim mes përshkrimit të procesit të punës me përshkrimin e pozicionit të punës.
Në  lidhje me menaxhimin e aseteve publike, të gjitha institucionet mbështeten në udhëzimin bazë nr. 30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, të ndryshuar. Nga analiza, konstatohet në vazhdimësi, që janë pak raste të përgatitjes së udhëzimeve specifike nga institucionet përkatëse. 

Në bazë të vlerësimeve të pyetësorëve, një pjesë shumë e vogël e institucioneve kanë sisteme të mirëfillta të Teknologjisë së Informacionit dhe sidomos Back-up, ndaj theksi në vijim duhet të jetë zhvillimi i këtyre sistemeve me qëllim përmirësimin e aktiviteteve të kontrollit parandaluese dhe back-up-ve për këto sisteme. 

Informimi dhe Komunikimi – Kërkohet përmirësim i mëtejshëm rrjetit të brendshëm të strukturuar të marrjes dhe dhënies së informacionit ndërmjet niveleve të ndryshme hierarkike në funksion të arritjes së objektivave dhe menaxhimit të mirë të fondeve dhe sistemi i back-up

Në lidhje me këtë komponent konstatohet se njësitë publike nuk kanë zhvilluar ende një sistem komunikimi dhe informacioni të përshtatshëm, specifik për institucionin e tyre. Mungesa e një rrjeti të brendshëm të strukturuar të marrjes dhe dhënies së informacionit ndërmjet niveleve të ndryshme hierarkike, vështirëson punën e përditshme dhe vendimmarrjen. 

Raportimi sistematik duke qenë se është një kërkesë thelbësore e përgjegjshmërisë menaxheriale, duhet të mbulojë arritjet, standardet e performancës, mangësitë dhe përdorimin e burimeve. Raportet duhet të pranojnë se mjedisi operativ është dinamik dhe çfarë mund të ketë qenë e planifikuar nuk është e mundur që të arrihet 100%, ose e kundërta mund të arrihet më tepër. Menaxherët duhet të bëhen plotësisht të vetëdijshëm për përgjegjësitë që kanë dhe çfarë duhet të raportojnë lidhur me këto përgjegjësi. Për këtë arsye, fokusi në të ardhmen mbetet ndërgjegjësimi i menaxherëve mbi domosdoshmërinë e informimit dhe raportimit nëpërmjet seminareve.

Vihet re se njësitë publike kanë përfshirë elementë të komunikimit në rregulloret e tyre të brendshme. Megjithatë çdo njësi publike ka veprimtarinë dhe kompleksitetin e saj specifik, prandaj niveli i lartë drejtues duhet të marrë nismën për trajtimin e këtyre çështjeve nëpërmjet një rregulloreje të veçantë për komunikimin dhe informimin, i cili është shumë i rëndësishëm jo vetëm për vendimet brenda institucionit, por edhe në shkëmbimin e informacionit jashtë tij. Vërehet se në disa institucione janë bërë hapa drejt ndërtimit të një rregulloreje në fushën e Teknologjisë së Informacionit.
Monitorimi – Fokusimi i nivelit menaxherial dhe audituesve ndaj monitorimit të performancës së njësisë publike
Nga monitorimi i kryer vlerësojmë se frekuenca dhe mënyra e raportimit apo monitorimit duhen përmirësuar dhe të mos jetë e fokusuar vetëm në raportime financiare, por edhe në monitorime të performancës në funksion të arritjes së objektivave. 
Gjithashtu, në lidhje me pavarësinë e funksionit të auditimit të brendshëm dhe rritjes së kapaciteteve të audituesve mbetet ende progres për t’u bërë me qëllim auditimin sa më objektiv të sistemeve të kontrollit të brendshëm. 
Vlen për të theksuar faktin që në ndryshim nga viti 2015, këtë vit, një  pjesë e konsiderueshme e bashkive kanë ngritur struktura të auditimit të brendshëm, të cilat janë një element i domosdoshëm për monitorimin e ekzistencës dhe funksionimit të sistemeve të kontrollit në institucion.  

Nga monitorimi i kryer në vazhdimësi, konstatohet që plotësimi i pyetësorit të vetëvlerësimit bëhet nga nëpunësi zbatues dhe jo nga nëpunësi autorizues, gjë që bën që pyetësori të plotësohet me mangësi, për faktin se në të përfshihen rubrika gjithëpërfshirëse për funksionimin e institucionit, si në qendër ashtu edhe në bazë (kjo e bën të domosdoshme udhëheqjen/bashkëpunimin/përfshirjen e të gjithë drejtuesve të lartë të institucionit).

Konstatimet kryesore në veprimtarinë e auditimit të brendshëm për vitin 2016
Plani i auditimit të brendshëm - janë realizuar  96% e auditimeve të planifikuara 

Njësitë e auditimit të brendshëm kanë paraqitur rezultatet e veprimtarisë së tyre dhe problemet e hasura gjatë vitit 2016. Gjatë këtij viti, këto njësi kanë realizuar 1,361 angazhime  auditimi nga 1,412 angazhime të planifikuara, të cilat në përqindje konsistojnë në 96% të planit të miratuar për këtë periudhë. Në llogaritjen e këtij treguesi nuk janë përfshirë 140 angazhime të planifikuara nga 14 njësi të auditimit të brendshëm në Prefektura dhe NënPrefektura, të cilat kanë mbyllur aktivitetin e tyre në muajin Janar të vitit 2016. Në shmangien nga plani kanë ndikuar disa faktorë, si: kërkesat e titullarëve për auditime të paplanifikuara, ndryshimi i planeve për shkak të ndryshimeve në aktet nënligjore, që eleminuan mbivendosjet e kryerjes së shërbimit të auditimit për njësitë e vartësisë, të cilat kanë në strukturën e tyre organizative njësi të auditimit të brendshëm, apo ndryshimet në vlerësimin e riskut për fusha specifike. 
Vlerësimi i sistemeve të kontrollit të brendshëm - Njësitë e auditimit të brendshëm raportojnë se këto sisteme janë në përmirësim të vazhdueshëm  

Nga analiza e raporteve të auditimit vihet re se gjatë vitit 2016, funksionimi i sistemeve të kontrollit të brendshëm në njësitë publike është përafruar me objektivat e vendosura nga menaxhimi. Megjithatë janë evidentuar dhe disa mangësi, të cilat lidhen me sistemin e organizimit dhe drejtimit të brendshëm, mungesa në ndarjen e detyrave dhe përgjegjësive, struktura organizative të pa plotësuara me personel, të cilat kanë ndikim në ecurinë e punës dhe realizimin e objektivave. 

Tematikat e trajtuara gjatë trajnimit të vijueshëm profesional të audituesve mbi funksionimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm kanë dhënë efekte pozitive në veprimtarinë e auditimit të brendshëm. 
Rekomandimet e auditimit të brendshëm - pranohen nga menaxhimi, por nevojitet një nivel më cilësor si dhe monitorim më i mirë i tyre 
Nga 7,718 rekomandime të dhëna nga audituesit e brendshëm janë pranuar nga menaxhimi  99% e tyre. Këto rekomandime synojnë trajtimin e dobësive dhe mirëfunksionimin e sistemeve për eleminimin e parregullsive, shkeljeve dhe mashtrimeve. 
Rekomandimet e dhëna nga audituesit e brendshëm në të shumtën e rasteve fokusohen në  përmirësimin e proceseve të vendimmarrjes, politikave,  procedurave dhe hartimit të strategjive, të cilat ndihmojnë njësitë publike për përcaktimin sa më real të prioriteteve dhe objektivave vjetore, afatmesëm dhe afatgjatë. 

Gjithashtu, janë adresuar rekomandime edhe për përmirësimin e srukturave organizative, në funksion të rritjes së efektivitetit të punës, për përmirësimin e elementeve të sistemit të kontrollit të brendshëm me qëllim përdorimin me efektivitet, ekonomi dhe eficiencë të fondeve publike. Monitorimi  i progresit vlerësohet me prioritet të lartë nga njësitë e auditimit të brendshëm. 

Njësitë e auditimit të brendshëm monitorojnë në mënyrë të vazhdueshme rekomandimet e  lëna, pasi rezultatet e punës audituese varen në një masë të madhe nga ky faktor. Gjatë procesit të monitorimit është evidentuar se niveli i zbatimit të rekomandimeve të lëna gjatë vitit 2015, të monitoruara gjatë  vitit 2016, ka arritur në  62,4% (nga 52% të monitorimit të mëparshëm). Në të ardhmen duhet një vëmendje më e madhe e audituesve në monitorimin e këtij procesi.

Organizimi i shërbimit të auditimit të brendshëm në të gjithë sektorin publik - me fokus  institucionet e pavaruara dhe bashkitë 

Përmirësimi i akteve nënligjore për krijimin e shërbimit të auditimit ka ndikuar pozitivisht në drejtim të sigurimit të këtij shërbimi nga njësitë publike sipas mënyrave të përcaktuara në këto akte. Kështu gjatë vitit 2016 është arritur realizimi i shërbimit të auditimit me anë të akt-marrëveshjeve për 7 institucione të pavaruara.
Gjithashtu, gjatë vitit 2016, me ndryshimet e kuadrit ligjor në fushën e auditimit të brendshëm janë krijuar 17 njësi të reja auditimi në njësitë e qeverisjes vendore.  

Ministria e Financave është në monitorim të vazhdueshëm të sigurimit të shërbimit të auditimit të brendshëm në të gjitha njësitë e sektorit publik. 

Kapacitetet e auditimit të brendshëm - vendet vakante në strukturat e auditimit vazhdojnë të mbeten problematike

Në sektorin publik funksionojnë gjithsej 112 njësi të auditimit të brendshëm, të cilat kanë të planifikuar gjithsej në organikë 416 auditues të brendshëm, ku aktualisht janë të punësuar 386 auditues, nga të cilët 295 janë të certifikuar si “Auditues të brendshëm në sektorin publik”, 33 punonjës janë në proces certifikimi dhe 58 punonjës nuk e zotërojnë këtë certifikatë dhe duhet t’i nënshtrohen procedurës së certifikimit gjatë 2 viteve të para të punësimit të tyre. 

Nga analiza e kryer, vihet re se, 34 njësi të auditimit të brendshëm nuk kanë funksionuar në përputhje me kriteret e kërkuar, ku 17 prej tyre kanë funksionuar me 2 auditues të brendshëm dhe 17 njësi të tjera kanë të punësuar vetëm 1 auditues të brendshëm. 

Gjatë këtij viti ka rezultuar se 30 pozicione pune në njësitë e auditimit të brendshëm janë vakante, nga të cilat 9 pozicione vakante në ministritë e linjës.    

Trajnimi i Vijueshëm Profesional i audituesve të brendshëm - në progres të vazhdueshëm 

Në kuadër të proceseve të aftësimit të mëtejshëm profesional, Ministria e Financave i ka dhënë rëndësinë e duhur organizimit të trajnimit të vijueshëm profesional të audituesve të brendshëm në detyrë në sektorin publik.

Trajnimi u zhvillua sipas një metodologjie të bazuar në përditësimin e njohurive në teori dhe shqyrtim të rasteve studimore në fushën e menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe auditimit të brendshëm. Për vitin 2016, u trajnuan gjithsej 302 auditues të brendshëm, nga të cilët 78 drejtues të njësive të auditimit të brendshëm dhe 224 auditues në detyrë. 

Nga viti në vit ka qënë në rritje interesi i audituesve të brendshëm për ndjekjen e programeve të trajnimit të vijueshëm profesional. Në vitin 2013 vetëm 24% e audituesve të brendshëm në detyrë kanë ndjekur trajnimin e vijueshëm profesional, 72% në vitin 2014, 97% në vitin 2015 dhe 100% në vitin 2016. Këto programe trajnimi po japin gjithnjë e më shumë efektet e tyre pozitive në veprimtarinë e audituesve të brendshëm.

Procesi i ri certifikimit të audituesve të brendshëm  - në përputhje të plotë me standardet ndërkombëtare

Gjatë vitit 2016, Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm në bashkëpunim me Komisionin e Kualifikimit të Audituesve të Brendshëm, organizoi procesin e certifikimit të audituesve të brendshëm në sektorin publik, në të cilin u përfshinë 42 punonjës të punësuar në njësitë e auditimit.
Gjatë këtij procesi u aplikua për herë të parë programi i ri i certifikimit, modulet e të cilit u përgatitën në bashkëpunim me ekspertë të SIGMA. Këto module në përputhje të plotë me standardet ndërkombëtare të auditimit të brendshëm, ofrojnë të gjitha njohuritë e duhura për përgatitjen e profesionistëve në fushën e auditimit. Kështu, ndër risitë e programit të ri të certifikimit mund të përmendim materialet e trajnimit të fokusuara plotësisht në fushën e auditimit të brendshëm, numrin e limituar të pjesëmarrësve, lektorët e mirëtrajnuar nga SIGMA, mënyra e organizimit me testimin paraprak të njohurive, testimin me shkrim për përfitimin e njohurive nga të gjithë modulet, si dhe prezantimin individual të një rasti studimor në fushën e auditimit.   

Çështjet e dërguara për investigim të mëtejshëm - ndërgjegjësim i njësive të auditimit të brendshëm dhe titullarëve të njësive publike për të adresuar çështjet që kanë nevojë për investigim të mëtejshëm menjëherë në strukturat përkatëse

Gjatë këtij viti janë evidentuar 19 raste të trajtuara nga 9 njësi të auditimit të brendshëm, kryesisht të ministrive të linjës, Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave, Shërbimit Kombëtar të Punësimit, Fondit të Shërbimit të Kujdesit Shëndetësor dhe Operatorit të Sistemit të Transmetimit. 

Pjesa më e madhe e parregullsive financiare të konstatuara i është drejtuar për investigim të mëtejshëm Drejtorisë së Inspektimit Financiar në Ministrinë e Financave dhe në rastet e tjera titullarët e njësive publike, me asistencën profesionale të drejtorive të legjislacionit, i janë drejtuar institucioneve kompetente për investigim të mëtejshëm si gjykatave dhe prokurorive. 

Tabela 1. Përmbledhje e të dhënave të Njësive të Auditimit të Brendshëm
	Përshkrimi
	2013
	2014
	2015
	2016

	Numri i njësive të auditimit 
	106
	100
	103
	112

	Pozicione të auditimit të plotësuara (në %)
	95%
	93.9%
	92%
	93%

	Auditues aktual të certifikuar (në %)
	85%
	82.9%
	90%
	76%

	Auditues me mbi 5 vite eksperiencë (në %)
	57.6%
	58,4%
	63%
	55%

	Auditues me më pak se 5 vite eksperiencë (në %)
	42%
	41.6%
	37%
	45%

	Realizimi i misioneve të auditimit (në numër)
	2098/2196
	1642/1665
	1609 /1515
	1412/1361

	Realizimi i misioneve të auditimit (në %)
	96%
	99%
	94%
	96%

	Numri i parregullsive 
	3556
	4441
	4186
	9421

	Gjetjet në vlerë për  auditues (në milion lekë)
	11.2
	57.4
	189.5
	5.5

	Numri i rekomandimeve të dhëna
	6628
	8469
	7459
	7629

	Numri i rekomandimeve  të zbatuara
	4015
	3822
	3835
	3556


KAPITULLI I- VLERËSIMI I MONITORIMIT TË PERFORMANCËS SË NJËSIVE TË QEVERISJES SË PËRGJITHSHME
Në mbështetje të Urdhërit të Monitorimit të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015, është punuar për vlerësimin e performancës së institucioneve, për vitin 2016, konkretisht të Ministrive të linjës dhe të bashkive, bazuar në tregues të përzgjedhur si më poshtë:

Tabela 2. Indikatorët dhe burimet e të dhënave sipas Drejtorive në Ministrinë e Financave
	Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit
	Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit
	Drejtoria e Harmonizimit për MFK
	Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	11. Cilësia e mjedisit të brendshëm
	16. Përgatitja profesionale e audituesve të brendshëm

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	12. Cilësia e menaxhimit të riskut
	17. Raportimi në kohë i audituesve të brendshëm në MF

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara thesari
	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	13. Cilësia e veprimtarive të kontrollit
	18. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	14. Cilësia e sistemit të komunikimit dhe informacionit
	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	10. Krijimi i detyrimeve të reja
	15. Cilësia e monitorimit
	20. Kapacitetet e burimeve njerëzore të auditimit të brendshëm


Bazuar në vlerësimet e indikatorëve të mësipërm nga drejtoritë përkatëse, është realizuar rankimi i ministrive të linjës, të cilat janë ndarë në dy grupe për efekt krahasimi (Ministri të Mëdha dhe Ministri të Vogla), bazuar në nivelin e buxhetit vjetor total të ministrive si dhe numrit të programeve buxhetore Ministritë e Mëdha që bëjnë pjesë në  grupin e parë plotësojnë këto kushte:

· Numri i programeve buxhetore është më i madh se pesë.

· Niveli i buxhetit total të ministrive është më i madh se 7 miliard lekë. 
Duke qënë se metodologjia e monitorimit të performancës së njësive publike miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 89 datë 28.12.2015 nuk ka ndryshuar gjatë dy viteve të fundit, bëhet i mundur krahasimi i të dhënave për ministritë e linjës për vitin 2015 me të dhënat e vitit 2016. Më poshtë, paraqitet rankimi i ministrive të linjës për vitin 2016 si dhe ndryshimi (+/-) në pikë dhe rankim me vitin 2015.
Tabela 3. Rankimi i Ministrive të Mëdha sipas indikatorëve të performancës krahasuar me vitin 2015

	Rankimi
	Ndryshimi në rankim krahasuar me vitin 2015(+/-)
	Ndryshimi në pikë krahasuar me vitin 2015(+/-)
	Institucioni
	Vlerësimi në pikë për vitin 2016

	1
	(2)
	(+36)
	Ministria e Financave
	556

	2
	(4)
	(+60)
	Ministria e Arsimit dhe Sporteve
	550

	3
	
-
(3)
	(+35)
	Ministria e Punëve të Brendshme
	540

	4
	(1)
	(+10)
	Ministria e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë
	535

	5
	 (6)
	(+55)
	Ministria e Shëndetësisë
	515

	6
	(5)
	(+25)
	Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës
	510

	7
	(5)
	(+15)
	Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave
	500

	8
	 (3)
	(-15)
	Ministria e Drejtësisë
	490


Tabela 4. Rankimi i Ministrive të Vogla sipas indikatorëve të performancës, krahasuar me vitin 2015
	Rankimi
	Ndryshimi në rankim krahasuar me vitin 2015(+/-)
	Ndryshimi në pikë krahasuar me vitin 2015(+/-)
	Institucioni
	Vlerësimi në pikë për vitin 2016

	1
	(2)
	(+60)
	Ministria e Zhvillimit Urban
	585

	2
	(1)
	(+20)
	Ministria e Punëve të Jashtme
	550

	3
	
-
(3)
	(+35)
	Ministria e Mbrojtjes
	540

	4
	
-
(4)
	(+40)
	Ministria e Mjedisit
	535

	5
	
-
(5)
	(+40)
	Ministria e Kulturës
	525

	6
	

(7)
	(+40)
	Ministria e Integrimit Europian
	515

	7
	

(6)
	(+19)
	Ministria e Energjisë dhe Industrisë
	500

	8
	 (2)
	(-35)
	Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtisë Turizmit dhe Sipërmarrjes
	490


Një vështrim i përgjithshëm për disa prej treguesve kryesorë të analizuar paraqitet si vijon:

1.1 Analiza për Ministritë e Linjës:

1. Treguesi i parë është “Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar” për vitin 2016 mesatarisht është arritur në nivelin 21.6 pikë ose 72% duke reflektuar një performancë relativisht të mirë. Evident është fakti që ka ministri me performancë maksimale në këtë tregues si Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujrave, Ministria e Financave dhe Ministria e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë. Ndërkohë shtatë ministri apo 43.7% e ministrive kanë një performancë mesatare në nivelin e 15 pikëve. Kjo ka ndikuar në performancën e vitit 2016 që për këtë tregues është 3% më e ulët sesa e një viti më parë. 

2. Indikatori “Anulimi i kontratave gjatë një viti” është realizuar me 25.9 pikë mesatare ose 86.3% e nivelit referues. Nga analiza rezulton se vetëm 3 ministri janë vlerësuar me 15 pikë. 

Bazuar në vlerësimin pikësor rezulton se, performanca e shumë ministrive paraqitet shumë e mirë. Performanca e vitit 2016 në mënyrë të dukshme është më e mirë se ajo e një viti më parë për këtë tregues, i cili për vitin 2015 rezulton me një realizim mesatar prej 20.6 pikë ose 69% e nivelit referues.

3. Për vitit 2016, indikatori “Urdhër shpenzimet e refuzuara nga ana e Thesarit” është realizuar maksimalisht me 30 pikë dhe evidencon për një përgjegjshmëri nga stafi i  ministrive të linjës.  Në këtë mënyrë ky indikator ka përmirësim edhe me performancën e arritur në vitin 2015, e cila i referohet  një mesatareje prej 27.8 pikë. 

4. “Dorëzimi në kohë i kontratave në thesar” është një tregues shumë i rëndësishëm. Për periudhën analizuese ky tregues është realizuar mesatarisht 23.1 pikë që përfaqson 77% nivelit referues. Krahasimisht me vitin 2015 realizimi mesatar i vlerësimit njeh rritje me 14%. Kjo rritje rezulton të ketë ardhur si rezultat i realizimit maksimal të vlerësimit me 30 pikë nga gjysma e ministrive, ndërkohë që në vitin 2015 asnjë ministri nuk ka marrë vlerësim maksimal. Situata dëshmon një vemendje të shtuar nga ana e stafeve të ministrive për një performancë më të mirë për këtë tregues.

5. Një indikator tjetër i marrë në analizë është “Urdhër-prokurimet e paautorizuara”.  Për periudhën analizuese ky indikator është realizuar në masën 87,7% që i referohet një niveli mesatar prej 26.3 pikë. Krahasimisht me vitin 2015 evidencohet një performancë më e mirë me një rritje prej 10.7%.  Kjo performacë kryesisht i dedikohet faktit se 62.5% e ministrive kanë arritur një performancë në nivele maksimale të vlerësimit.

6. Treguesi “Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente”, për vitin 2016 pasqyron një performancë shumë të mirë jo vetëm në nivel mesatar, por edhe krahasuar me periudhën e një viti më parë. Treguesi “Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente” është realizuar në nivel mesatar me 28.1 pikë ose 93.66 % të nivelit referent të vlerësimit. Kjo tregon se performanca e institucioneve në drejtim të realizimit të shpenzimeve buxhetore korrente ka ardhur në rritje. Nga të gjitha ministritë e analizuara vetëm Ministria e Energjisë dhe Industrisë ka nivelin më të ulët të vlerësimit me 15 pikë.

7. Treguesi “Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale”, edhe ky tregues evidencon një performancë të përmirësuar krahasimisht me arritjet e vitit 2015, megjithëse rritja është e vogël me 2.1 pikë. Treguesi në fjalë për vitin 2016 është realizuar në nivel mesatar 23.4 pikë ose 78%. Në këtë performancë ka ndikuar fakti se 6 ministri kanë një performancë mesatare me 15 pikë dhe tre ministri janë vlerësuar me 25 pikë.

8.  “Saktësia dhe konsistenca e raportimeve” është indikatori që paraqitet me realizimin maksimal të nivelit referues për vitin 2016, që është një situatë e ngjashme me atë të vitit 2015. Të gjitha institucionet paraqiten me një performancë shumë të mirë dhe janë vlerësuar me pikët maksimale.

9. “Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve” është një indikator  që për periudhën analizuese rezulton me një nivel prej 27.2 pikë ose 90.6%, me një përmirësim të dukshëm me realizimin e vitit 2015 me një rritje prej 6 pikë. Në periudhën analizuese institucionet kanë bërë kujdes për një planifikim të orientuar të buxhetit të tyre si dhe kanë bërë më pak rialokime  gjatë vitit buxhetor. 

10.  “Krijimi i detyrimeve të prapambetura” është një tregues, i cili tregon ecurinë e institucioneve në drejtim të likuidimit të të gjitha shprenzimeve brenda vitit buxhetor. Për vitin 2016, ministritë kanë një performancë jo të kënaqëshme, duke u vlerësuar mesatarisht me 12.2 pikë ose 40.6% të nivelit referent. Gjithashtu, duhet evidencuar fakti se realizimet e periudhës analizuese janë shumë më të ulta se ato të vitit 2015.
Nga analiza e ministrive të linjës për vitin 2016 mund të konkludojmë që ka një përmirësim të komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe një performancë më e mirë e strukturave të auditimit të brendshëm krahasuar me vitin 2015. Gjithashtu, për vitin 2016 për për pjesën më të madhe të Ministrive të Linjës vihet re një efektivitet në rritje si i treguesve të thesarit po ashtu dhe buxhetit, krahasuar me vitin 2015.
Bazuar në vlerësimet e indikatorëve të mësipërm nga drejtoritë përkatëse, është realizuar rankimi i bashkive, të cilat janë ndarë në dy grupe të mëdha. Ndarja në dy grupe e tyre është bërë bazuar në ekzistencën ose jo të njësisë së auditimit të brendshëm në strukturën e njësive të qeverisjes vendore. Brenda grupit të bashkive që kanë njësi auditimi është bërë rankimi për bashkitë që janë qendër qarku, duke u krahasuar dhe me vitin 2015 (në pikë dhe rankim), si dhe rankimi për bashkitë e tjera. Pra, bazuar në kriteret e sipërpërmendura, rankimi i bashkive vijon si më poshtë: 

· Rankimi i bashkive që kanë njësi auditimi në strukturë
Tabela 5. Rankimi i Bashkive kryesore qendër qarku, sipas indikatorëve të performancës, krahasuar me vitin 2015
	Rankimi
	Ndryshimi në rankim krahasuar me vitin 2015(+/-)
	Ndryshimi në pikë krahasuar me vitin 2015(+/-)
	Institucioni
	Vlerësimi në pikë për vitin 2016

	1
	(2)
	(+35)
	Bashkia Shkodër
	430

	2
	(1)
	(-20)
	Bashkia Durrës
	405

	2
	(4)
	(+30)
	Bashkia Korçë
	405

	3
	(5)
	(+45)
	Bashkia Elbasan
	400

	4
	 (3)
	(+1)
	Bashkia Tiranë
	391

	5
	(7)
	(+50)
	Bashkia Berat
	385

	6
	(8)
	(+50)
	Bashkia Fier
	380

	7
	 (6)
	(+25)
	Bashkia Vlorë
	375

	7
	 (6)
	(+25)
	Bashkia Gjirokastër
	375

	8
	 (5)
	(0)
	Bashkia Kukës
	355

	9
	
	
	Bashkia Dibër*
	350

	9
	
	
	Bashkia Lezhë*
	350


*Për bashkitë Dibër dhe Lezhë nuk ka bazë krahasuese me vitin 2015
Tabela 6. Rankimi i Bashkive të tjera që kanë njësi auditimi
	
	
	               Totali

	 Rankimi
	Institucioni
	

	
	Marzhi i Pikëve
	0 – 450

	1
	Bashkia Kamëz
	440

	2
	Bashkia Patos
	425

	3
	Bashkia Vorë
	415

	4
	Bashkia Memaliaj
	395

	5
	Bashkia Krujë
	385

	6
	Bashkia Dropull
	380

	6
	Bashkia Skrapar
	380

	7
	Bashkia Divjakë
	370

	7
	Bashkia Gramsh
	370

	7
	Bashkia Sarandë
	370

	8
	Bashkia Lushnjë
	360

	9
	Bashkia M. e Madhe
	355

	9
	Bashkia Ura Vajgurore
	355

	9
	Bashkia Vau Dejës
	355

	10
	Bashkia Fushë Arrëz
	350

	11
	Bashkia Maliq
	345

	11
	Bashkia Pustec
	345

	12
	Bashkia Libohovë
	340

	12
	Bashkia Mat
	340

	13
	Bashkia Bulqizë
	335

	14
	Bashkia Librazhd
	330

	14
	Bashkia Pogradec
	330

	15
	Bashkia Finiq
	325

	15
	Bashkia Himarë
	325

	16
	Bashkia Mallakastër
	320

	17
	Bashkia Roskovec
	315

	17
	Bashkia Tepelenë
	315

	18
	Bashkia Kavajë
	300

	19
	Bashkia Kolonjë
	295

	20
	Bashkia Devoll
	290

	21
	Bashkia Kuçovë
	280

	22
	Bashkia Shijak
	230

	23
	Bashkia Tropojë
	195


· Rankimi i bashkive që nuk kanë njësi  auditimi në strukturë
Tabela 7. Rankimi i bashkive që nuk kanë njësi auditimi sipas indikatorëve të performancës
	
	
	                                     Totali

	Rankimi
	Institucioni
	

	
	Marzhi i Pikëve
	0 - 300

	1
	Bashkia Cërrik
	255

	1
	Bashkia Konispol
	255

	2
	Bashkia Belsh
	250

	2
	Bashkia Has
	250

	2
	Bashkia Pukë
	250

	3
	Bashkia Poliçan
	245

	4
	Bashkia Mirditë
	240

	5
	Bashkia Prrenjas
	230

	6
	Bashkia Përmet
	220

	7
	Bashkia Selenicë
	210

	8
	Bashkia Këlcyrë
	205

	8
	Bashkia Kurbin
	205

	9
	Bashkia Delvinë
	195

	10
	Bashkia Klos
	180

	11
	Bashkia Rrogozhinë
	150

	12
	Bashkia Peqin
	145


Një vështrim i përgjithshëm për disa prej treguesve kryesorë të analizuar paraqitet si vijon:
1.2 Analiza për Bashkitë: 

1. Treguesi “Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar” për vitin 2016 mesatarisht është vlerësuar me 21.1 pikë nga 30 pikë të mundshme ose ka një realizim prej 70.3%. Këto vlerësime tregojnë për një performancë të kënaqshme të këtij treguesi, ku pjesa më e madhe e bashkive janë vlerësuar me 25 dhe 30 pikë dhe vetëm një bashki është vlerësuar me 0 pikë. Pra, mund të konkludojmë që bashkitë nuk kanë problematika të mëdha në dërgimin në kohë të faturave në thesar.

2. Vlerësimet më të mira, Bashkitë i kanë arritur në treguesin “Anullimi i kontratave gjatë një viti”, i cili ka një shkallë të lartë realizimi prej 92%, ku pikët mesatare të vlerësuara të këtij treguesi janë 27.6 pikë. Shumica e bashkive (51 prej tyre) kanë vlerësim maksimal të këtij indikatori dhe asnjë bashki nuk është vlerësuar me 0 apo 5 pikë. Në përgjithësi, mund të themi që situata e këtij indikatori në njësitë e qeverisjes vendore paraqitet në nivele shumë të kënaqshme.

3. Indikatori tjetër i analizuar është “Urdhër shpenzimet e refuzuara nga ana e Thesarit”. Pikët mesatare të marra nga bashkitë për këtë indikator janë 27.4 pikë, duke evidentuar një realizim prej 91.3%. Nga të gjitha institucionet vendore, shumica prej tyre (45) është vlerësuar maksimalisht me 30 pikë dhe asnjë bashki nuk është vlerësuar me 0, 5 ose 10 pikë. Pra, situata e këtij indikatori paraqitet në nivele shumë të kënaqshme. 

4. “Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar” është një tjetër indikator i gjeneruar nga Drejtoria e Thesarit. Bashkitë, mesatarisht, janë vlerësuar me 19.2 pikë, ku kemi 10 bashki të cilat janë vlerësuar me 0 dhe 5 pikë. Realizimi i këtij treguesi është 64%, duke evidencuar faktin që institucionet vendore, në shumicën e rasteve, arrijnë të dorëzojnë kontratat në thesar brenda afatit 3-ditor të caktuar.
5. “Urdhër prokurimet e paautorizuara” është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publik(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, për njësitë vendore, ky indikator është vlerësuar mesatarisht me 25.6 pikë dhe ka një realizim prej 85.33%, duke konkluduar në një performancë të kënaqshme të tij nga ana e institucioneve. Pjesa më e madhe e bashkive (45 prej tyre) janë vlerësuar maksimalisht me 30 pikë dhe vetëm 5 bashki janë vlerësuar me 0 dhe 5 pikë.
Nga analiza e këtyre indikatorëve, ne mund të arrijmë një konkluzion paraprak mbi komponentët e menaxhimit financiar dhe kontrollit. Treguesit e mësipërm lidhen kryesisht me komponentin e aktivitetit të kontrollit, që përfshin ekzistencën e rregullave dhe procedurave të shkruajtura të proceseve kryesore si: të prokurimeve, të kontratave, urdhër-shpenzimeve, etj. Nga analiza e përgjithshme, rezulton që ka kontrolle efektive të ndërmarra nga ana e institucioneve, ku mesatarisht efektiviteti i tyre per njësitë vendore është i barabartë me 80.6%. Megjithatë, në indikator apo tregues specifik ka nevojë për marrjen e masave për përmirësime të vazhdueshme në periudhat e ardhshme.

KAPITULLI II- MENAXHIMI fINANCIAR DHE KONTROLLI 

2.1 Analiza e sistemit sipas pesë komponentëve të MFK  bazuar në vetëvlerësimin e njësive publike

Menaxhimi financiar dhe kontrolli është një koncept i rëndësishëm, por i pa kuptuar ende plotësisht si nga niveli i lartë menaxherial ashtu dhe nga stafi i nstitucioneve publike.  Ky sistem duhet të jetë konform legjislacionit në fuqi si dhe me parimet e menaxhimit të shëndoshë financiar si transparenca apo efektiviteti dhe ekonomia. Vlerësimi i këtij sistemi, në institucionet publike të vendit tonë, bazohet në pyetësorin e vetëvlerësimit dhe në raportet mbi cilësinë e sistemit të kontrollit të brendshëm financiar publik. Në bazë të këtij vetëvlerësimi, situata e komponentëve të MFK paraqitet si më poshtë:
2.1.1. Mjedisi i Kontrollit 
Komponenti “Mjedisi i kontrollit” është komponenti i parë i pyetësorit dhe përbëhet nga një numër më të madh pyetjesh (16 të tilla) krahasimisht me komponentët e tjerë, të cilat sipas problematikave që fokusojnë janë të ndara në pesë grupime/ nënkomponentë. Sipas përkatësisë nënkomponentët i referohen këtyre problematikave: 

· vendosja e objektivave dhe politikave, 

· vlerat etike dhe profesionalizmin e menaxherëve 
· strukturën organizative

· filozofinë dhe stilin e punës së drejtuesit

· politikat dhe praktikat e burimeve njerëzore

Përpunimi i të dhënave të grumbulluara nga pyetësori i vetëvlerësimit të shprehur në tregues krahasues paraqitet si vijon: 

Grafiku 1. Vlerësimi i Mjedisit të Kontrollit sipas pyetësorit të vetëvlerësimit
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Treguesit evidencojnë se situata për efektivitetin e mjedisit të kontrollit për vitin 2016 në përgjithësi, paraqitet pozitive krahasuar me një vit mëparë në të gjitha institucionet publike, pasi 92.6% të tyre kanë ngritur një sistem efektiv për mjedisin e kontrollit, gjë që evidencohet po t’i referohemi dy niveleve të larta të vlerësimit (3 dhe 4, grafiku nr.1). E analizuar sipas institucioneve rezulton se në nivel ministrie treguesi i efektivitetit të mjedisit të kontrollit, për periudhën referente, ka një rritje prej 3.5% krahasuar me arritjet e vitit 2015, në nivel bashkie ka një përmirësim mjaft të vlerësueshëm prej 6.5% dhe një rritje të vogël me 1.2% për institucionet e pavarura. Këto rezultate janë të mbështetura në vetëvlerësimin e institucioneve dhe kjo reflekton edhe një shkallë subjektivizmi të njohur statistikisht. 

Në vijim janë paraqitur rezultatet e analizës së pyetjeve sipas nënkomponentëve përkatës. 

· Vendosja e objektivave
Nënkomponenti “Vendosja e objektivave” si element përbërës i mjedisit të kontrollit, është analizuar bazuar në deklaratën e misionit, ekzistencës së një strategjie të miratuar objektivash dhe prioritetesh si dhe në planin e veprimit për arritjen e objektivave strategjike. Referuar grafikut nr. 2 të mëposhtëm, vërehet se 88.7% e institucioneve publike kanë vlerësuar pozitivisht situatën për elementët përbërës, të cilët i referohen vendosjes së objektivave. Krahasimisht me arritjet e vitit 2015, në periudhën referente është rritur me 7.7% numri i institucioneve publike që kanë ngritur një bazë të shëndoshë të këtij nënkomponenti. Nga vetëvlerësimi i analizuar, konstatohet që efektiviteti i vendosjes së objektivave në institucionet publike për vitin 2016 është afërsisht i njëjtë si për ministritë ashtu dhe për institucionet e pavarura, me një tregues të vlerësuar prej rreth 93%. Ndërsa krahasismisht me to, për pushtetin lokal ky efektivitet paraqitet në nivel më të ulët me 75.8%. Pavarësisht nga kjo, pozitiv është fakti se ky tregues në nivel të qeverisjes vendore ka një përmirësim të dukshëm me 6% krahasuar me vitin 2015. 

· Etika personale dhe profesionale
Etika synon në një sjellje të orientuar në institucion drejt objektivave të kësaj të fundit. Ndaj është përgjegjësi e menaxherëve të institucioneve të të gjitha niveleve të fokusojnë zbatimin e kompetencave profesionale si dhe të caktojnë procedura për raportimin e parregullsive dhe t’i zhvillojnë ato të vazhdimësi duke mundësuar një zbatim sa më rigoroz të tyre. Vendosja e rregullave dhe procedurave etike mundëson efektivitetin e zbatimit të tyre dhe rrit shkallën e përgjegjshmërisë nga ana e punonjësve. Në lidhje me ekzistencën e procedurave për raportimin e gabimeve, mashtrimit dhe parregullsive, pjesa më e madhe e institucioneve (rreth 90% e tyre) pohojnë pranojnë se kanë procedura përkatëse për secilin rast. Zbatimi i kërkesave të rregullave dhe procedurave etike për vitin 2016 paraqitet në nivele të kënaqshme si për ministritë, bashkitë dhe institucionet e pavarura, me një vlerësim respektiv 97.8%, 83.3% dhe 93%, çka evidencon një situatë optimiste me vlerësimin e arritur në vitin 2015. Megjithatë, pavarësisht situatës vlerësuese pozitive, nga ana e institucioneve vërehen edhe mangësi organizative, pasi nuk është kuptuar sa duhet fakti se efektiviteti i zbatimit të rregullave etike rritet në mënyrë të ndjeshme nëse institucioni ka rregulla dhe procedura të shkruara. Ekzistenca e rregullave të shkruara rrit profesionalizmin e menaxherit të institucionit duke mundësuar në çdo rast krahasimin e sjelljes faktike me standardet e shkruara.  

· Struktura organizative

Nënkomponenti “Struktura organizative” është një angazhim i rëndësishëm i menaxherit të çdo institucioni pasi përfaqson një renditje hierarkike të elementëve përbërës të drejtimit të organizatës në përshtatshmëri me karakteristikat e saj. Titullari i çdo institucioni publik duhet të krijojë një strukturë organizative duke evidencuar marrëdhëniet, lidhjet e ndërvartësitë reciproke midis njësive të kësaj strukture për hartimin dhe zbatimin e strategjisë së institucionit. Struktura organizative është korniza me anë të së cilës planifikohen, zbatohen, kontrollohen dhe raportohen aktivitetet e njësisë. Prania e strukturës organizative bën të mundur arritjen e objektivave në pajtim me funksionet e ngarkuara sipas kuadrit ligjor. Ajo duhet të paraqitet në formë të dokumentuar duke evidentuar qartë rregullat për përcaktimin dhe ndarjen  detyrave, detyrimeve dhe përgjegjësive si dhe hierarki dhe linja të përshtatshme raportimi. 
Përpunimi i të dhënave të grumbulluara nga vetëvlerësimi i institucioneve, evidencon se rreth 93% institucioneve kanë një strukturë organizative që përputhet me madhësinë dhe aktivitetin e tyre si dhe përcakton qartë detyrat dhe përgjegjësitë e departamenteve përkatëse. Analiza evidencon se efektiviteti i këtij nënkomponenti për vitin 2016 përgjithësisht paraqitet shumë i mirë  në nivelin mbi 86.8%, që rezulton të jetë më i lartë se ai i arritur në vitin 2015 (rreth 80%). Edhe në grup institucionesh vlerësimi i këtij nënkomponenti rezulton me rritje. Respektivisht efektiviteti i këtij treguesi për ministritë, bashkitë dhe institucionet e pavarura raportohet në nivele më të larta se ato të vitit 2015 dhe përkatësisht me vlerësim 93%, 86.8% dhe 90.5%. 

Drejtoria e Harmonizimit për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin monitoron në vazhdimësi  specifikisht caktimin e NZ bazuar në kriteret e përcaktuara në ligjin e rishikuar të MFK. Në ligjin e rishikuar, në krahasim me ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, janë reflektuar rekomandimet e Kontrollit të Lartë të Shtetit, në të cilin janë ndryshuar kriteret për caktimin e NZ. Në këtë kontekst kërkesat kanë të bëjnë me: 1) Diplomë të studimeve të ciklit të dytë ose të një diplome ekuivalente me të, vetëm në shkencat ekonomike, dhe 2), një eksperience mbi 5 vjet në profesionin e ekonomistit. Gjithashtu, në njësitë publike të ndërtuara me më shumë se dy nivele vartësie, punonjësit e financës të vendosur në nivelet e poshtme të vartësisë, duhet të  kenë  përfunduar të paktën  studimet e ciklit të parë në shkencat ekonomike për t’u konfirmuar si nëpunës zbatues (këto kritere i referohen njësive vartëse, struktura e të cilave është me më pak se 15 punonjës).
DH/MFK në vazhdimësi ka monitoruar përputhshmërinë e statusit të nëpunësve zbatues të çdo niveli në njësitë e qeverisjes së përgjithshme me kërkesat e nenit 12, të ligjit të MFK. Gjatë vitit 2016 DH/MFK ka shqyrtuar me përparësi të gjitha kërkesat e institucioneve për konfirmimin e NZ, ku janë konfirmuar apo refuzuar nëpunës zbatues që nuk plotësonin kërkesat për arsimimin apo përvojën në profesion si dhe  janë dhënë rekomandime për rishikime të strukturave të financave aty ku është konsideruar e mundshme. Konkretisht, nga monitorimi i kryer rezulton se rreth 95% e të punësuarve në këtë pozicion përmbushin në mënyrë rigoroze kriteret ligjore të përcaktuara. Gjithashtu, afërsisht në 5 % të institucioneve publike funksioni i NZ mbulohet nga NZ i instiucionit epror për shkak të mangësive në respektim të këtyre kritereve.

Si përfundim mund të themi se situata paraqitet mjaft pozitive, ku vërehet një rritje e interesit të të gjithë institucioneve në lidhje me informimin mbi kriteret ligjore për konfirmimin e NZ përpara emërimit të punonjësve në ktë pozicion. 
· Filozofia e menaxhimit të drejtuesve
Ky nënkomponent reflekton pikëpamjet, parimet dhe njohuritë kryesore të drejtuesit rreth mënyrës së veprimit mbi organizimin e punonjësve dhe aktiviteteve.  Efektiviteti i filozofisë së menaxhimit të drejtuesve është i kushtëzuar edhe nga stili filozofisë së menaxhimit i cili mundëson arritjen e qëllimeve të caktuara dhe njëkohësisht përfaqëson një barrierë për marëdhënie të mira njerëzore. Çdo drejtues ka një stil specifik të reagimit ndaj problemeve.  

Në lidhje me stilin e menaxhimit vërehet një, element pozitiv që përfaqësohet nga praktika e mirë e zhvillimit të takimeve të rregullta të menaxherëve të institucioneve për diskutimin e çështjeve themelore të menaxhimit të njësisë publike ku ata bëjnë pjesë. Në disa njësi publike frekuenca dhe mënyra e organizimit të takimeve janë të përshkruara në rregulloret e brendshme të institucioneve. Gjithashtu, një ndër elementet thelbësorë përbërës të stilit menaxherial është dhe delegimi i detyrave. Delegimi i mundëson menaxherit angazhimin në detyra edhe më të rëndësishme në një periudhë të dhënë. Megjithatë menaxheri mbetet personi që do të mbajë përgjegjësi në vazhdimësi  për veprimet e vartësve. Aktualisht nga përgjigjet e pyetësorëve të vetvlerësimit, 97.5% e institucioneve kryejnë procedura delegimi sipas kërkesave të ligjit të MFK, por realisht konstatohet se kemi të bëjmë me delegim në mungesë dhe jo delegim sipas kërkesave të nenit 9, 12 dhe 15 të Ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010, i ndyshuar “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”.  

Efektiviteti i stilit të punës të drejtuesve paraqitet në nivele pozitive si për ministritë, ashtu dhe për bashkitë dhe institucionet e pavarura. Konkretisht efektiviteti i stilit të punës i arritur gjatë vitit 2016 ka rezultuar respektivisht 94.3%, 84% dhe 93.5%.

· Politikat dhe praktikat e menaxhimit të burimeve njerëzore. 

Politikat e burimeve njerëzore dhe praktikat e ngjashme lidhen me rekrutimin transparent, emërimin, trajnimin e vazhdueshëm, vlerësimin korrekt të performancës, avancimin në detyrë bazuar në rezultatet e performancës si dhe me veprimet disiplinore të punonjësve të institucioneve publike. Politikat e burimeve njerëzore përbëjnë mbështetjen kryesore për mbarëvajtjen e çdo institucioni, pasi ato kanë kapacitetin për të vepruar dhe ndryshuar me qëllim sigurimin e mbështetjes së nevojshme për arritjen e objektivave të organizatës.

Efektiviteti i politikave të burimeve njerëzore për vitin 2016 njohin rritje krahasimisht me ato të  vitit 2015. Institucionet e renditura kanë arritje respektive 94.3% (ministri), 80% (bashki) dhe 90.5 % (institucione të pavarura). Këto tregues dëshmojnë gjithashtu faktin se arritjet në nivel bashkie janë më të ulta se ato të institucioneve të pavarura, çka përbën një dukuri të përsëritur.  

Nga analiza e pyetësorëve të vetvlerësimit, 87.3% e institucioneve kanë politika favorizuese në lidhje me menaxhimin e burimeve njerëzore. 

Në përfundim, evidencohet fakti se situata paraqitet më pozitive për ministritë dhe institucionet e pavarura se sa në bashkitë, të cilat kanë nevojë për përmirësime të mëtejshme të mjedisit të kontrollit në përgjithësi.  

Grafiku 2. Analiza e nënkomponentëve të mjedisit të kontrollit, 2015
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Mangësitë e konstatuara

Evidencimi i qartë i mangësive është i rëndësishëm pasi funksioni kryesor i evidencimit nuk është thjesht për të theksuar mangësitë, por nëpërmjet gjykimit të arrihet në ndihmë për  arritjen e standardeve të parashikuara në ligjin e MFK. Disa nga mangësitë e vërejtura mund të përmblidhen si vijon: 
1. Mosfunksionimi i rregullt i Grupit për Menaxhimin Strategjik  në trajtimin e çështjeve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit si dhe për rrjedhojë mospasqyrimi i veprimtarisë së kësaj strukture në  dokumentacionin përkatës.
2. Mungesa e ndërgjegjësimit të stafeve të institucioneve mbi konceptimin dhe aplikimin e delegimit sipas ligjit të MFK dhe devijimi i rregullave të delegimit të dokumentuar, duke ndikuar në veprimtarinë e përditshme të institucioneve. Mungesa e delegimit në mënyrë të vazhdueshme evidencon njëkohësisht edhe mungesën e besimit nga ana e Nëpunësve autorizues/zbatues për delegimin e përgjegjësive tek vartësit funksionalë, çka do të mundësonte angazhime në detyra më të rëndësishme në kohë të caktuara. 
3. Mjaft e rëndësishme është edhe mungesa e planit operacional vjetor të institucionit, gjë që vështirëson gjetjen e mundësive për arritjen dhe matjen e objektivave.
2.1.2. Menaxhimi i Riskut

Grafiku 3. Vlerësimi i Menaxhimit të Riskut sipas pyetësorit të vetvlerësimit
[image: image3.emf]78.3

64.3

77.3

80.5

58.5

75

85.75

66.58

79.25

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Ministri Bashki Institucion i

Pavarur

Efektiviteti i Menaxhimit të Riskut  (në %)

2014

2015

2016

19.2

23.5

31

26.2

13.67

16.38

38

34.46

0 10 20 30 40 50 60 70

1

2

3

4

Vetëvlerësimi

% e Institucioneve

Menaxhimi i Riskut për v.2015 -2016

2016

2015


Menaxhimi i Riskut është procesi i identifikimit, vlerësimit dhe monitorimit të risqeve me të cilat përballet njësia publike në arritjen e objektivave të saj, si dhe kryerja e kontrolleve të nevojshme, për ta mbajtur ekspozimin ndaj riskut në një nivel të pranueshëm për institucionin. Menaxhimi i riskut paraqet një koncept të ri për administratën publike shqiptare, ende të pakonsoliduar. Në zbatimin të kërkesave të  ligjit të MFK, u miratua nga Ministri i Financave, Udhëzimi nr. 16, datë 20.07.2016 “Për përgjegjësitë dhe detyrat e koordinatorit të MFK dhe koordinatorit të riskut”, i cili ndihmon njësitë publike në ngritjen dhe funksionimin e sistemit të menaxhimit të riskut si dhe përcakton qartë detyrat dhe përgjegjësitë e të gjithë aktorëve të përfshirë në këtë fushë. 

Bazuar në përgjigjet e pyetësorit të vetëvlerësimit për komponentin e menaxhimit të riskut   rezulton se rreth 70% e NJQ kanë përgatitur regjistër dhe strategji risku të konsoliduar.  Vlen të theksohet se nga 30% e institucioneve që kanë dhënë përgjigje negative, pra që nuk kanë strategji menaxhimi të riskut rrjedhimisht dhe regjistra të risqe, 90% prej tyre janë njësi të qeverisjes vendore. Gjithashtu, problematikë tjetër në lidhje më këtë çështje është se GMS nuk mbështetet me materiale të formalizuara për menaxhimin e risqeve strategjike, të cilat do të ndihmonin në marrjen e vendimeve efektive dhe arritjen e objektivave të institucionit. 

Siç vihet re dhe nga grafikët e mësipërm, pozitive për vitin 2016 krahasuar me vitin 2015 është fakti se kemi rritje të institucioneve të cilat janë ndërgjegjësuar për rëndësinë e menaxhimit të riskut në drejtim të përgatitjes së procedurave për menaxhimin e risqeve si dhe të dokumentit bazë,  regjistrit të risqeve, megjithatë duke u bazuar në pyetësorin e vetëvlerësimit  konstatohet që një numër i konsiderueshëm i institucioneve publike (rreth 30%) janë në fazat e para të implementimit të këtij komponenti  ose nuk kanë filluar ende për këtë proces.

Po të shihet grafiku i efektivitetit konstatohet që ka diferenca ndërmjet niveleve të njësive të qeverisjes së përgjithshme dhe konkretisht njësitë e qeverisjes vendore kanë një efektivitet prej 66%, më të ulët se ministritë dhe institucionet e pavarura, të vlerësuara përkatësisht me 86% dhe 79%. Pra, si përfundim, mund të themi se menaxhimi i riskut është një komponent thelbësor në implementimin e një sistemi modern të MFK, për të cilin institucionet publike kanë nevojë për asistencë teknike dhe rritje ndërgjegjësimi në periudhën në vijim.

Mangësitë e konstatuara
1. Procesi i Menaxhimit të Riskut dhe vendosja e kontrolleve në disa nivele për fushat me risk më të lartë, vazhdon të mbetet në fazë fillestare. 

2. Megjithëse vihet re një ndërgjegjësim më i madh në rëndësinë e përgatitjes së regjistrit të riskut dhe strategjisë së riskut, këto dokumente mbeten të pa finalizuar me identifikimin e risqeve strategjike dhe diskutimin e tyre në Grupin e Menaxhimit Strategjik të kryesuar nga Titullari.

3. Nëpunësit Autorizues ngurrojnë të delegojnë disa funksione dhe detyra që lidhen me menaxhimin e riskut tek një punonjës i financës, sipas përcaktimeve të nenit 10, pika 2 të ligjit 10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar. 

4. Bazuar në sa më sipër, vihet re mungesë marrje përgjegjësie/delegim kompetencash dhe si rrjedhim, mungesë monitorimi për minimizimin e risqeve.

2.1.3. Aktivitetet e Kontrollit
Grafiku 4. Vlerësimi i Aktiviteteve të Kontrollit sipas pyetësorit të vetëvlerësimit
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Në mbështetje të konceptit të përcaktuar në ligjin e MFK dhe përshkrimit përkatës në Manualin e MFK aktivitetet e kontrollit janë rregullat, procedurat dhe veprimet, që synojnë reduktimin e risqeve me synimin për të arritur objektivat e organizatës, si dhe për të nxitur zbatimin e vendimeve të titullarit. Në vendosjen e aktiviteteve të kontrollit, titullarët e institucioneve duhet të marrin parasysh përfitimet që këto aktivitete pritet të japin, sikurse dhe kostot për futjen dhe zbatimin e tyre. Aktivitetet e kontrollit duhet të përfshihen tek proceset dhe sistemet, në momentin që këto procese dhe sisteme krijohen. Futja e aktiviteteve të kontrollit më vonë, do të ishte më e kushtueshme dhe më pak eficiente. 
Njësitë publike deklarojnë se kanë përmbushur kërkesat ligjore minimale dhe kanë vënë në zbatim kontrolle të përshtatshme në fushat e mëposhtme si: ekzistencën e rregullave/udhëzimeve të brendshme për përshkrimin e proceseve kryesore operacionale dhe financiare, ndarjen e detyrave, delegimin e detyrave dhe përgjegjësive. 

Pyetësori i vetëvlerësimit për këtë komponent përmban 7 pyetje, të analizuara në tërësi. Në bazë të të dhënave statistikore të ilustruara nga grafikët e mësipërm, vlerësimet pozitive për vitin 2015 (vlerësimi me 3 dhe 4) përbëjnë 76% të institucioneve publike të cilët deklarojnë se përdorin aktivitete kontrolli për reduktimin e risqeve dhe arritjen e objektivave, ndërsa për vitin 2016 rezulton një vlerë prej 84% e institucioneve publike që janë përgjigjur pozitivisht pra ushtrojnë aktivitetet e kontrollit sipas kërkesave të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Ky komponent paraqitet në nivele të kënaqshme për të gjitha NJQP, ku ministritë dhe institucionet e pavarura karakterizohen nga një efektivitet mbi 90% dhe në rritje në krahasim me vitin 2014 dhe 2015. Në pushtetin lokal për vitin 2016 gjithashtu kemi rritje në krahasim me vitin 2014 dhe 2015 (vit në të cilin pati një rënie të efektivitetit), me një vlerësim prej 80.5%, në rritje nga viti 2015.

Mbi sa më sipër, mund të konkludojmë që ecuria e këtij komponenti është në nivel të lartë dhe koncepti është kuptuar dhe zbatuar në pjesën më të madhe të institucioneve publike. 

· Ndarja e detyrave

Brenda çdo njësie publike është e detyrueshme të ketë një hierarki të menaxhimit, me titullarin e njësisë që ka përgjegjësinë kryesore per miratimin e politikave dhe rregullave të brendshme të KB, dhe pastaj përgjegjësitë individuale menaxheriale që shpërndahen tek NA dhe çdo menaxher brenda njësisë (përfshi edhe drejtuesit e njësive të vartësisë). Ky proces menaxhimi duhet të dokumentohet plotësisht duke përfshirë shkallën e çdo kompetence individuale të menaxherit, niveli i vendimarrjes së menaxherit dhe mënyra e raportimit. 

Pavarësisht përgjigjeve të dhëna nga NJQP mund të theksojmë se për përshkrimet e pozicioneve të punës ekziston një bazë ligjore dhe një praktikë e mirë në këtë drejtim. Në lidhje me këtë aspekt të ndarjes së detyrave mund të pohojmë që në pjesën më të madhe të njësive publike (në të gjitha njësitë qendrore dhe pjesërisht në ato vendore) ekzistojnë përshkrimet e punës. Ato përfshihen në rregulloret e brendshme ose në kontratat e punës. Ndryshimet e vazhdueshme të strukturave si dhe të formatimit të drejtorive kërkojnë dhe rishikimin në vazhdimësi të rregulloreve të brendshme të institucioneve. Nga monitorimi i kryer në vazhdimësi ështe konstatuar që në pjesën më të madhe të institucioneve nuk është bërë rishikimi i rregulloreve të brendshme në përputhje me ndryshimet strukturore të tyre ose janë në fazë drafti të pa miratuara nga titullari i institucionit publik.

· Përshkrimi i proceseve të punës

Përgatitja e manualeve  me proceset e punës garanton uniformitetin në kryerjen e proceseve të punës, identifikimin e aktiviteteve të kryera, përgjegjësitë për kryerjen e një aktiviteti, si dhe afatet brenda të cilave këto aktivitete duhet të kryhen së bashku me një pamje të përgjithshme të veprimtarive të kontrollit që identifikohen brenda një procesi dhe që garantojnë përmbushjen e objektivave të procesit. Vërehet që në praktikë ka një moskuptim të domosdoshmërisë së ekzistencës së përshkrimit të proceseve të punës. Jo vetëm kaq, por shpeshherë përshkrimi i procesit të punës ngatërohet me përshkrimin e pozicionit të punës. Për të bërë të mundur që çdo institucion të përgatisë manualin e proceseve të punës DH/MFK ka përgatitur një format standard dhe do ti asistojë institucionet për ta realizuar këtë proces duke i trajnuar në vazhdimësi dhe duke pilotuar institucione të caktuara. 

· Menaxhimi i aktiveve

Në praktikë ka probleme në fushën e menaxhimit të aktiveve, sidomos përsa i përket vendimarrjes për nxjerrjen nga përdorimi të aktiveve publike. Në bazë të Udhëzimit nr. 30, datë 27.12.2011 e Ministrit të Financave “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” të ndryshuar, çdo NJQP ka detyrimin e përgatitjes së udhëzimeve specifike për njësitë e tyre. Kjo përsa i përket organizimit të brendshëm të procesit të vlerësimit dhe kompetencave në daljen nga përdorimi të aktiveve të tyre. 

Bazuar në përgjigjet e pyetësorëve të vetvlerësimit të institucioneve, i gjithë procesi i menaxhimit të aktiveve realizohet kryesisht sipas udhëzimit bazë nr. 30 të ndryshuar dhe jo sipas udhëzimeve specifike të tyre. Ndërsa problemin e evidentuar mbi procedura për nxjerrjen jashtë përdorimit dhe asgjësimin e ndërtesave ekonomike dhe administrative është rregulluar me një ndryshim në udhëzimin nr.30.

Mangësitë e konstatuara
1. Moskuptimi i domosdoshmërisë së hartimit të manualeve të proceseve të punës si dhe ngatërimi i asja cfarë përmban dhe nënkupton manuali i proceseve të punës me përshkrimin e pozicioneve të punës.

2. Mbështetja në çështjet e menaxhimit të aktiveve vetëm në udhëzimin bazë nr. 30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, duke mos hartuar akte nënligjore specifike në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe veprimtarinë e institucioneve. 

2.1.4.  Informimi dhe Komunikimi
Grafiku 5. Vlerësimi i Informimit dhe Komunikimit sipas pyetësorit të vetvlerësimit
[image: image5.emf]
Komunikimi dhe Informimi është grupi i katërt i komponentëve të KB. Komunikimi është shkëmbimi i informacioneve të dobishme ndërmjet personave dhe institucioneve për të mbështetur vendimet dhe për të koordinuar aktivitetet. Informacioni është baza e komunikimit që nevojitet për kryerjen efektive të detyrave të ngarkuara. Informacioni i duhet komunikuar titullarit dhe nëpunësve të tjerë, në formën dhe në kohën e duhur, për t’i ndihmuar ata në përmbushjen e përgjegjësive të tyre.  

Pyetësori i vetëvlerësimit për këtë komponent përmban 6 pyetje, për të cilat është bërë analiza e përgjithshme e mëposhtme. 

Në bazë të të dhënave statistikore të ilustruara nga grafikët e mësipërm, vlerësimet pozitive për vitin 2015 (vlerësimi me 3 dhe 4) përbëjnë 90.6 % të institucioneve publike të cilët deklarojnë se përdorin Komunuikimin dhe informimin sipas kërkesave të MFK dhe në kohë e në mënyrën e duhur, ndërsa për vitin 2016 rerzulton një vlerë prej 97.5 % e institucioneve publike që janë përgjigjur pozitivisht për këtë komponent. 

Nga përgjigjet e NJQP mbi çështje specifike si vënia në dispozicion e informacionit mbi arritjen e objektivave, dhe informacionit të nevojshëm për kryerjen e detyrave, si dhe mbi ekzistencën e kanaleve të komunikimit për parregullsitë, vërehen për sa më lartë aspekte të kënaqshme në këtë fushë, pasi rreth 97.5% përqind e institucioneve janë përgjigjur pozitivisht ndaj këtyre elementëve. Në përgjithësi, institucionet i kanë të trajtuara këto çështje nëpërmjet rregullores së brendshme të tyre. 

Përsa i përket analizës ndërmjet institucioneve, vihet re një rritje e ndjeshme e efektivitetit të këtij komponenti në krahasim me vitin 2014 dhe 2015. Vlerësimi i përgjithshëm, për vitin 2016, i Informimit dhe Komunikimit është mbi 90.6 %, megjithatë, theksojmë se nga ana e drejtuesve dhe stafit të institucioneve nuk është kuptuar termi i sistemit të informacionit dhe komunikimit, i cili nuk përfshin vetëm sisteme IT apo elektronike, por një rrjet të brendshëm të strukturuar të marrjes dhe dhënies së informacionit ndërmjet niveleve të ndryshme hierarkike në funksion të arritjes së objektivave dhe menaxhimit të mirë të fondeve. 

Mangësitë e konstatuara
1. Raportimet e brendshme, kryesisht janë vetëm të natyrës financiare dhe nuk përfshijnë informacione të tjera që lidhen me treguesit e performancës së nevojshme për menaxhimin.

2. Mungesë e një sitemi back up-it për ruajtjen e informacionit sidomos në institucionet e pavarura.

2.1.5. Monitorimi

Grafiku 6. Vlerësimi i Monitorimit sipas pyetësorit të vetvlerësimit
[image: image6.emf]
Komponenti i pestë i kontrollit të brendshëm mbulon vlerësimin e efektivitetit të sistemeve të kontrollit të brendshëm. Monitorimi është tërësia e proceseve të rishikimit të aktivitetit të institucionit, i cili synon të ofrojë garanci të arsyeshme se aktivitetet e kontrollit funksionojnë sipas qëllimit për të cilin janë krijuar dhe mbeten eficiente me kalimin e kohës. Sistemi dhe komponentët e tij të veçantë mund të vlerësohen nëpërmjet procesit të vazhdueshëm të monitorimit apo nëpërmjet një sistemi vlerësimesh të shkëputura. 

Fokusi këtë vit, si në pyetësorët e vetëvlerësimit ashtu edhe në raportet vjetore, ka qenë raportimi periodik i drejtorive të ndryshme tek titullari, monitorimi i progresit  të arritjes së objektivave dhe përmbushja e pritshmërive në lidhje me aktivitetin e njësisë së auditimit të brendshëm. 

Mbi bazën e analizës së kryer, konstatojmë se 87% (institucione që kanë vlerësuar këtë komponent me 3 dhe 4) e institucioneve kryejnë një monitorim të rregullt mbi ecurinë e aktiviteteve të ndërmarra prej tyre, në krahasim me vitin 2015 ku vetëm 78% e institucioneve kanë dhënë një vlerësim pozitiv për këtë komponent. 

Në bazë të të dhënave statistikore të ilustruara nga grafikët e mësipërm, efektiviteti i sistemit të monitorimit paraqitet  në rritje për ministritë, bashkitë dhe institucionet e pavarura, të cilat në vitin 2016, janë vlerësuar respektivisht me 95 %, 80% dhe 84.25 %, ndërkohë që në vitin 2015 vlerësoheshin me 93%, 73% dhe 84%. Në krahasim me vitin 2015, në pushtetin lokal evidentohet një përmirësim i dukshëm i efektivitetit, gjë e cila vjen si pasojë e krijimit të njësive të auditimit të brendshëm në një numër të konsiderueshëm institucionesh vendore (shtatëmbëdhjetë bashki). Gjithashtu, për ato institucione vendore të cilat nuk kanë krijuar ende një njësi auditimi, mbulimi i këtij shërbimi realizohet nga institucionet e tjera vendore të cilat kanë tashmë një njësi të konsoliduar të auditimit të brendshëm (tre marrëveshje të lidhura) dhe kjo ndikon në rritjen e efektivitetit të komponentit të monitorimit.

Mangësitë e konstatuara
1. Mungesë monitorimi për sistemin e kontrollit të brendshëm në shumicën e institucioneve.
 2.2. Analiza e përgjithshme e institucioneve të pavarura për vitin 2016 

Vlerësimi i sistemeve të MFK në njësitë qendrore të pavarura për vitin 2016 (gjithsej 25 institucione) u bazua në pyetësorët e vetëvlerësimit, deklaratën personale të NA të njësive qendrore të pavarura dhe raportit vjetor për  cilësinë e sistemit të kontrollit të brendshëm, ku vlen për t’u theksuar fakti që këto materiale janë paraqitur nga të gjitha institucionet (njësitë qendrore) të pavarura, brenda afatit kohor të përcaktuar.

Gjatë kësaj analize u vlerësuan të pesë komponentët e MFK, si mjedisi i kontrollit, menaxhimi i riskut, aktivitetet e kontrollit, informimi dhe komunikimi, monitorimi duke u mbështetur jo vetëm në aspektin statistikor por edhe në komentet përkatëse të njësive në raportet e tyre të vlerësimit të cilësisë së sistemit të kontrollit të brendshëm.

Në bazë të pikëve të vlerësuara në total për të pesë komponentët e MFK, u përfitua rankimi i mëposhtëm, i paraqitur nëpërmjet grafikut në vijim. 

Grafiku 7. Totali i vlerësimit të cilësisë së sistemit të MFK në Institucionet e Pavarura
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Siç vihet re, institucioni me pikët më të larta është Presidenca me 156 pikë nga 156 pikë maksimale të mundshme, duke u renditur në këtë mënyrë në vendin e parë, me një realizim performance prej 100%. Më pas, me vetëvlerësim më të lartë renditet institucioni i KLSH, ILDKPKI, Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil, Autoritetin e Konkurrencës, Komisionerin për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, etj, të cilët kanë grumbulluar respektivisht 155, 152, 152 dhe 150 pikë. Bazuar në këtë vetëvlerësim, performanca e këtyre institucioneve paraqitet e kënaqshme, pasi nga pikët e marra, sistemi i menaxhimit financiar dhe kontrollit rezulton me një efektivitet minimal prej 67.3%, i cili i përket institucionit të pavarur të renditur në vend të fundit, me 105 pikë, Instituti i Studimit të Krimeve të Komunizmit.
Grafiku 8. Vlerësimi i MFK për institucionet e pavarura për vitet 2014-2016
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Institucionet me pikët më të larta në tre vite rezultojnë Presidenca, KLSH, ILDKPKI. Gjithashtu vihet re një rritje e ndërgjegjësimit të institucioneve të pavarura në lidhje me zbatimin e kërkesave të ligjit të MFK. Luhatjet e lehta të rezultateve mes vitit 2014 dhe 2015 janë shkaktuar për arsye të ndryshimit të pyetësorit të vetëvlerësimit (ku numri i pyetjeve u reduktua nga 58 në 39 të tilla) si edhe ndryshimit të mënyrës së vlerësimit me pikë ( nga 1-4 pikë).
Kapitulli III – Monitorimet e kryera në vitin 2017 për vlerësimin e sistemit të MFK-së për vitin 2016

Në bazë të pikës 2, neni 26, të ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, Drejtoria e Harmonizimit për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (DH/MFK) është përgjegjëse për monitorimin sistematik të sistemeve të menaxhimit financiar dhe kontrollit (MFK) në njësitë e sektorit publik.

Në këtë kontekst, vizitat në terren janë pjesë e proçesit të monitorimit, të cilat kryhen nga stafi i DH/MFK, për të verifikuar besueshmërinë e informacioneve të përfshira në pyetësorët e vetëvlerësimit, si dhe për të mbledhur informacion me qëllim përmirësimin e metodologjisë dhe standardeve të punës.

Ky proces monitorimi ka si synim nga njëra anë inkurajimin e njësisë publike për të kryer një vetëvlerësim të hollësishëm dhe të besueshëm të sistemit të kontrollit të brendshëm dhe nga ana tjetër do të shërbejë si një mekanizëm që ndihmon DH/MFK për të siguruar një lidhje të qartë ndërmjet çështjeve të përgjithshme të MFK dhe dokumenteve konkrete ose aktiviteteve që duhet të ekzistojnë apo të ndërmerren në njësinë publike. Synim tjetër i vizitave në terren do të jetë gjithashtu edhe rritja e ndërgjegjësimit mbi konceptet e MFK-së në njësitë publike, nëpërmjet kontaktit të drejtpërdrejtë me punonjësit e DH/MFK.

Gjatë muajve mars-prill të vitit 2017, janë realizuar monitorime në 16 institucione (ministri, bashki dhe institucione të pavarura), të cilat janë përzgjedhur sipas procedurës të përshkruar më poshtë:

· Ndahen njësitë publike në grupe duke u bazuar tek ndarja e detyrave brenda DH/MFK (njësitë qendrore, institucionet e pavarura, bashkitë)

· Llogaritet numri i njësive publike që do të monitorohen nga çdo punonjës i DH/MFK, duke ndarë ditët e punës në dispozicion për një vit të caktuar që DH/MFK ka planifikuar të shpenzojë për vizitat në terren, si dhe duke u nisur nga kohëzgjatja e një vizite në terren.

· Zgjidhen njësitë publike mbi bazën e rezultatit të përgjithshëm të vetë-vlerësimit duke përdorur përqindjen e mëposhtme: 50% njësi publike nga grupi i “performuesve të dobët”, 25% nga “performuesit mesatar”, 25% nga “performuesit e mirë”. Këto përqindje mund të ndryshojnë me kalimin e kohës.

Konkretisht, nga monitorimet e zhvilluara kanë rezultur gjetjet e mëposhtme sipas 3 kategorive të institucioneve.
· Ministritë e Linjës

Ministria e Shëndetësisë

Gjatë monitorimit të realizuar në Ministrinë e Shëndetësisë u evidentua që ky institucion duhet të rrisë shkallën e përgjegjshmërisë për implementimin e kërkesave të kontrollit. Rezultatet e monitorimit janë si më poshtë vijon:

· Rregullorja e institucionit është miratuar  në dhjetor të  vitin 2015, por gjykojmë që nuk është e plotë pasi fokusohet vetëm në përshkrimin detyrave të çdo strukture të institucionit dhe jo në kërkesa të tjera rregullatore për të gjithë institucionin. Rishikimi i rregullores do të kryhet gjatë vitit 2017.
· Nuk janë miratuar plane vjetore pune për çdo strukturë nga Titullari i institucionit, të cilat shërbejnë për monitorimin e objektivave të ministrisë. 

· Nuk janë ndërmarrë hapa në drejtim të ngritjes dhe funksionimit në vazhdimësi të menaxhimit të riskut, sipas kërkesave të Udhëzimit nr. 16. Nuk është emëruar kordinatori i deleguar i riskut si mbështje për Nëpunësin Autorizues sipas kërkesave të nenit 10 të ligjit të MFK. 

·  Eshte përgatitur regjistri i risqeve i shoqëruar me  një dokument strategjie për menaxhimin e riskut për vitin 2016. Ky dokument nuk është finalizuar me evidentimin e risqeve me nivel të lartë dhe nuk është diskutuar në Grupin e Menaxhimit Strategjik.

· Nga institucioni nuk janë përgatitur manualet e proceseve të punës dhe gjurmët e auditimit.

· Procedurat për inventarizimin, vlerësimin dhe nxjerrjen jashtë përdorimit bëhen duke u bazuar në  udhëzimin nr. 30 datë, 27.12.2011, ndryshuar “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë publike” dhe nuk ka ndonjë udhëzim specifik.  
Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit Tregtisë dhe Sipërmarrjes
Gjatë monitorimit të kryer në Ministrinë e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit Tregtisë dhe Sipërmarrjes, rezultoi një ndërgjegjësim i lartë mbi kontrollin e brendshëm nga ana e nivelit drejtues të këtij institucioni si dhe stafit të tij. Në varësi të kërkesave dhe instrumenteve bazë të sistemit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, përfundimet e arritura  vijojnë si më poshtë:
· Rregullorja e brendshme e institucionit është miratuar në fillim të vitit 2017. Gjatë vitit 2016 ka vepruar rregullorja e vjetër institucionit.
· Struktura e institucionit është miratuar dy herë brenda vitit 2016.

· Regjistri i riskut ishte përgatitur nga çdo drejtori dhe ishte konsoliduar dhe miratuar nga titullari në një dokument të vetëm. 
· Është emëruar koordinatori i deleguar i MFK-së dhe Riskut, si mbështetje për NA sipas kërkesave të nenit 10 të Ligjit të MFK-së.

· Institucioni është në proces përgatitje të Strategjisë së Menaxhimit të Riskut.

· Delegimi i detyrave funksionon në mungesë, bazuar në Kodin e Procedurave Administrative.

· Është ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik me urdhër të brendshëm të titullarit dhe mbledhjet e këtij grupi dokumentohen me minuta takimi.

· Janë ndërtuar hartat e proceseve të punës vetëm për Drejtorinë e Financës.

· Janë përgatitur gjurmët e auditimit për proceset kryesore të punës vetëm në formë narrative dhe jo skematike.
· Nuk kishte manual të proceseve të punës sipas formatit të kërkuar nga DH/MFK. 

· Procedurat për inventarizimin, vlerësimin dhe nxjerrjen jashtë përdorimit bëhen duke u bazuar në  udhëzimin nr. 30 datë, 27.12.2011, i ndryshuar “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë publike” si dhe në bazë të një procedure të brendshme të institucionit.  

· Në të gjitha rastet titullarët informohen me memo. Ndërsa me institucionet e vartësisë informimi dhe komunikimi realizohet me anë të kanaleve elektronike të komunikimit (e-mail) dhe shkresave zyrtare.
Ministria e Drejtësisë

Gjatë monitorimit të Ministrisë së Drejtësisë evidentohet fakti se ky institucion duhet të rrisë shkallën e përgjegjshmërisë ndaj implementimit të sistemit të kontrollit të brendshëm. Rezultatet  e monitorimit janë si më poshtë vijon:
· Institucioni nuk disponon plan operacional pune.
· Ekzistojnë përshkrimet e punës për çdo punonjës si edhe kryhen vlerësimet periodike. Gjithashtu institucioni kryen trajnime të vazhdueshme për punonjësit. 
· Harta e proceseve të punës është përgatitur vetëm nga Drejtoria e Burimeve Njerzore dhe një nga sektorët e Drejtorisë së Financës.
· Është pozitiv fakti që në Ministrinë e Drejtësisë për vitin 2016 nuk ka raportim të shkeljes së etikës.
· Në veprimtarinë e këtij institucioni evidentohet fakti se gjatë kësaj periudhe nuk janë kryer delegime të detyrave.
· Regjistri i riskut është përgatitur vetëm për Drejtorinë e Financës. 

· Gjurmët e auditimit janë prezente në këtë institucion vetëm për Drejtorinë e Financës, por të shprehura në formë tabelare.
· Ende nuk është ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik.
· Sistemi i komunikimit dhe informimit në Ministrinë e Drejtësisë vlerësohet i mirë. Në të gjitha rastet titullarët informohen me memo. Ndërsa me institucionet e vartësisë informimi dhe komunikimi realizohet me anë të kanaleve elektronike të komunikimit (e-mail) dhe shkresave zyrtare.
Ministria e Mbrojtjes

Gjatë monitorimit të kryer në Ministrinë e Mbrojtjes, evidentohet fakti se ky institucion duhet të rrisë shkallën e përgjegjshmërisë ndaj implementimit të sistemit të kontrollit të brendshëm. Në varësi të kërkesave dhe instrumenteve bazë të sistemit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, përfundimet e arritura vijojnë si më poshtë:
· Rregullorja e brendshme e këtij institucioni është e vitit 2016 si dhe e hartuar në mënyrë të plotë dhe miratuar nga titullari.  

· Struktura e institucionit për vitin 2016 është e miratuar.

· Regjistri i riskut është përgatitur vetëm nga drejtoria e financës dhe nuk ishte konsoliduar në një dokument të vetëm për të gjithë institucionin. Është emëruar koordinatori i deleguar i MFK-së dhe Riskut, si mbështetje për NA sipas kërkesave të nenit 10 të Ligjit të MFK-së.

· Ky institucion ka përgatitur një draft të strategjisë së menaxhimit të riskut të konsoliduar.

· Objektivat dhe prioritetet strategjike të ministrisë janë të dokumentuar në Direktivën e Mbrojtjes për vitin 2016, e cila është e miratuar nga titullari.

· Delegimi i detyrave funksionon në mungesë, bazuar në Kodin e Proçedurave Administrative.

· Është ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik me urdhër të brendshëm të titullarit si dhe janë mbajtur minutat e takimit.

· Nuk janë ndërtuar hartat e proceseve të punës.

· Nuk janë ndërtuar gjurmët e auditimit.

· Nuk kishte manual të proceseve të punës sipas formatit të kërkuar nga DH/MFK.

· Procedurat për inventarizimin, vlerësimin dhe nxjerrjen jashtë përdorimit bëhen duke u bazuar në  udhëzimin nr. 30 datë, 27.12.2011, ndryshuar “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë publike” dhe nuk ka ndonjë udhëzim specifik si dhe në një urdhër të brendshëm mbi kryerjen e inventarizimit të aktiveve dhe detyrimeve.

· Në të gjitha rastet titullarët informohen me memo. Ndërsa me institucionet e vartësisë informimi dhe komunikimi realizohet me anë të kanaleve elektronike të komunikimit (e-mail) dhe shkresave zyrtare.

· Gjithashtu, për vitin 2016 janë përgatitur rregullore për sigurinë për Teknologjinë e Informacionit, të cilat janë miratuar nga titullari.

Ministria e Kulturës

Gjatë monitorimit të kryer në Ministrinë e Kulturës, rezultoi një ndërgjegjësim i lartë mbi kontrollin e brendshëm nga ana e nivelit drejtues të këtij institucioni si dhe stafit të tij. Në varësi të kërkesave dhe instrumenteve bazë të sistemit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, përfundimet e arritura  vijojnë si më poshtë:
· Rregullorja e brendshme e këtij institucioni është e vitit 2016, e hartuar në mënyrë të plotë dhe e miratuar nga titullari. Struktura e institucionit është e miratuar për vitin 2016.

· Regjistri i riskut ishte përgatitur nga çdo drejtori dhe ishte konsoliduar dhe miratuar nga titullari në një dokument të vetëm. Është emëruar koordinatori i deleguar i MFK-së dhe Riskut, si mbështetje për NA sipas kërkesave të nenit 10 të Ligjit të MFK-së.

· Ky institucion nuk ka përgatitur strategjinë e menaxhimit të riskut të konsoliduar.

· Plani vjetor i punës për vitin 2016 është i miratuar.

· Delegimi i detyrave funksionon si në mungesë, bazuar në Kodin e Proçedurave Administrative dhe në detyrë, sipas kërkesave të ligjit nr. 10296/2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar.

· Është ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik me urdhër të brendshëm të titullarit.

· Kanë nevojë për asistencë në ndërtimin e hartave të proceseve të punës.

· Nuk janë ndërtuar gjurmë të auditimit.

· Nuk kishte manual të proceseve të punës sipas formatit të kërkuar nga DH/MFK, por kishte manual procedurash për proceset e punës. 

· Procedurat për inventarizimin, vlerësimin dhe nxjerrjen jashtë përdorimit bëhen duke u bazuar në  udhëzimin nr. 30 datë, 27.12.2011, ndryshuar “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë publike” dhe nuk ka ndonjë udhëzim specifik.  

· Në të gjitha rastet titullarët informohen me memo. Ndërsa me institucionet e vartësisë informimi dhe komunikimi realizohet me anë të kanaleve elektronike të komunikimit (e-mail) dhe shkresave zyrtare.

· Gjithashtu, vlen të theksohet se Ministria e Kulturës ka përgatitur Planin e Zhvillimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit për vitin 2016.

Ministria e Energjisë dhe Industrisë

Gjatë monitorimit në varësi të kërkesave, informacioni vijon si më poshtë:
· Rregullorja e brendshme e këtij institucioni nuk është rishikuar që të jetë në përputhje me kërkesat e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollin dhe strukturës së re të institucionit. 

· Regjistri i riskut ishte përgatitur nga çdo drejtori dhe ishte konsoliduar në një dokument të vetëm i miratuar nga nëpunësi Autorizues.

· Ky institucion nuk ka përgatitur strategjinë e menaxhimit të riskut të konsoliduar.

· Nuk është i dokumentuar diskutimi në GMS (grup i ngritur me urdhër të titullarit) për trajtimin e çështjeve që lidhen me MFK.

· Delegimi i detyrave funksionon si në mungesë bazuar në Kodin e Proçedurave administrative dhe në detyrë, sipas kërkesave të ligjit nr. 10296/2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar.

· Nuk kishte manual të proceseve të punës sipas formatit të kërkuar nga DH/MFK, dhe as harta procesesh pune.

· Janë bërë përpjekje për ndërtimin e gjurmëve të auditimi por ka nevoj për përmirësim dhe përfshirjen jo vetëm të financës por edhe të drejtorive të tjera, pasi rezultojnë gjurmë vetëm për procedurat financiare. 

· Procedurat për inventarizimin, vlerësimin dhe nxjerrjen jashtë përdorimit bëhen duke u bazuar në  udhëzimin nr. 30 datë, 27.12.2011, ndryshuar “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë publike”.

· Bashkitë

Bashkia Fier

Gjatë monitorimit të kryer në Bashkinë Fier evidentohet fakti se ky institucion duhet të rrisë shkallën e përgjegjshmërisë ndaj implementimit të sistemit të kontrollit të brendshëm. Më konkretisht mund të evidencojmë informacionin e mëposhtëm:

· Rregullorja e brendshme e institucionit është miratuar në fillim të vitit 2017. Gjatë vitit 2016 ka vepruar rregullorja e vjetër institucionit e pa përshtatshme me strukturën e re të bashkisë.

· Kjo bashki nuk disponon përshkrime pune dhe vlerësimet vjetore duhet të behen cdo 6 muaj;

· Është pozitiv fakti që  për vitin 2016 nuk ka raportim të shkeljes së etikës.

· Delegimi i detyrave nuk kryhet sipas formatit të përcaktuar në Ligjin e MFK-së.

· Institucioni ka regjistër risku të miratuar nga Nëpunësi Autorizues.

· Nuk ka një strategji risku të miratuar nga Nëpunësi  Autorizues.

· Koordinatori i riskut dhe i MFK është përcaktuar dhe deleguar tek NZ.

· Nuk janë ndërtuar hartat e proceseve të punës dhe manualet e punës. 

· Institucioni pranon që ka një urdhër për ngritjen e Grupit të Menaxhimit Strategjik por gjatë mbledhjeve nuk diskutohet cështje që lidhen me MFK.

· Nuk janë përgatitur gjurmët e auditimit për proceset kryesore të punës.

· Menaxhimi i aktiveve në Bashkinë Fier kryhet sipas një udhëzimi specifik të nxjerrë nga institucioni.

· Sistemi i komunikimit dhe informimit në Bashkinë Fier vlerësohet i mirë. Në të gjitha rastet titullarët informohen me memo. Ndërsa me institucionet e vartësisë informimi dhe komunikimi realizohet me anë të kanaleve elektronike të komunikimit (e-mail) dhe shkresave zyrtare.

Bashkia Tiranë

Gjatë monitorimit të realizuar në Bashkinë Tiranë u evidentua që ky institucion duhet të rrisë shkallën e përgjegjshmërisë për implementimin e kërkesave të kontrollit.  Rezultatet e monitorimit janë si më poshtë vijon:

· Rregullorja e institucionit është rishikuar në mars të vitit 2017. Kjo rregullore përmbante të gjitha procedurat dhe rregullat mbi funksionimin e institucionin,  kodin e etikës, të komunikimin kompetencat dhe detyrat e administratës.
· Nuk janë ndërmarrë hapa në drejtim të ngritjes dhe funksionimit në vazhdimësi të menaxhimit të riskut, sipas kërkesave të Udhëzimit nr. 16. Nuk është emëruar kordinatori i deleguar i riskut si mbështje për Nëpunësin Autorizues dhe nuk kishin asnjë dokument në lidhje me menaxhimin e riskut për arritjen e objektivave, si regjistër risku apo strategji për menaxhimin e riskut. 

· Nga institucioni nuk janë përgatitur manualet e proceseve të punës dhe gjurmët e auditimit.

· Delegimi i detyrave funksionon vetëm në mungesë bazuar në Kodin e Procedurave Administrative dhe jo në detyrë, sipas kërkesave të ligjit nr. 10296/2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar.

· Në Bashki funksionon një sistem i mirëorganizuar i informimit dhe komunikimit, që  realizohet nëpërmjet Drejtorisë së Statistikës. Nëpërmjet akteve nënligjore të miratuara nga Kryetarii i Bashkisë, janë përcaktuar indikatorët e përformancës për çdo drejtori të bashkisë dhe raportohen pranë Drejtorisë së Statistikës sipas frekuencave të përcaktuara për tu përdorur më pas nga niveli i lartë menaxherial.    

· Procedurat për inventarizimin, vlerësimin dhe nxjerrjen jashtë përdorimit bëhen duke u bazuar në  udhëzimin nr. 30 datë, 27.12.2011, ndryshuar “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë publike” dhe nuk ka ndonjë udhëzim specifik.  

Bashkia Kukës

Gjatë monitorimit rezultoi një ndërgjegjësim i lartë mbi kontrollin e brendshëm nga ana e menaxherëve të lartë të këtij institucioni dhe stafuit si dhe në varësi të kërkesave, informacioni vijon si më poshtë:

· Rregullorja e brendshme e këtij institucioni është e vitit 2016. Kjo rregullore duhet të shihet në përputhje me strukturën e miratuar për vitin 2017.

· Gjithashtu për vitin 2016 është miratuar rregullore për sigurinë për Teknologjinë e Informacionit.

· Regjistri i riskut ishtë përgatitur nga çdo drejtori dhe ishte konsoliduar në një dokument të vetëm.

· Ky institucion ka përgatitur strategjinë e menaxhimit të riskut të konsoliduar.

· Plani vjetor i punës për vitin 2016 është miratuar.

· Delegimi i detyrave funksionon si në mungesë bazuar në Kodin e Proçedurave administrative dhe në detyrë, sipas kërkesave të ligjit nr. 10296/2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar.

· Është ngritur GMS me urdhër të titullarit.

· Janë ndërtuar gjurmë të auditimit vetëm për fushën e prokurimeve.

· Nuk kishte manual të proceseve të punës sipas formatit të kërkuar nga DH/MFK, por kishte procedura të shkruajtura për proceset e punës. 

· Procedurat për inventarizimin, vlerësimin dhe nxjerrjen jashtë përdorimit bëhen duke u bazuar në  udhëzimin nr. 30 datë, 27.12.2011, ndryshuar “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë publike” dhe nuk ka ndonjë udhëzim specifik.  

Bashkia Bulqizë

Gjatë monitorimit të kryer në Bashkinë Bulqizë, rezultoi një ndërgjegjësim i lartë mbi kontrollin e brendshëm nga ana e nivelit drejtues të këtij institucioni si dhe stafit të tij. Në varësi të kërkesave dhe instrumenteve bazë të sistemit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, përfundimet e arritura  vijojnë si më poshtë:
· Rregullorja e brendshme e këtij institucioni është e vitit 2016, e hartuar në mënyrë të plotë dhe e miratuar nga titullari. Kjo rregullore duhet të shihet në përputhje me strukturën e miratuar për vitin 2017.

· Struktura e institucionit është e miratuar për vitin 2016.

· Regjistri i riskut ishte përgatitur nga çdo drejtori dhe ishte konsoliduar në një dokument të vetëm. Është emëruar koordinatori i deleguar i MFK-së dhe Riskut, si mbështetje për NA sipas kërkesave të nenit 10 të Ligjit të MFK-së.

· Ky institucion nuk ka përgatitur strategjinë e menaxhimit të riskut të konsoliduar.

· Plani vjetor i punës për vitin 2016 është i miratuar si dhe të gjitha objektivat dhe prioritetet strategjike të bashkisë janë të dokumentuar në Planin Operacional të Zhvillimit Lokal, i cili është i miratuar nga kryetari i bashkisë.

· Delegimi i detyrave funksionon si në mungesë, bazuar në Kodin e Proçedurave Administrative dhe në detyrë, sipas kërkesave të ligjit nr. 10296/2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar.

· Është ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik me urdhër të brendshëm të titullarit.

· Janë ndërtuar hartat e proceseve të punës për drejtorinë e financës.

· Janë ndërtuar gjurmë të auditimit vetëm për fushën e prokurimeve.

· Nuk kishte manual të proceseve të punës sipas formatit të kërkuar nga DH/MFK, por kishte procedura të shkruajtura për proceset e punës. 

· Procedurat për inventarizimin, vlerësimin dhe nxjerrjen jashtë përdorimit bëhen duke u bazuar në  udhëzimin nr. 30 datë, 27.12.2011, ndryshuar “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë publike” dhe nuk ka ndonjë udhëzim specifik.  

· Institucionet e Pavarura

Agjencia Telegrafike Shqiptare
Gjatë monitorimit të Agjencisë Telegrafike Shqiptare evidentohet fakti se ky institucion duhet të rrisë shkallën e përgjegjshmërisë ndaj implementimit të sistemit të kontrollit të brendshëm. Rezultatet  e monitorimit janë si më poshtë vijon:
· Agjencia Telegrafike Shqiptare nuk ka objektiva të mirëpërcaktuara në një dokument të miratuar nga titullari i institucionit.

· Rregullorja e brendshme e këtij institucioni është hartuar në vitin 2014 në përputhje me strukturën dhe organikën e ATSH-së . 

· Nuk është ndërtuar regjistri i riskut për asnjë drejtori si dhe nuk ka manuale të proceseve të punës sipas përcaktimeve në ligjin e MFK-së.

· Ky institucion nuk ka përgatitur Strategjinë e Menaxhimit të Riskut.

· Koordinatori i Riskut dhe Koordinatori i MFK-së nuk janë përcaktuar ende.

· GMS është ngritur dhe  funksionon por gjatë mbledhjeve nuk janë diskutuar çështje që lidhen me MFK.

· Delegimi i detyrave nuk përdoret.

· Nuk ka gjurmë auditimi të ndërtuara sipas kërkesave të ligjit për MFK.

· Procedurat për inventarizimin, vlerësimin dhe nxjerrjen jashtë përdorimit bëhen duke u bazuar në  udhëzimin nr. 30 datë, 27.12.2011, ndryshuar “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë publike” dhe nuk ka ndonjë udhëzim specifik.  

Instituti i Statistikës

Nga monitorimi që u krye  në ketë institucion u evidentua  se niveli i lartë menaxherial i ka vlerësuar maksimalisht kërkesat e ligjit  të MFK.  Janë ndërmarrë hapa konkretë dhe të efektshëm për  krijimin e një sistemi të shëndoshë të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Rezultatet e monitorimit janë si më poshtë:

· Rregullorja e brendshme e institucionit është rishikuar. Në rregullore janë të perfshira të gjitha rregullat dhe procedurat për organizimin dhe funksionimin e institucionit, marrëdheniet me personelin, kodin e etikës, ndjekjen e shkeljeve  disiplinore, konfliktin e interesave, trajnimet e personelit, administrimin e aktiveve, procedurat për delegimin  e detyrave ,etj. 

· Gjithashtu janë miratuar dhe rregullorja për sigurinë dhe shëndetin në punë, për administrimin e databazës  statistikore, për politikën e aksesit në dhomën e serverave.

· Është hartuar dhe miratuar strategjia e menaxhimit te riskutt të INSTAT-it si dhe ështe përgatitur regjistri i risqeve.

· Institucioni funksionon mbi bazën e objektivave dhe planeve vjetore të punës të miratuara nga Drejtuesi.

· Institucioni ka përgatitur manualet e proceseve te punës si dhe gjurmët e auditit për çdo proces pune. Gjithashtu, janë miratuar dhe manualet specifike për proceset e prodhimit statistikor.
Inspektoriati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave 
Monitorimi i veprimtarisë së këtij institucioni dëshmon një situatë pozitive, e cila evidentohet në korrektesën profesionale në realizimin e rubrikave të përcaktuara nga DH/MFK, e cila paraqitet si vijon:
· Institucioni duhet të vlerësohet për faktin se disponon si Planin Operacional të punës si  dhe Planin e Zhvillimit të MFK;

· Delegimi i detyrave është një praktikë që ka gjetur zbatim në këtë institucion. Kështu, ka patur delegime të detyrave në formate të caktuara, por në asnjë rast nuk është deleguar detyra e koordinatorit të riskut apo e Nëpunësit Zbatues. 
· Stafi i institucionit bën kujdes për problemet që lidhen me menaxhimin e burimeve njerëzore. Kjo evidencohet me faktin se ka politika të mira për burimet njerzore. Kështu, disponohen përshkrimet e punës për punonjësit dhe kryhen vlerësime periodike. Gjithashtu institucioni kryen trajnime të vazhdueshme.
· Nga ana e institucionit pretendohet se mbledhjet e zhvilluara të GMS janë të dokumentuara me minuta takimi, por në to nuk paraqiten cështjet e diskutuara për problemet e MFK.
· Në Inspektoriatin e Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave është përgatitur dhe miratuar regjistri i riskut, hartat e  proceseve të punës si dhe gjurmët e auditimit (këto në formë tabelare). Gjithashtu ka filluar puna për hartimin e manualeve të proceseve të punës.
· Për këtë institucion, vlen të përmendet urdhri i përgatitur për menaxhimin e vlerave materiale i cili është i bazuar në udhëzimin Nr. 30 datë 27.12.2011. 

Shkolla e Magjistraturës

Sistemi i MFK ka të bëjë me vizionin dhe orientohet nga praktika e vlerësueshme menaxheriale. Monitorimi i praktikave menaxheriale ka të bëjë me vëzhgimin dhe  synon në evidencimin e mënyrës se si po kryhen detyrat. Monitorimi i veprimtarisë së këtij institucioni dëshmon një situatë pozitive në lidhje me realizimin e objektivave në aspektin e institucionit. Realizimi i rubrikave të përcaktuara nga DH/MFK paraqitet si vijon:
· Institucioni duhet të vlerësohet për faktin se disponon Planin Operacional të punës;

· Angazhimi i niveleve menaxheriale të institucionit është mjaft i vlerësueshëm lidhur me përgatitjen e rregjistrit të riskut dhe hartimin e strategjisë së riskut, që janë të miratuara;

· Edhe pse mungon struktura burimeve njerëzore, stafi i institucionit bën kujdes për problemet që lidhen me menaxhimin e burimeve njerëzore. Kjo evidencohet me faktin se ka politika të mira për burimet njerëzore. Kështu, disponohen përshkrimet e punës për punonjësit si dhe institucioni kryen trajnime të vazhdueshme për përmirësimin e kapaciteteve të stafit.
· GMS është ngritur por gjatë mbledhjeve nuk diskutohen çështjet e lidhura me MFK.
· Në Shkollën e Magjistraturës janë përgatitur hartat e proceseve të punës dhe gjurmët e auditimit . 

· Ka një udhëzim lidhur me mënyrën e funksionimit të sistemeve të IT në institucion.

Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave

Gjatë monitorimit rezultoi ndërgjegjësim i lartë mbi kontrollin e brendshëm nga ana e menaxherëve të lartë të këtij institucioni dhe stafit si dhe në varësi të kërkesave, informacioni vijon si më poshtë:
· Rregullorja e brendshme e këtij institucioni është në fazë rishikimi, është në draft ende e pa miratuar nga titullari i institucionit sipas strukturës së re të këtij institucioni. Kjo draft rregullore përmbante të gjitha procedurat dhe rregullat mbi etikën e institucionit, komunikimin dhe funksionimin e sistemit të IT. Gjatë vitit 2016 ka vepruar rregullorja e vjetër e pa përshtatshme me strukturën e re të DPA.

· Regjistri i riskut ishtë përgatitur nga çdo drejtori dhe ishte konsoliduar në një dokument të vetëm gjatë vitit 2017, por duhet të vijojë puna në vlerësimin e risqeve të identifikuara duke i përkufizuar si risqe. Gjatë vitit 2016 nuk ka rezultuar një dokument i tillë.

· Strategjia e Menaxhimit të Riskut dhe metodologjia në këtë fushë është ndërtuar dhe miratuar nga Titullari i Institucionit në vitin 2017. Ka vend për përmirësim në bazë edhe të përmirësimit të evidentimit të risqeve në rregjistrin e riskut. Gjatë vitit 2016 nuk ka rezultuar një dokument i tillë.

· Koordinatori i Riskut i është deleguar me urdhër të miratuar nga titullari sipas kërkesave të ligjit të MFK.

· GMS funksionon dhe ka diskutuar në mbledhjet e veta çështje që lidhen me MFK.

· Delegimi i detyrave funksionon si në mungesë bazuar në Kodin e Proçedurave administrative dhe në detyrë, sipas kërkesave të ligjit nr. 10296/2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar.

· Nuk kishte manual të proceseve të punës sipas formatit të kërkuar nga DH/MFK, por kishte procedura të shkruajtura për proceset e punës. 

· Nuk ka gjurmë auditimi të ndërtuara sipas kërkesave të ligjit për MFK.

· Procedurat për inventarizimin, vlerësimin dhe nxjerrjen jashtë përdorimit bëhen duke u bazuar në  udhëzimin nr. 30 datë, 27.12.2011, ndryshuar “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë publike” dhe nuk ka ndonjë udhëzim specifik.  

Gjykata Kushtetuese

Gjatë monitorimit në varësi të kërkesave, informacioni vijon si më poshtë:
· Rregullorja e brendshme e këtij institucioni nuk është rishikuar që të jetë në përputhje me kërkesat e Menaxhimit financiar dhe Kontrollin. 

· Ka rregullore më vete opër administrimin dhe përditësimin e faqes së ëebit dhe për përdorimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të teknologjisë së informacionit.

· Regjistri i riskut ishtë përgatitur nga çdo drejtori dhe ishte konsoliduar në një dokument të vetëm.

· Ky institucion nuk ka përgatitur strategjinë e menaxhimit të riskut të konsoliduar.

· Nuk është i dokumentuar ngritja e GMS-ve por vetëm e EMP-ve.

· Delegimi i detyrave funksionon si në mungesë bazuar në Kodin e Proçedurave administrative dhe në detyrë, sipas kërkesave të ligjit nr. 10296/2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar.

· Ishte përgatitur dhe miratuar plan veprimi për vitin 2016 me objektivat e përcaktuara për  të gjithë institucionin.

· Nuk kishte manual të proceseve të punës sipas formatit të kërkuar nga DH/MFK, por kishte procedura të shkruajtura për proceset e punës.

· Janë ndërtuar gjurmë auditimi vetëm për fushën e prokurimeve. 

· Procedurat për inventarizimin, vlerësimin dhe nxjerrjen jashtë përdorimit bëhen duke u bazuar në  udhëzimin nr. 30 datë, 27.12.2011, ndryshuar “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë publike” dhe gjithashtu është miratuar një urdhër për dokumentimin, ruajtjen , qarkullimin dhe lëvizjen e vlerave materiale dhe monetare në Gjykatën Kushtetuese.  Gjithashtu njuë urdhër për inventarizimin e pasurisë në këtë institucion.

Kapitulli Iv – PËrfundimet dhe rekomandimet e projektit tË binjakËzimit
4.1. Përfundimet e projektit të binjakëzimit
Drejtoria e Harmonizimit për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin është asistuar për një periudhë dy vjeçare (Shtator 2014-Nëntor 2016) nga projekti i binjakëzimit: ”Implementimi i një Sistemi Modern për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin dhe Inspektimin Financiar Publik në Shqipëri”, i financuar nga fondet IPA 2012, zhvilluar në bashkëpunim me Ministrinë e Financave të Austrisë dhe Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë të Francës. Ky projekt ka patur si objektiv kryesor kontribuimin në përdorimin efektiv, efikas, transparent dhe të përgjegjshëm të fondeve publike për të përmbushur objektivat e Qeverisë. Për këtë, nëpërmjet projektit është synuar në zbatimin e një sistemi modern të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) dhe Inspektimit Financiar në institucionet publike të Shqipërisë në nivel qëndror dhe lokal. Në këtë projekt u përfshinë 7 institucione me statusin e institucionit pilot, nga të cilat, 3 ishin institucione qëndrore -ministri dhe 4 ishin institucione të qeverisjes vendore. Konkretisht, kanë qënë përfshirë Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, Ministria e Arsimit dhe Sporteve dhe Ministria e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë, ndërsa në nivel lokal ishin përfshirë katër njësi vendore: Bashkia Berat, Bashkia Shkodër, Bashkia Korçë dhe Pogradec. Përzgjedhja e institucioneve u bazua në performancën financiare përkatëse  dhe në gatishmërinë  e tyre për t’u përfshirë në projekt. Nga institucionet e përzgjedhura, Ministria e Arsimit dhe Sporteve ka qënë institucion pilot me status të veçantë, pasi është trajtuar edhe si institucion model për zbatimin e formatit për përcaktimin dhe matjen e indikatorëve të performancës. Në institucionet pilote, gjatë gjithë periudhës të parashikuar në projekt, është asistuar veprimtaria e tyre nga ekipe bashkëpunimi të përbërë me ekspertë francez dhe austriak të fushës dhe specialistë të DH/MFK. Ky bashkëpunim, synonte në aftësimin e stafit për vënien në zbatim të të gjithë mjeteve të MFK (rregjistër risku, plani i veprimit për minimizimin e risqeve, harta e proceseve të punës si dhe gjurmët e auditit), me çdo drejtori në tërësinë e tyre. Përgatitja e këtyre mjeteve në institucionet pilot ndihmon në vendosjen e sistemeve të shëndosha të kontrollit të brendshëm dhe në mirëmenaxhimin e fondeve buxhetore duke rritur efektivitetin në institucion.

Me përfundimin e këtyre veprimtarive, mund të pretendohet se sistemi i MFK në institucionet pilote është i kompletuar dhe i konsoliduar. Krahas përfitueshmërisë së drejtëpërdrejtë mbi menaxhimin financiar të institucioneve pilot, përfitueshmëria nga implementimi i këtij projekti, gjatë gjithë kohëzgjatjes së tij duhet parë në një spektër më të gjerë. Kështu,  një impakt të konsiderueshëm kanë patur  jo vetëm përfituesit e drejtëpërdrejtë (institucionet pilote) por edhe  në institucionet e tjera publike. 
Ndikimet që rrjedhin nga implementimi i projektit të binjakëzimit kanë qënë të evidente si nga këndvështrimi dokumentar ashtu dhe nga ai i rritjes së kapaciteteve.
Rezultatet e projektit të binjakëzimit konsiderohen të rëndësishme. Në mënyrë të përmbledhur rezultatet më të rëndësishme të këtij projekti mund të renditen: 

Përfitueshmëri në bazën ligjore
Përfitueshmëria në bazën ligjore për vetë përmbajtjen e saj duhet të konsiderohet një veprimtari shumëplanëshe. Një nga arritjet më të rëndësishme ka qënë rishikimi i ligjit të menaxhimit financiar dhe kontrollit, përgatitja tërësisht e re  e ligjit të auditimit të brendshëm dhe përgatitja e dokumenteve të rëndësishëm në shërbim të veprimtarisë së stafit të MFK dhe AB. Disa nga aktet nënligjore të rëndësishme që janë hartuar në fushën e MFK janë: Udhëzimi lidhur me përgjegjësitë dhe detyrat e koordinatorit të riskut dhe menaxhimit financiar dhe kontrollit; Udhëzimi lidhur me nëpunësin zbatues (drejtuesi i financës) në të gjitha nivelet si dhe Metodologjia për monitorimin e performancës së njësive publike. Ndërsa lidhur me auditimin e brendshëm janë hartuar këto akte ligjore: Metodologjia  mbi monitorimin e performancës së njësive publike” dhe “Kodi i etikës për audituesit e brendshëm në sektorin publik”. 
Përmirësime dokumentare
Arritjet fokusohen në përmirësimin e disa dokumenteve  bazike. Përmirësimet dokumentare për veprimtarinë e MFK dhe AB kanë të bëjnë me modernizimin e tyre dhe të vetë veprimtarisë së MFK dhe AB, pasi bazohen në praktikat më të mira të vendeve të BE. Këto dokumente, të marra në tërësinë e tyre, përbëjnë një mbështetje për orientimin e veprimtarisë së DH/MFK me synim qartësimin e proceseve zhvillimore në të ardhmen.
· Një nga arritjet më të rëndësishme mund të konsiderohet përgatitja e një formati si mjet evidencues për përcaktimin dhe matjen e indikatorëve të performancës, çka plotëson një mungesë dokumentare nga njëra anë dhe bën të mundur për herë të parë vlerësimin dhe matjen e performancës.  Ky format, më pas iu prezantua të gjitha institucioneve pilote të përfshira në projekt me anë të një workshop-i të zhvilluar në Ministrinë e Financave.
· Në këtë kontekst, mjaft e rëndësishme ka qënë përgatitja e strategjisë për zhvillimin e MFK. Ky dokument rrit shkallën e përgjegjshmërisë në lidhje me realizimin në cilësi dhe afat të detyrave(objektivave). Për këtë, përgatitja e strategjisë për zhvillimin e MFK duhet të konsiderohet përfitueshmëri me vlera të veçanta.
· Përmirësimi i raportit vjetor i kontrollit të brendshëm financiar publik - për një pasqyrim analitik të gjëndjes prezente të njësisë publike si dhe përmirësimet në të ardhmen;
· manuali i menaxhimit financiar dhe kontrollit i përmirësuar, për një paraqitje më konçize të veprimtarisë dhe mjeteve për implementimin e MFK, i cili do të jetë një ndihmesë për çdo menaxher institucioni;
· manuali i auditimit të brendshëm, dokumenti më i rëndësishëm në veprimtarinë e auditimit të brendshëm në sektorin publik. Ky manual është në përputhje të plotë me ndryshimet e standardeve ndërkombëtare të kësaj fushe. 

· Zhvillimi i dy auditimeve pilot në bashkëpunim me ekspertët e projektit të binjakëzimit në Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve dhe në Qendrën Kombëtare të Transfuzionit të Gjakut. Këto auditime, ndihmuan audituesit e brendshëm për trajtimin e gjetjeve dhe dhënien e rekomandimeve në përputhje me standardet ndërkombëtrare të auditimit të brendshëm.
Shtim kapacitetesh
Një aspekt me rëndësi të veçantë të kanë qënë trajnimet e organizuara në vazhdimësi në bashkëpunim me ekspertët e huaj. Trajnimi përbën domosdoshmëri dhe ka si synim të aftësojë punonjësit duke u krijuar mundësi atyre që të përvetësojnë njohuri shtesë apo të rinovojnë ato ekzistuese lidhur me veprimtarinë e tyre të përditshme,dhe njëkohësisht, duke i ndihmuar që të kuptojnë më mirë se cili është roli  dhe detyra e tyre. 

· Në lidhje me trajnimet, projekti i binjakëzimit ka ndjekur dy linja: shtim kapacitetetesh dhe ndërgjegjësim.  Në harkun kohor dyvjeçar janë zhvilluar nga ekspertët austriak dhe  francez një numër i konsiderueshëm trajnimesh të ndryshme. Këto trajnime kanë qënë të karakterit të ndërgjegjësimit si ato që u zhvilluan me nivelin e lartë menaxherial, kryesisht me Sekretarët e Përgjithshëm të ministrive të linjës. Ky trajnim ka qënë fokusuar mbi rolin e MFK si dhe aktorët e përfshirë në proces. Po e njëjta tematikë është zhvilluar edhe me menaxherët e institucioneve në nivel qëndror dhe ato të nivelit lokal. Këto seminare kanë qënë të formës së seminarit që synonin në ndërgjegjësimin e menaxherëve, kryesisht të nivelit të lartë drejtues. Gjithashtu, lidhur me rolin dhe rëndësinë e MFK në institucion është zhvilluar një seminar me menaxherët e nivelit të lartë të Ministrisë së Financave, si personat përgjegjës për përmbushjen e objektivave të institucionit;   

· Është organizuar një seminar ndërgjegjësimi me nivelin e lartë drejtues të Ministrisë së Financave për rëndësinë e hartimit të objektivave të qarta dhe bazuar në to dhe matjen e indikatorëve të performancës; 

· Lidhur me trajnimet, vlen për t’u theksuar se janë trajnuar të gjithë Nëpunësit Zbatues (drejtuesit e financës) të ministrive të linjës dhe ato në nivel lokal lidhur me instrumentin e raportimit financiar. Ky instrument është një mjet i bazuar në Excel që ka si qëllim mbështetjen e Nëpunësve Zbatues të të gjitha niveleve në institucionet publike në procesin e planifikimit dhe raportimit financiar.

· Përfundimi i trajnimit të vijueshëm profesional për audituesit të brendshëm në sektorin publik, që ka për qëllim përditësimin e njohurive të profesionistëve të kësaj fushe. Ekspertët e projektit, ofruan tek audituesit njohuri bashkëkohore me qëllim që audituesit, të jenë në gjendje të zhvillojnë dhe ruajnë aftësitë dhe përvojën e nevojshme për ushtrimin e funksionit të tyre.
Si aktivitet mjaft të rëndësishëm mund të veçojmë dhe organizimin e trajnimeve për trajnierë. Rëndësia e tyre ka të bëjë me faktin se, këto veprimtari synojnë  krijimin e një grupi trajnierësh të aftë për transferim të njohurive tek stafi i njësive publike. Si të tilla, ato përfaqsojnë një investim në kapitalin njerëzor me  përdorim afatgjatë. Trajnimi i trajnierëve është fokusuar kryesisht në: instrumentin e raportimit financiar, trajnimi i trajnierëve lidhur me menaxhimin e ndryshimit dhe trajnimi i trajnierëve për audituesit e brendshëm  me përvojë. 
Rekomandime:

Përfundimi me sukses i projektit të binjakëzimit angazhon stafin e DPHKBFP për të manifestuar qëndrueshmëri në lidhje me arritjet e tij. Për këtë, fokusi kryesor do të orientohet në ndërmarrjen e  aktivitete të parashikuara në Strategjinë e Menaxhimit të Financave Publike 2014-2020. Kështu disa nga problematikat që duhet të orientojnë  DPHKBFP mund të përmblidhen: 
· Kuptimi i parimit të përgjegjshmërisë menaxheriale dhe standardeve të kontrollit të brendshëm në nivel qëndror dhe lokal është ende i dobët dhe duhet të zhvillohet më tej kryesisht në nivelin e lartë menaxherial. Kështu, stafi i DH/MFK  duhet të vazhdojë të rrisë ndërgjegjësimin mbi përgjegjshmërinë menaxheriale në nivelin e mesëm dhe të lartë. Veçanësisht forcimi i parimit të përgjegjshmërisë duhet të jetë i pranishëm gjatë përcaktimit të objektivave dhe të standardeve të kontrollit të brendshëm. 
· Gjithashtu, DH/MFK si palë përfituese nga projekti duhet të mbështesë institucionet për të krijuar bashkëpunim më të fortë, koordinim dhe raportim midis institucioneve qëndrore dhe institucioneve të tyre vartëse. Secila njësi publike është përgjegjëse për ngritjen dhe forcimin e vazhdueshëm e sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit. DPH / KPFP duhet të vazhdojë me organizimin e trajnimeve, në bashkëpunim me Shkollën Shqiptare të Administratës Publike (ASPA), me grupe të synuara për çështjet e MFK, zhvillimet e AB, etj.
· Një aspekt tjetër i përfitueshmërisë nga projekti i binjakëzimit kanë qënë edhe trajnimet me audituesit e brendshëm mbi konceptet e MFK pasi auditimi i sistemit të MFK është një koncept i ri për audituesët e e brendshëm. Ky trajnim, i referohet kompetencave të tyre në lidhje me shqyrtimin, përshtatshmërinë e sistemeve në aspektin e efikasitetit, ekonomisë dhe efektivitetit, me qëllim që të theksojë çdo dobësi të mundshme që mund të rrezikojë përmbushjen e objektivave të organizatës. Mbi këtë bazë, audituesi i bën rekomandime menaxhimit me qëllim përmirësimin e sistemit. Kështu, roli i Auditimit të Brendshëm, është i rëndësishëm në mbështetjen e zbatimit të MFK në praktikën e administratës publike.
· Një rekomandim shumë i rëndësishëm për DH/MFK është  monitorimi në vazhdimësi i institucioneve pilot, në mënyrë që procesi i nisur të finalizohet me sukses. Për realizimin e këtij angazhimi të rëndësishëm paraprakisht nga ana e drejtorisë është punuar në këto drejtime:
· DH/MFK ka përgatitur planin e veprimit për të ndjekur ecurinë e realizimit të të gjithë elementëve e MFK të zhvilluar gjatë projektit;
· Për institucionet pilot do zhvillohet monitorimi në vend për të gjithë komponentët e MFK sipas një plani të përgatitur;

· Procesi i pilotimit për implementimin e MFK do të vazhdojë të realizohet dhe për 2 ministri linje, 2 bashki si dhe 2 institucione të pavarura bazuar në përvojën e fituar nga projekti i mëparshëm.
Kapitulli v – Veprimtaria e Auditimit të Brendshëm

Analiza e veprimtarisë së auditimit të brendshëm është kryer nga konsolidimi i të dhënave të raporteve vjetore të 110 njësive të auditimit të brendshëm (NJAB) nga 112 NJAB që funksionojnë në sektorin publik. Për vitin 2016, nuk kanë raportuar NJAB e ngritura në Bashkinë Roskovec dhe në Bashkinë Shijak. Në këto raporte janë prezantuar rezultatet e veprimtarisë vjetore të auditimit të brendshëm, sfidat me të cilat ky shërbim është përballur dhe prioritetet për të ardhmen, sipas një formati të standardizuar raportimi, të përcaktuar në Manualin e Auditimit të Brendshëm.

Nga analiza e këtij sistemi kanë dalë konkluzione të rëndësishme, mangësi dhe arritje, të cilat do të jenë bazë për DH/AB, për të reflektuar në ndryshime pozitive për ecurinë e auditimit të brendshëm në sektorin publik. 

5.1 Analiza e strukturave të auditimit të brendshëm 

Për zhvillimin e veprimtarisë së auditimit të brendshëm në përputhje me standardet ndërkombëtare të auditimit është e domosdoshme ngritja dhe fuqizimi i strukturave audituese  dhe monitorim i vazhdueshëm i kësaj veprimtarie në njësitë e sektorit publik. Në aktet ligjore dhe nënligjore për auditimin e brendshëm është e përcaktuar që çdo njësi publike duhet të sigurojë shërbimin e auditimit të brendshëm, sipas mënyrave të specifikuara.   

Ngritja dhe fuqizimi i këtij sistemi është shumë i rëndësishëm për të mbështetur titullarët e njësive publike në arritjen e objektivave dhe në mënyrë të veçantë për të bërë qeverisjen publike më efikase dhe efektive.

Veprimtaria e auditimit të brendshëm në sektorin publik mbështetet në një kuadër ligjor, i cili  është në përputhje me standardet ndërkombëtare të auditimit të brendshëm, të pranuara, ku mund të përmendim Ligjin nr 114, datë 22.10.2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”, Manualin e Auditimit të Brendshëm, Kodin e Etikës, Kartën e Auditimit të Brendshëm të miratuar nga çdo NJAB si dhe në akte të tjera nënligjore. Veprimtaria e NJAB realizohet nëpërmjet zbatimit të Planit Strategjik dhe Vjetor të auditimit, i cili përcakton fushat me risk të lartë, prioritetet e menaxhimit, objektivat për t’u arritur, treguesit e matjes së performancës, në përputhje me kapacitetet në dispozicion. 

DH/AB në Ministrinë e Financave monitoron veprimtarinë e auditimit të brendshëm në të gjithë sektorin publik dhe vlerëson në mënyrë periodike këtë veprimtari në përputhje me standardet ndërkombëtare të pranuara dhe praktikat më të mira europiane. 

DH/AB ka një komunikim dhe bashkëpunim të vazhdueshëm me NJAB e ministrive të linjës, institucioneve të vartësisë, institucioneve të pavarura dhe të pushtetit vendor nëpërmjet shkëmbimit të informacionit, dhënies së mëndimeve për ndryshimet e akteve ligjore, zgjidhjen e problematikave të ndryshme, si dhe në analizën dhe vlerësimin e veprimtarisë së strukturave audituese në sektorin publik.  

Nga të dhënat e mbledhura, deri në fund të vitit 2016 numri i NJAB në sektorin publik konsiston në 112 njësi që funksionojnë në njësi të qeverisjes qendrore dhe lokale. Tabela e mëposhtme jep informacion të detajuar mbi ecurinë e procesit të krijimit të njësive të auditimit të brendshëm  në njësitë publike për katër vitet e fundit:

Tabela 8. Ecuria e krijimit të NJAB gjatë viteve 2013-2016
	NJAB
	Viti 2013
	Viti 2014
	Viti 2015
	Viti 2016

	Institucione Qendrore
	16
	16
	16
	16

	Institucione të Vartësisë
	30
	31
	40
	44

	Prefektura & N/Prefektura 
	15
	14
	14
	0

	Institucione të Pavarura
	8
	8
	8
	9

	Pushteti Vendor
	37
	31
	25
	43

	Gjithsej
	106
	100
	103
	112


Gjatë këtij viti vihet re një rritje e numrit të NJAB (9 më shumë se në vitin 2015). Nga analiza e përbërjes së strukturave audituese konstatojmë se nga 416 auditues të brendshëm të planifikuar sipas organikave të miratuara, aktualisht janë të punësuar 386, nga të cilët 295 janë të certifikuar si “Auditues të brendshëm në sektorin publik”, 33 punonjës janë në proces certifikimi dhe 58 punonjës të NJAB nuk e zotërojnë këtë certifikatë, por duhet të ndjekin procesin e certifikimit gjatë 2 viteve të para të punësimit.  

Shërbimi i auditimit të brendshëm përfshin jo vetëm dhënien e sigurisë objektive dhe rekomandimeve të vlefshme për titullarët e njësive publike por edhe realizon vlerësimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm. Në këtë mënyrë audituesit e brendshëm duhet të jenë pjesa më elitare dhe në nivelin më të lartë profesional në njësitë publike, për të dhënë ndihmën e tyre në mirë menaxhimin e fondeve publike.  

Në tabelën nr. ___ jepet një informacion i detajuar mbi shpërndarjen e numrit të audituesve sipas strukturave, si dhe statusin e tyre lidhur me certifikimin si “Auditues të brendshëm në sektorin publik”.

Tabela 9. Të dhëna për Audituesit e Brendshëm

	Emërtimi
	Struktura (numri)
	Auditues të  brendshëm

Plan/Fakt
	Të certifikuar
	Në    proces

certifikimi
	Të 

pa certifikuar

	Ministritë e Linjës
	16
	93/84
	82
	1
	1

	Inst. Qendrore
	20
	86/80
	69
	4
	7

	Univ. & Shoq.Aksionere
	24
	81/79
	60
	8
	11

	Inst.të Pavarura
	9
	31/29
	28
	0
	1

	Bashki (42+1)
	43
	125/114
	56
	20
	38

	Shuma
	112
	416/386
	295
	33
	58


Nga këto të dhëna, vihet re një numër prej 58 punonjës të NJAB janë të pa certifikuar, të cilët sipas specifikimeve ligjore janë të detyruar të ndjekin procesin e certifikimit brenda një periudhe dy-vjeçare, gjatë së cilës do të jenë nën mbikëqyrjen e audituesve të brendshëm me përvojë. 

Nga analiza e përbërjes profesionale të stafit auditues të punësuar gjatë vitit 2016 vërejmë që numrin më të madh e zënë specialistë të fushave ekonomike, ku 337 auditues janë ekonomistë, 37 juristë dhe vetëm 12 i përkasin disiplinave të tjera. Fusha të ndryshme të sektorit publik janë objekt i auditimit të brendshëm, për këtë është e nevojshme që në raste specifike audituesit e brendshëm të jenë të profilizuar sipas këtyre fushave. Aktualisht në 112 NJAB në sektorin publik vihet re se: NJAB e Ministrisë së Mjedisit ka në përbërjen e saj Inxhinier Pyjesh, NJAB e Fondit të Sigurimit të Kujdesit Shëndetësor ka në përbërjen e saj mjek dhe farmacist, NJAB në Operatorin e Sistemit të Transmetimit dhe Operatorin e Shpërndarjes së Energjisë Elektrike kanë në përbërje inxhinier elektrik, etj. 

Përbërja profesionale e audituesve, e cila konsiston në faktin që pjesa më e madhe e tyre i përkasin fushës së ekonomisë, është e lidhur edhe me nivelin e lartë të auditimeve me karakter financiar që kryhen aktualisht, në raport me auditimet e llojeve të tjera. Edhe gjatë këtij viti vihet re një rritje e audituesve të brendshëm me profesion bazë në shkencat ekonomike, nga 307 ekonomistë të punësuar në vitin 2015 në 337 ekonomistë për vitin 2016.

Grafikisht përbërja profesionale dhe vjetërsia në auditimin e brendshëm e shprehur në % paraqitet si më poshtë: 

Grafiku 9. Vjetërsia e AB gjatë 4 viteve dhe ndarja profesionale e AB e shprehur në %
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Në kuadrin ligjor në fuqi, një nga kushtet e punësimit si auditues i brendshëm është dhe eksperienca në profesionin bazë, e diferencuar për drejtues të NJAB, auditues të brendshëm dhe punonjës të NJAB. Nga analiza e të dhënave të raportuara nga strukturat audituese, rezulton se 172 punonjës kanë eksperiencë pune në auditim deri në 5 vjet dhe 214 mbi 5 vjet punë si auditues. Gjatë këtij viti vihet re interesi në rritje i punonjësve të rinj për tu punësuar në strukturat audituese. Kjo shihet si një frymë e re, e përshtatur me zhvillimet teknologjike dhe energjinë që karaktesizon brezat e rinj. Ata janë një gjeneratë e re që në bashkëpunim me audituesit me përvojë do të realizojnë në të ardhmen nivel gjithnjë e në rritje të cilësisë së punës audituesve. 

Nga analiza e kryer me të dhënat e disponuara nga DH/AB, rezulton se brenda 2 vitesh një numër i konsiderueshëm prej rreth 25% të audituesve të brendshëm plotësojnë kushtet e përfitimit të pensionit të pleqërisë.

5.2 Vlerësimi i performancës

Gjatë hartimit të planeve vjetore të angazhimeve të auditimit, NJAB i kushtojnë gjithnjë e më shumë vëmendje vlerësimit sa më real të risqeve, përcaktimit të prioriteteve të titullarëve, si dhe planifikimit dhe menaxhimit të burimeve në dispozicion. Megjithëse përcaktimi i fushave me risk të lartë bëhet që në fazën e hartimit të planit të veprimtarisë për vitin përkatës, gjatë vitit si rezultat i rivlerësimit të riskut dhe kur menaxhimi e ka gjykuar të arsyeshme, për fusha të cilat risku paraqitet më i lartë se vlerësimi në planin vjetor, kryhen angazhime auditimi me kërkesë të titullarëve.

Prioriteti i DH/AB, si vlerësuese e jashtme e cilësisë së punës audituese, është orientimi i NJAB gjithnjë e më shumë ndaj identifikimit dhe përfshirjes në auditim të fushave me risk të lartë, vlerësim të sistemeve të kontrollit të brendshëm, përputhshmërinë me kuadrin ligjor, si dhe auditimin e performancës së të gjitha njësive të publike, me qëllim arritjen e objektivave të vendosura nga titullarët e këtyre njësive.  

Në drejtim të rritjes së performancës si dhe kontributit në shtimin e vlerës dhe këshillave për menaxhimin, kanë qenë dhe mbeten në fokus kryesor të auditimit fushat me risk të lartë, si dhe sistemet e kontrollit të brendshëm.

5.2.1 Plani dhe realizimi i veprimtarisë

Njësitë e Auditimit të Brendshëm që në fazën e planifikimit të punës për programimin e subjekteve dhe përcaktimit të tematikave të auditimit për vitin 2016, janë mbështetur në këto kritere:

· Marrja në konsideratë e sugjerimeve të titullarëve të njësive publike;

· Vlerësimi sa më real i riskut dhe përfshirja në planin vjetor të auditimit të subjekteve me risk të lartë;

· Përcaktimi i prioriteteve dhe mjeteve për të arritur objektivat me një kosto sa më të ulët;

· Marrja parasysh e gjetjeve dhe rekomandimeve të lëna nga auditimi i mëparshëm.

Krahasuar me vitet e mëparshme, vihet re një rënie e lehtë e numrit të angazhimeve të auditimit, por duhet theksuar se kjo konsiston gjithnjë e më shumë në rritje të cilësisë së auditimeve të kryera. Kjo analizë vjen si rezultat i vlerësimit të planeve dhe raporteve vjetore të NJAB. Cilësia vihet re si në hapat e ndjekur nga NJAB që në planifikimin e subjekteve deri në ndjekjen e rekomandimeve të dhëna. Gjatë këtij viti strukturat e auditimit të brendshëm kanë realizuar 1,361 angazhime auditimi kundrejt 1,412 të programuara, që e shprehur në përqindje përbën 96% të Planit Vjetor të miratuar.

Kjo situatë është shprehur më qartë në grafikun e mëposhtëm:
Grafiku 10. Realizimi i misioneve të AB, 2013-2016
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Në grafikun 9 përcaktohet realizimi i misioneve të auditimit për vitin 2016 sipas llojit. Nga të dhënat e pasqyruara vërehet se gjatë vitit ka një numër më të madh auditimesh të kombinuara, ku përfshihen disa lloj auditimesh si: performance, përputhshmërie, financiar, etj.
 Grafiku 11. Llojet e AB sipas realizimit
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Gjatë vitit 2016, me miratimin e Manualit të Auditimit të Brendshëm janë ndryshuar dhe formatet standard të planifikimit dhe raportimit. Nga ndryshimet rezulton që nuk mund të bëhen krahasime me llojet e auditimeve të planifikuara në lidhje me ato të realizuara, po nga analiza e të dhënave rezulton se në mosrealizimin e Planit Vjetor të miratuar kanë ndikuar faktorët e mëposhtëm: 

· Planifikim të pabazuar në burimet reale të NJAB të pushtetit vendor (planifikojnë numër të madh auditimesh dhe nuk arrijnë ti realizojnë), ku mund të përmendim: Bashkinë Tepelenë 17/9, Bashkinë Shkodër 16/10, Bashkinë Sarandë 9/4, Bashkinë Kavajë 12/9, Bashkinë Kamëz 14/10, Bashkinë Pogradec 11/7, Bashkinë Lushnjë 15/10, Bashkinë Librazhd 13/4, Bashkinë Gramsh 9/6, Bashkinë Kucovë 6/0 dhe Bashkinë Berat 16/10, Bashkinë Kukës 19/10.  

· Shkrirja e 14 NJAB në Prefektura dhe N/Prefektura. Shkrirja e tyre është kryer në Janar të vitit 2016, pa ju lënë kohë qoftë dhe për zbatimin e pjesshëm të planit të miratuar (140 angazhime auditimi), bazuar në Ligjin nr.115/2014 “Për ndarjen administrativo territoriale të Njësive të Qeverisjes Vendore në Republikën e Shqipërisë”.  

· Ndërhyrja e titullarëve në zbatimin e planeve të auditimit, duke kërkuar auditime të rëndësisë së veçantë jashtë planeve (141 angazhime auditimi).

· Ndryshimi i prioriteteve në veprimtaritë e subjekteve të audituara, pra ndryshim i shkallës së vlerësimit të riskut (fushat e konsideruara me risk të ulët gjatë fazës së planifikimit kanë rezultuar me risk të një shkalle më lartë dhe anasjelltas); Në subjekte në të cilat risku është vlerësur i një niveli të lartë, vëmendje e madhe i është kushtuar procesit të ndjekjes së rekomandimeve, duke synuar jo vetëm përcaktimin e dëmit të shkaktuar apo përgjegjësive, por mbi të gjitha përmirësimin dhe parandalimin në përsëritjen e fenomeneve të tilla në të ardhmen. 

· Performancë jo në kërkesat e standardit të audituesve në kryerjen e funksionit të tyre, e theksuar kjo sidomos në stafin e punësuar rishtazi, pa eksperiencë, të patrajnuar e të pacertifikuar për njohuritë që kërkon profesioni. Ky fenomen vihet re në bashkitë që sapo e kanë krijuar NJAB si: Bashkinë Kucovë, Bashkinë Shijak, Bashkinë Roskovec, Bashkinë Tropojë, etj. 

Faktorët e trajtuar më sipër, që kanë ndikuar në ndryshimin e planit të auditimit, do të merren në konsideratë dhe do të trajtohen nga NJAB me synimin e minimizimit të impaktit që ato kanë në realizimin e shërbimit të auditimit të brendshëm. 

5.2.2.  Vlerësimi i riskut

Vizioni dhe misioni i audituesve të brendshëm  konsiderohet, nga menaxhimi i lartë dhe përfituesit e tjerë, si ofrues shërbimi me besueshmëri dhe cilësi objektive. Për këtë qëllim veprimtaria e audituesve të brendshëm fokusohet tek vlerësimi i risqeve, të cilat ndikojnë në arritjen e objektivave të njësisë publike, si dhe në evidentimin e fushave ku nuk janë vendosur kontrolle të brendshme  mjaftueshëm. 

Fushat prioritare, mbi të cilat materializohen programet e auditimit, përcaktohen nga analizat e detajuara të problematikave të evidentuara përgjatë angazhimeve dhe nga specifikat e aktivitetit të njësive që auditohen, pasi audituesit kanë njohje të mirë të funksionimit të njësisë publike dhe gjykojnë me pavarësi të plotë, si dhe të bazuar në parimet ekonomi, efektivitet,  efiçencë.

Po kështu, ndryshimi i planeve strategjike dhe vjetore  të auditimit është tregues i vëmendjes që i kushtohet vlerësimit të këtij komponenti në përputhje me standardet  e fushës.

Gjatë kryerjes së angazhimit të auditimit, vlerësimi i efektivitetit dhe efçencës në funksionimin e sistemit të kontrollit të brendshëm është përparësi, pasi mangësitë në këtë drejtim kanë ndikim të ndjeshëm në arritjen e objektivave strategjikë, operacional dhe financiar të njësive publike. 

Për vitin 2016 nga analiza e kryer në raportimet e njësive të auditimit të brendshëm pjesë e ministrive dhe institucioneve qendrore, ndër sistemet e evidentuara me mangësi dhe kontrolle të brendshme jo funksionale apo inekzistente janë: 

· Sistemi i menaxhimit të burimeve njerëzore, ku janë analizuar si faktorë që përcaktojnë nivelin e lartë të riskut: ndryshimi i shpeshtë i stafeve drejtuese të institucioneve dhe  rekrutimi i punonjësve jo në përputhje me kërkesat, aftësitë dhe nivelin e kërkuar të kualifikimeve. Kjo është evidentuar në vlerësimin e kryer në institucione si: Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, Drejtoria e Pëgjithshme e Policisë së Shtetit, dhe në institucionet e varësisë së Ministrisë Mirëqenies Sociale, Ministrisë së Shëndetësisë, Ministrisë Drejtësisë, Ministrinë e Bujqësisë, etj. 

· Sistemi i prokurimeve, në të cilin disa faktorë si: përzgjedhja e ofertës më të mirë, anulimi i procedurave të prokurimit dhe copëtimi i fondeve deri në limit, për të shmangur tenderimin për mallra, shërbime, që përfshihen në një grup apo emërtim, janë konsideruar përcaktues në nivelin e lartë të riskut. Kjo është evidentuar në institucione të varësisë në Ministrinë e Ekonomisë, Ministrisë së Kulturës, etj.

· Sistemi i programimit dhe zbatimit të buxhetit, ku  faktorë të tillë si: planifikimi i të ardhurave pa analizë të detajuar të faktorëve me ndikim, programimi i fondeve për punë publike, mallra e shërbime pa vlerësimin e indikatorëve dhe normave të shpenzimeve, nevojave dhe sasitë finale të produkteve dhe shërbimeve që do të kryhen janë cilësuar faktor të rëndësishëm në përcaktimin e nivelit të lartë të riskut.

· Sistemi i teknologjisë dhe informacionit, ku saktësia në përpunimin e informacionit dhe profesionalizmi i stafit që punon në këtë fushë janë kosideruar faktor kyç në mos funksionimin e sistemit.

· Sistemi i pagesave, është vlerësuar me risk të lartë pasi janë analizuar pagesat për orët mbi kohën normale të punës, shpërblime e trajnime, udhëtime e dieta, etj.
Në raportimet e njësive të auditimit pjesë e njësive të qeverisjes vendore (Bashki) ndër sistemet e evidentuara me risk të lartë dhe kontrolle të brendshme me eficencë në nivele minimale janë vlerësuar:
· Sistemi i administrimit të pronës dhe pasurisë. Ky vlerësim lidhet me transferimin e të drejtave dhe detyrimeve, aktiveve të qendrueshme të trupëzuara dhe gjithë dokumentacionit zyrtar nga njësitë e qeverisjes vendore të prekura nga riorganizimi administrativo-territorial, miratuar me ligjin nr. 115/2014 “ Për ndarjen administrativo-territoriale të njësive të qeverisjes vendore në Republikën e Shqipërisë”. Kjo problematikë më shumë e hasur në Bashkinë Durrës, Bashkinë Fier, Bashkinë Memaliaj, etj.
· Sistemi i programimit dhe zbatimit të buxhetit. Vlerësimi me risk të lartë ka rezultuar nga verifikimi nëse fondet publike janë shpërndarë e përdorur për qëllimin e përcaktuar dhe a është siguruar përdorimi i tyre me dobi, kursim dhe frytshmëri. Për fazën e programimit është vlerësuar nëse janë përfshirë të gjitha apo janë programuar me rezervë burimet e të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore për subjektet tregtarë dhe familjarë. Evidentuar si problematikë në Bashkitë Himarë, Bashkinë Mallakastër, Bashkinë Dropull, etj.
· Sistemi i menaxhimit të burimeve njerëzore, konsiderohet me risk të lartë pasi faktorëve si: rekrutimi i punonjësve jo në përputhje me kërkesat, aftësitë dhe nivelin e kërkuar të kualifikimeve iu shtohet si mangësi serioze edhe mungesa e rregulloreve të hartuara për proceset kryesore të punës (ndarjen e detyrave), që shoqërohet me mangësi serioze në funksionimin e kontrolleve të brendshme, duke i bërë ato të pa mjaftueshme dhe jo eficente. Problematikë e evidentuar pothuajse në të gjitha bashkitë e vendit.
· Sistemi i privatizimit, shitjes, qiradhënies, konsiderohet me risk zbatueshmëria e procedurave ligjore të përcaktuara dhe zbatimi i detyrimeve për pagesën dhe kamatvonesat e përcaktuara. Kjo problematikë është evidentuar në Bashkinë Korçë, Bashkinë Durrës, Bashkinë Elbasan, Bashkinë Vlorë etj.
Risqe në sisteme specifike sipas misionit dhe qëllimit të institucionit janë risqet për të cilat audituesit planifikojnë më shumë angazhime auditimi, duke gjykuar se mundësia për abuzim, korrupsion e mashtrim është e lartë, të tilla përmendim:  krijimin dhe përdorimin e të ardhurave dytësore, zbatimin e kontratave të qerasë, mbledhjen e të ardhurave dhe taksave, shpenzimin e  financimeve nga burime të ndryshme, etj.

Risqet e identifikuara dhe analizuara nga audituesit e brendshëm janë shoqëruar me rekomandimet përkatëse për përmirësimet e nevojshme dhe kontrollet e brendshme që duhet të vendosen nga menaxhimi i lartë i njësive publike të audituara. Hartimi i plan veprimit, me rekomandime të pranuara dhe afatet konkrete të vendosura për zbatimin e tyre, nxit pritshmëritë për përmirësime të shpejta dhe efektive. 

Në varësi të kompleksitetit të njësisë publike që auditohet vlerësimi i përgjithshëm për funksionimin e sistemit të kontrollit të brendshëm është konsderuar me risk të lartë dhe për këtë arsye auditimi është kryer në të gjitha sistemet. 

5.2.3. Vlerësimi i sistemeve të kontrollit të brendshëm

Njësitë publike kanë ngritur sistemet e kontrollit të brendshëm dhe nga vlerësimi  audituesve të brendshëm kërkohen përmirësime të mëtejshme në menaxhimin dhe funksionimin e tyre. 

Për vlerësimin e sistemit të kontrollit të brendshëm audituesit janë përqendruar kryesisht në masat e kontrollit, në planet e organizimit, në metodat dhe procedurat për administrimin e mjeteve monetare e materiale, në zbulimin pa vonesë të anomalive, gabimeve dhe parregullsive në informacionet kontabile dhe financiare, si dhe shpërdorimet dhe dëmtimet me qëllim parandalimin e tyre në të ardhmen.

Gjatë këtij procesi janë vlerësuar të gjithë komponentët e kontrollit të brendshëm:
Për mjedisin e kontrollit

Në njësitë publike, mjedisi i kontrollit përbën bazën ku ngrihen të gjithë komponentët e tjerë të kontrollit dhe përfshin vendosjen e objektivave që sigurojnë përmbushjen e misionit të institucioneve, etikën personale dhe profesionale, strukturën organizative, filozofinë dhe praktikat e menaxhimit të burimeve njerëzore. 

Nga raportimi mbi vlerësimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm, vërehet se ekzistojnë mangësi të cilat lidhen me sistemin e organizimit dhe drejtimit (struktura organizative të miratuara dhe të pa plotësuara me personel), mungesa në ndarjen e detyrave dhe përgjegjësive pavarësisht se në jo pak raste kompetencat e kontrollit të brendshëm janë vlerësuar  të plota nga auditimi i brendshëm, mangësitë kanë ndikuar ndjeshëm në ecurinë e punës dhe realizimin e objektivave. Më të ndjeshme këto problematika ndeshen në njësitë e vartësisë të Ministrisë Mbrojtjes, Ministrisë së Mjedisit, Ministrisë së Punëve të Brendshme, Ministrisë së Kulturës, si dhe Bashkinë  Elbasan, Bashkinë Gjirokastër dhe Bashkinë Patos.
Për  menaxhimin e  riskut
Menaxhimi i  riskut konceptohet si procesi i vendosjes së objektivave të njësisë publike dhe që duhet të drejtohet nga titullari, në funksion të zhvillimit të këtyre objektivave në një linjë me objektivat strategjike të njësisë me qëllimin për t’ua komunikuar të gjitha strukturave vartëse. Auditimi i bazuar në vlerësimin e riskut ndihmon në rritjen e efektivitetit të sistemeve të kontrollit dhe në përcaktimin e procedurave përkatëse.

Roli i auditimit të brendshëm është të vlerësojë  procesin e menaxhimit të riskut. Në disa raste vërehet se në njësitë publike nuk është hartuar regjistri i riskut, mungon një strategji për menaxhimin e riskut dhe kjo krijon një rrezik potencial për arritjen e objektivave. Fenomeni shfaqet në të shumtën e rasteve në institucionet e vartësisë të Ministrisë së Punëve të Brendshme, Ministrisë së Kulturës, Ministrisë së Mirëqënies Sociale dhe Rinisë dhe në institucionet vartëse të Bashkisë Elbasan, Bashkisë Shkodër, Bashkisë Vlorë, etj. 

Burimet janë përdorur me ekonomi, efiçencë në procesin e realizimit të objektivave, por kërkohen përmirësime, sepse në jo pak raste masat e ndërmarra nuk kanë qenë të mjaftueshme për të adresuar riskun dhe pengesat në arritjen e objektivave, duke i bërë aktivitetet e kontrollit më pak efikase.
Për aktivitetin e kontrollit 
Aktivitetet e kontrollit synojnë reduktimin e risqeve dhe përmbushjen e objektivave, të cilat kanë natyrë kontrolluese, parandaluese apo zbuluese nëpërmjet zbatimit të procedurave që kanë të bëjnë me ndarjen e detyrave, në mënyrë që i njëjti person mos të përfshihet në të njëjtën kohë si me miratimin ashtu edhe me zbatimin, autorizimin, saktësimin e veprimeve para kryerjes së tyre. Prandaj, aktivitetet e kontrollit duhet të integrohen tek proceset dhe sistemet, në momentin që këto procese krijohen me synim që t’ju rekomandohet njësive publike të kryejnë një ndërthurje mes kontrolleve para faktit dhe kontrolleve pas faktit, me kontrollet menaxheriale, për të qenë të përshtatshme, efektive, të gjithanshme, të dokumentuara qartë dhe në përputhje me planin e zbatimit të tyre për një periudhë të caktuar. 

Për informimin dhe komunikimin
Komunikimi dhe informimi në formën dhe kohën e duhur, i shërben përmbushjes së përgjegjësive të  punonjësve dhe menaxherëve.  

Nga vlerësimet rezulton se komunikimi dhe raportimi kryhet duke respektuar nivelin e hierarkisë nëpër institucione, si një proces që në fund garanton nivelin e kërkuar të shkëmbimit të informacionit. Zhvillimi ose rishikimi i këtyre sistemeve bazohet në një plan strategjik që i përgjigjet përmbushjes së objektivave, si në nivel aktiviteti ashtu edhe të objektivave të përgjithshme, me synim rritjen e cilësisë së proceseve vendimmarrëse. Në këtë mënyrë sigurohet më mirë të kuptuarit e rolit që luan gjithësecili në sistemin e kontrollit të brendshëm, pasi veprimet individuale reflektohen tek puna e të gjithë stafit.

Për monitorimin

Monitorimi i kontrollit të brendshëm duhet të garantojë se të gjitha problemet e identifikuara trajtohen në momentin që ato zbulohen dhe se rezultatet dhe rekomandimet e auditimit të brendshëm merren në konsideratë dhe analizohen nga titullarët e njësive publike. 

Sistemet e kontrollit të brendshëm të ngritura në organe të qeverisjes vendore, si p.sh: në Bashkinë Shijak, Bashkinë Krujë, Bashkinë Gramsh, Bashkinë Roskovec, Bashkinë Mat nuk janë vlerësuar nga NJAB e tyre, për shkak se këto struktura nuk kanë funksionuar.  

5.2.4. Sigurimi i Brendshëm i Cilësisë

Sigurimi i brendshëm i cilësisë së veprimtarisë së auditimit të brendshëm shihet si proces, i cili synon të garantojë përmirësim të vazhdueshëm të punës audituese në zbatim të standardeve ndërkombëtare të auditimit dhe ka qenë dhe mbetet në vazhdimësi si një ndër objektivat kryesore të kësaj veprimtarie. Bazuar në këto standarde sigurimi i cilësisë është konsideruar nga drejtuesit e NJAB si kërkesë e domosdoshme për të identifikuar objektivisht mangësitë, përmirësimet që duhen bërë dhe masat efektive që duhet të ndërmerren në të ardhmen, në mënyrë që të sigurohet një cilësi sa më e lartë e të gjithë punës audituese për t’i shërbyer menaxhimit në kuadër të transparencës dhe përgjegjshmërisë në përdorimin e fondeve publike.

Njësitë e auditimit të brendshëm duhet të zhvillojnë dhe mirëmbajnë programin për përmirësimin e cilësisë, i cili duhet të mbulojë të gjithë aspektet e veprimtarisë së auditimit të brendshëm, kjo për të realizuar objektivin që veprimtaria e NJAB të kryhet në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe kuadrin ligjor në fuqi.  

Vetëvlerësimi periodik në lidhje me këtë procedurë raportohet si pjesë e procesit, duke garantuar mbikëqyrjen e angazhimeve të auditimit të brendshëm në të gjitha fazat, gjë që ka ndikuar në cilësinë e punës së auditimit të brendshëm.

Gjatë këtij viti, 34 NJAB në institucione qendrore dhe vendore kanë funksionuar me struktura të paplotësuar (me një, me dy auditues) dhe disa NJAB të tjera, përfshirë dhe ministri të linjës, kanë funksionuar pa drejtues të emëruar. Këto mungesa kanë ndikuar në realizimin e procesit të sigurimit të brendshëm të cilësisë, pasi audituesit nuk mund të hartojnë programe që rishikojnë e vlerësojnë përputhshmërinë me standardet e auditimit të brendshëm të punës së tyre. 

5.2.5. Gjetjet e auditimit të brendshëm
Në ushtrimin e funksionit të tyre, NJAB kanë nxjerrë në pah hallkat më të dobëta dhe jo funksionale të sistemit, të cilat kanë sjellë dhe pasojat e tyre në përdorimin me dobi, kursim dhe frytshmëri të fondeve publike. 

Gjetjet kryesore të rezultuara kanë të bëjnë kryesisht me mosfunksionim siç duhet të sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit të brendshëm, në fushën e investimeve publike, në fushën e prokurimeve, sistemin e pagave, ngritjen e strukturave dhe rekrutimin e audituesve të brendshëm, etj, ku më kryesoret përmendim gjetjet:

· Në fushën e shitjeve të pronës publike dhe menaxhimit të fondeve. Referuar raporteve të dërguara nga NJAB-të, rezulton se ka pasur probleme me menaxhimin e fondeve dhe pasurive në institucione të ndryshme; 

· Në fushën e prokurimeve, blerjeve dhe investimeve, kryesisht në përcaktimin dhe zgjedhjen e formës së prokurimit, copëtimin e fondeve deri në kufirin e shumës 800 mijë lekë për të shmangur procedurat e prokurimit me tender të hapur, kualifikimin e subjekteve, aplikimin e kushteve të kontratave, mosplotësim të kërkesave që lidhen me kapacitetet teknike të operatorëve, marrjen në dorëzim të aktiveve, etj;
· Në sistemet e kontabilitetit dhe raportimit financiar, të cilat konsistojnë në gabime materiale,  regjistrimin e transaksioneve të rëndësishme, shmangie nga standardet e miratuara, apo pasqyrim jo të saktë dhe korrekt të situatës financiare;

· Në fushën e zbatimit të akteve ligjore,  keqinterpretim të ligjeve dhe akteve të tjera nënligjore;

· Në sistemin e auditimit të brendshëm vërehet se ngritja dhe funksionimi i disa njësive të auditimit të brendshëm vijon ende të ketë probleme. Niveli relativisht i ulët i ndërgjegjësimit të menaxhimit të lartë ndaj rolit të auditimit të brendshëm ka shkaktuar në disa raste ushtrimin jo në përputhje të plotë të këtij funksioni me standardet ndërkombëtare dhe dispozitat ligjore në fuqi. Në vijim, vështirësi janë konstatuar edhe në mbështetjen e punës audituese apo sigurimin e kapaciteteve dhe burimeve të nevojshme. Këto probleme hasen më shumë në organet e qeverisjes vendore.

Të dhënat numerike mbi rastet e konstatuara të dëmit ekonomik, si dhe ndikimi që ato kanë pasur në buxhetin e subjekteve të audituara në mënyrë të përmbledhur jepen në tabelën e mëposhtme:

   Tabela 10. Gjetjet me dëm ekonomik sipas sistemeve, viti 2016
	
Nr.
	Gjetjet sipas sistemit
	Dëmi ekonomik (000/lekë)

	1
	Prokurim, blerje & investime
	58.603,76

	2
	Paga, shpërblime, trajtime, komisione
	88.517,2

	3
	Fondet e sig. shoq & shëndetësore
	28,518.8

	4
	Tatime, taksa & dogana
	324.428,3

	5
	Admin. prone & pasurie
	27.923,35

	6
	Privatizime, shitje & qeradhënie
	58.162.3

	7
	Koncesione & ankande
	97.620.7

	8
	Legalizime, urbanistikë & kthim pronash
	4.083

	9
	Kreditim, suvencione 
	266.004

	10
	Të tjera 
	1.423.184

	
	TOTALI
	2.111.307,6


Vërehet se nga auditimet e kryera janë konstatuar 9,421 raste të shkeljeve, për të cilat gjetjet  llogariten në  2,111 milionë lekë. 

Në tabelën 12 tregohet në mënyrë të qartë se gjatë vitit 2016, sistemi i tatimeve, taksa dhe dogana dhe sisteme të tjera sipas funksionit të njësive publike kanë pasur gjetjet me vlerë më të madhe të shkeljeve të konstatuara.

Grafiku 12. Niveli i gjetjeve për vitet 2013-2016
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Siç shihet, sistemeve me risk më të lartë i përkasin dhe gjetjet dhe problematikat kryesore që kanë dalë si rezultat i auditimeve të kryera gjatë këtij viti.

5.2.6. Rekomandimet e AB

Zbatimi i rekomandimeve është përgjegjësi e titullarit të njësisë publike të audituar, por roli i auditimit të brendshëm është monitorimi në vazhdimësi i progresit në zbatimin e tyre.  Rekomandimet e dhëna kanë synim përmirësimin e sistemeve përkatëse, uljen e nivelit të riskut dhe dhënien e këshillave për titullarët për parandalimin e rasteve të shkeljeve në të ardhmen. 

Ndër rekomandimet më kryesore të dhëna gjatë vitit 2016 mund të përmendim:
1. Rekomandime për përmirësimin e proceseve të vendimmarrjes të politikave, të procedurave dhe hartimit të strategjive, të cilat ndihmojnë njësitë publike për përcaktimin sa më  real të prioriteteve dhe objektivave vjetore, afatmesëm dhe afatgjatë; 

2. Rekomandime për përmirësimin e srukturave organizative, në funksion të rritjes së efektivitetit të punës; 

3. Rekomandime për përmirësimin e elementeve të sistemit të kontrollit të brendshëm me qëllim që të sigurohet përdorimi me efektivitet, ekonomi dhe eficiencë i fondeve publike;

4. Rekomandime për korrigjimin e parregullsive, parandalimin e shpërdorimeve, shkeljeve dhe ruajtjen e pronës publike, si dhe

5. Rekomandime që lidhen me zhvillimin e vazhdueshëm profesional të punonjësve në njësitë publike dhe sidomos stafit që punon në strukturat e menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Strukturat e auditimit nuk janë kufizuar vetëm në adresimin e rekomandimeve, por kanë konsideruar si tregues të rëndësishëm edhe shkallën e zbatimit të këtyre rekomandimeve. Monitorimi i vazhdueshëm i rekomandimeve siguron përcaktimin e afateve të sakta në planet e veprimit dhe dokumentimin e duhur të mënyrës së bashkëpunimit ndërmjet NJAB dhe subjekteve të audituara.    

Disa nga mangësitë më kryesore që vërehen nga analizimi i të dhënave të raportuara në lidhje me cilësinë e rekomandimeve,  përmendim:

· Rekomandime që konsistojnë në  shumë raste në rekomandime të aspektit financiar dhe që nuk i përkasin përmirësimit të proceseve të punës dhe rritjes së performancës të njësive publike;
· Rekomandime që nuk bazohen logjikisht tek gjetjet dhe pasojat përkatëse, ndërkohë që ato duhet të përqëndrohen në ndërmarrjen e veprimeve specifike konkrete që synojnë korrigjimin e çështjeve;

· Rekomandime që nuk tregojnë se çfarë, si dhe kur duhet bërë, nuk propozojnë zgjidhje të qartë për problemin, apo të përmendin zgjidhje alternative të tij;

· Rekomandime të vështira për t’u realizuar, audituesit nuk arrijnë të bëjnë dallimin midis rekomandimeve me ndikim financiar dhe atyre pa ndikim financiar. 

Megjithë problematikën e sipërcituar, nga analiza e veprimtarisë së njësive të auditimit të brendshëm konstatohet se ka rritje në cilësinë e rekomandimeve të lëna për zbatim, kjo falë tematikave të trajtuara në trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga DH/AB. Të dhënat e mësipërme tregojnë se niveli i lartë i pranimit të rekomandimeve dhe niveli i zbatimit të tyre janë rezultat i përmirësimit të cilësisë së punës së vetë audituesve. Gjithashtu, kjo shoqërohet me ndërgjegjësimin gjithnjë e në rritje të titullarëve të njësive publike për rolin, vlerën dhe përfitimet nga shërbimi i auditimit të brendshëm. 

Tabela 11.  Rekomandimet sipas llojit për vitin 2016
	                         REKOMANDIMET SIPAS LLOJIT
	

	Rekomandime për përmirësim sistemesh 
	Rekomandime për përmirësimin e kuadrit ligjor 
	Rekomandime  të karakterit organizativ 
	Rekomandime  për 

arkëtime 
	Rekomandime të 

tjera

	2003
	263


	2623


	1212
	1528


Është e njohur që përgjegjësia e zbatimit të rekomandimeve rëndon mbi vetë drejtuesit e subjekteve të audituara, por nga ana tjetër përgjegjësia e auditimit të brendshëm nuk kufizohet vetëm në dhënien, por dhe në monitorimin e vazhdueshëm të rekomandimeve të lëna, pasi dhe rezultatet e punës audituese varen në një masë të madhe nga ky faktor. Në lidhje me këtë është evidentuar se niveli i zbatimit të rekomandimeve të lëna gjatë vitit 2015 nga 52% ka arritur në  62,4%, kjo e evidentuar gjatë monitorimit të vazhdueshëm. 

Tabela e mëposhtme jep informacion mbi shkallën e zbatueshmërisë së rekomandimeve sipas prioritetit të tyre. Konstatohet se treguesi për zbatimin e rekomandimeve është pozitiv, pasi ato janë pranuar 99% dhe zbatueshmëria e tyre është në masën 47%, pjesa tjetër do të jetë në proces monitorimi të vazhdueshëm nga NJAB.  
Tabela 12. Zbatimi i rekomandimeve për vitin 2016 
	STATUSI I REKOMANDIMEVE

	Rekomandim

i dhënë
	Rekomandim                   i pranuar
	Rekomandim

i zbatuar
	Rekomandime në proces zbatimi

	7718
	7629
	3556
	4073


Këto rekomandime i referohen gjetjeve të konstatuara dhe kanë synim përmirësimin e sistemeve përkatëse, uljen e nivelit të riskut në këto sisteme dhe dhënien e këshillave për zgjidhje që mundësojnë parandalimin e rasteve të shkeljeve në të ardhmen. 

Nga analiza e veprimtarisë së njësive të auditimit të brendshëm konstatohet se vazhdojnë përpjekjet e audituesve për rritjen e cilësisë së rekomandimeve të lëna për zbatim. Të dhënat e mësipërme tregojnë se pranimi i rekomandimeve dhe niveli i zbatimit të tyre janë rezultat i përmirësimit të cilësisë së punës së vetë audituesve. Gjithashtu, kjo shoqërohet me një kuptim më të drejtë të menaxhimit të subjekteve të audituara mbi vlerën dhe përfitimet e auditimit të brendshëm. 

Në grafikun 12, jepet një pasqyrim i nivelit të rekomandimeve sipas prioriteteve gjatë katër viteve të fundit.
Grafiku 13. Niveli i rekomandimeve 2013-2016 (në numër) dhe zbatimi i rekomandimeve (në %) viti 2016 
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Nëse auditimi i brendshëm do të luajë një rol pasiv, i cili do të konsistonte thjesht në dhënien e rekomandimeve të paqarta dhe të pa aplikueshme, atëherë nuk do të kishim përmbushje të misionit dhe objektivave të tij strategjikë, pra për vlerë të shtuar të subjektit të audituar apo përmirësim të veprimtarisë së tij. Për këtë arsye, vlerësimi i veprimtarisë së strukturave të auditimit nuk është kufizuar vetëm në paraqitjen e propozimeve për masa dhe rekomandimet e dhëna, por ka konsideruar si tregues të rëndësishëm edhe shkallën e zbatimit të këtyre rekomandimeve. 

5.3. Vetëvlerësimi i Njësive të Auditimit të Brendshëm

Raportet e veprimtarisë së njësive të auditimit të brendshëm për vitin 2016, janë shoqëruar dhe me Pyetësorin e vetëvlerësimit të NJAB, të miratuar me Udhëzimin nr.89, datë 28.12.2015 “Për miratimin e metodologjisë për monitorimin e performancës së njësive publike”. Nga 112 NJAB të cilat funksionojnë në sektorin publik, këtë pyetësor e kanë plotësuar 106 NJAB. 

Analiza e Pyetësorit të vetëvlerësimit  fokusuar në katër grupime pyetjesh, përkatësisht mbi:

· Funksionimin e NJAB sipas akteve ligjore; 

· Identifikimin, vlerësimin dhe menaxhimin e risqeve nga NJAB;

· Planin e veprimit dhe monitorimin e rekomandimeve; 

· Raportimin e veprimtarisë audituese. 
Grafiku 14. Funksionimi i NJAB sipas akteve ligjore 
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NJAB në sektorin publik duhet të funksionojnë në përputhje me bazën ligjore dhe nënligjore në fuqi, e cila është e bazuar në standardet ndërkombëtare të auditimit të brendshëm dhe duhet të përbëhen minimalisht nga tre auditues. Ky kriter nuk është i plotësuar nga një pjesë e NJAB dhe kjo sjell si pasojë edhe mosfunksionimin si duhet të tyre. Nga analiza e të dhënave 70% e NJAB janë ngritur dhe funksionojnë në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore, pra e përmbushin këtë kriter.

Çdo NJAB ka detyrimin ligjor të hartojë dhe përmirësojë herë pas here Kartën e Auditimit të Brendshëm (KAB). KAB përcakton statusin organizativ të NJAB, qëllimin, misionin, objektivat e punës, përgjegjshmërinë dhe përgjegjësinë e NJAB. Nga të dhënat e konsoliduara shihet se 69% e NJAB i kanë KAB të miratuara, të rishikuara dhe që i përmbushin kriteret.

NJAB duhet të përfshijnë në aktivitetin e tyre të gjithë fushat e përgjegjësisë shtetërore të njësisë publike që përfaqësojnë. Nga analiza e të dhënave ka rezultuar që 75% e NJAB përfshijnë në veprimtarinë e tyre gjithë aktivitetin e njësisë publike. Problematika më e madhe në këtë fushë janë veprimtaria audituese e disa NJAB në ministritë e  linjës, të cilat nuk programojnë auditimin e aparateve të ministrive si subjekte me risk të lartë, dhe si shpenzuese të vlerave të konsiderueshme monetare.

Roli i auditimit të brendshëm është të ndihmojë njësinë publike në arritjen e objektivave. Objektivat e NJAB gjithnjë duhet të jenë në përputhje me objektivat e njësisë publike. Nga analiza e të dhënave, vihet re se 87% e NJAB i kanë objektivat e tyre në përputhje me objektivat e njësive publike në të cilat ato operojnë. 
Është detyrë e NJAB që në procesin e planifikimit duhet të identifikojnë dhe vlerësojnë risqet e njësive publike. Në bazë të këtij identifikimi dhe vlerësimi organizohet puna që njësitë e identifikuara me risk të lartë të përfshihen në planin vjetor të auditimit. Nga analiza e përgjigjeve të NJAB, rezulton që 58% e tyre e bazojnë planin e auditimit në vlerësimin e riskut të veprimtarisë së njësisë publike.

Grafiku 15. Identifikimi, vlerësimi dhe menaxhimi i risqeve 
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Në lidhje me identifikimin dhe vlerësimin e drejtë nga NJAB të risqeve që lidhen me objektivat, kemi pothuajse të njëjtën situatë, 61% e NJAB procesi i identifikimit dhe vlerësimit të riskut mbulon të gjitha fushat e auditimit.
Grafiku 16. Plani i veprimit dhe monitorimi i rekomandimeve 
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Plani i veprimit është një dokument i rëndësishëm i një angazhimi auditimi, i cili hartohet nga pala e audituar dhe miratohet nga titullari i njësisë publike të audituar. Afatet e zbatimit të rekomandimeve diskutohen paraprakisht për të qenë sa më konciz dhe të saktë, që parregullsitë e vërejtura të mos përsëriten. Nga të dhënat e analizuar 62% e NJAB përmbushin këtë kriter, pra hartimi i planit të veprimit kryhet nga pala e audituar, diskutohet dhe miratohet nga titullari i njësisë dhe i dërgohet zyrtarisht NJAB.

Vihet re se, përgjigjet në lidhje me përputhshmërinë e rekomandimeve me gjetjet përkatëse dhe monitorimin e tyre rezultatet janë pozitive, 87% të NJAB rekomandimet i kanë të lidhura me gjetjet dhe por vetëm 53% e NJAB i monitorojnë ato vazhdimisht. 

Grafiku 17. Raportimi i veprimtarisë audituese 
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Manuali i auditimit të brendshëm ka një procedurë të qartë në lidhje me raportimin e angazhimit të auditimit. Vihet re se 79% e NJAB përgatisin dhe dërgojnë raportin e auditimit në përputhje me kërkesat e Manualit të auditimit të brendshëm.  

Dosja e një angazhimi auditimi duhet të plotësohet me përpikmëri me të gjitha letrat e punës si: programi i angazhimit, dokumentet justifikues të gjetjeve, projekt-raporti, vërejtjet e palës së audituar, raporti final, etj. Nga të dhënat e konsoliduara vihet re se 79% e NJAB i bashkëngjisin në dosje vërejtjet e subjektit të audituar.

Pas plotësimit të dosjeve të auditimit sipas përcaktimeve të Manualit të Auditimit të Brendshëm, ato arkivohen sipas kuadrit rregullator në fuqi. Nga analiza e përgjigjeve vihet re se 59% e NJAB kryejnë arkivimin e dosjeve të përhershme sipas përcaktimeve ligjore. Vihet re se një pjesë e konsiderueshme e NJAB nuk kanë dosje të përhershme dhe drejtuesit e NJAB duhet të marrin masa për përmbushjen e këtij kriteri.  

Nga analiza në tërësi e “Pyetësorit të vetëvlerësimit”, vihet re që në masë të konsiderueshme NJAB kanë qenë të qarta dhe koncize në përgjigjet e tyre. Të dhënat tregojnë që përgjigjet e dhëna janë shumë afër të dhënave reale, të cilat janë analizuar nga raportet vjetore të veprimtarisë së NJAB. 

Në lidhje me problematikat e konstatuara në këtë analizë, DH/AB do të ketë një nga prioritetet e saj ndërgjegjësimin dhe koordinimin më të madh të informacionit me NJAB për mirëfunksionimin e shërbimit të auditimit të brendshëm në përafrim të plotë me standardet ndërkombëtare.

Kapitulli Vi- Aktivitetet e DH/KBFP për vitin 2016 dhe plani në vijim

Në kuadër të realizimit të objektivave të caktuara  në planin vjetor të drejtorisë gjatë vitit 2016, DH/KBFP ka zhvilluar një sërë aktivitetesh me fokus elementët e MFK dhe AB. Këto aktivitete janë realizuar në bashkëpunim me ekspertët e projektit të binjakëzimit dhe me aktorë të tjerë të sektorit publik. Në sajë të këtyre aktiviteteve  u përmirësuar baza ligjore, u rrit ndërgjegjësimi rreth koncepteve të MFK dhe AB si dhe u përmirësuan komponentët e menaxhimit financiar në institucionet publike. Aktivitetet e zhvilluara janë si më poshtë:

1. Hartimi dhe përmirësimi i bazës ligjore/nënligjore të fushës së MFK ku përmendim:

· Udhëzimi nr. 16, datë 20.07.2016 “Për Koordinatorin e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe të Riskut për Njësitë Publike”;

· Udhëzimi nr. 21, datë 25.10.2016 “Për Nëpunësit Zbatues të të gjitha niveleve”; 

· Udhëzimi Nr. 30 datë 27.12.2011 “Për Menaxhimin e Aktiveve në Njësitë e Sektorit Publik”, i ndryshuar; 

· Urdhri nr. 68, datë 08.06.2016 “Për mënyrën e organizimit dhe funksionimit të Bordit të Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik”; 

· Rishikimi, përmirësimi dhe publikimi i Manualit të MFK-së, i miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 108, datë 17.11.2016;
· Ndryshimi i Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për Auditimin Ligjor, Organizimin e Profesionit të Audituesit Ligjor dhe Kontabilistit të Miratuar” me ligjin 47/2016 “Për disa shtesa dhe ndryshime” në ligjin 10091, datë 05.03.2009.
2. Trajnime/workshop-e/seminare në kuadër të ndërgjegjësimit të administratës publike, mbi rolin dhe rëndësinë e zbatimit të MFK ku kanë marrë pjesë rreth 329 persona. DH/MFK në bashkëpunim me ekspertët e projektit të binjakëzimit, ka realizuar:
· Tre cikle trajnimesh 4 ditore të organizuara pranë ASPA, për nivele të ndryshme drejtuese mbi sistemin e KBFP-së dhe përgjegjshmërisë manaxheriale (gjithsej 70 pjesëmarrës);
· 7 seanca trajnimi për financierët e bashkive dhe “Trajnimi i trajnerëve” lidhur me Instrumentin Mbështetës të Planifikimit dhe Raportimit Financiar (gjithsej 77 pjesëmarrës);

· Dy javë trajnim për menaxhimin e ndryshimeve dhe trajnimin e trajnerëve (gjithsej 22 pjesëmarrës);
· 2 javë workshop me stafin e bashkive dhe ministrive për zbatimin në praktikë të instrumenteve të MFK-së (gjithsej 117 pjesëmarrës);
· 1 javë trajnim mbi menaxhimin e projekteve me stafin e Ministrisë së Financave (gjithsej 9 pjesëmarrës);
· 1 javë workshop për Strategjinë e Riskut duke përfshirë edhe takime me përfaqësues të nivelit të lartë drejtues (gjithsej 34 pjesëmarrës).
3. Aktivitetet e realizuara në 7 institucione pilot në bashkëpunim me projektin e binjakëzimit gjatë vitit 2016 janë përmbledhur si më poshtë:

· 14 misione (javë) në kuadër të asistencës së institucioneve pilot për zbatimin e mjeteve të MFK (janë përgatitur hartat e proceseve të punës, regjistri i riskut, gjurmët e auditit, plani i  veprimit mbi minimizimin e risqeve);

· 3 misione mbi indikatorët e performancës zhvilluar në Ministrinë e Arsimit dhe Sporteve;

· Prezantimi i metodologjisë dhe formateve për matjen e performancës për institucionet pilote;

· Zhvillimi i planit të Kontrollit të Brendshëm sipas praktikave më të mira.

4. Vlerësimi dhe rankimi i 16 ministrive të linjës, 61 bashkive dhe 25 institucioneve të pavarura mbi bazën e treguesve të performancës.
5. Edhe për vitin 2016 vazhdoi monitorimi i përputhshmërisë së statusit të nëpunësve zbatues të çdo niveli në njësitë e qeverisjes së përgjithshme me kërkesat e nenit 12, të ligjit nr. 10296/2010 të MFK, i ndryshuar dhe ligjin nr. 90/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”. Për këtë arsye, janë kontrolluar institucionet rast pas rasti duke u konfirmuar apo refuzuar nëpunës që nuk plotësonin kriteret e përcaktuara në ligj dhe njëkohësisht janë dhënë rekomandime të ndryshme për zgjidhjen e problematikave me qëllim mospengimin e veprimtarisë financiare të institucionit.  

Më poshtë jepen masat që parashikohen të ndërmerren në fushën e MFK për vitin 2017:

1. Monitorimi në vazhdimësi i procesit të caktimit të nëpunësve zbatues në çdo nivel në NJQP, me qëllim përmbushjen e kritereve ligjore dhe dhënien e rekomandimeve për përmirësimin e strukturave.

2. Përmirësimi i procesit të menaxhimit të riskut dhe hartimit të strategjisë së riskut në njësitë qendrore dhe vendore në përputhje me aktet e reja nënligjore të MFK, nëpërmjet asistencës së vazhdueshme të institucioneve dhe trajnimeve në shkallë të gjerë. Fokusi do të jetë në ngritjen e sistemeve të menaxhimit të riskut në këto institucione. Vazhdimi i bashkëpunimit me Kontrollin e Lartë të Shtetit, për të pasur objekt të punës së tyre dhe kërkesat e ligjit të MFK, duke u fokusuar më shumë në menaxhimin e riskut (praktikë që tashmë ka filluar). 

3. Zbatimi i një sistemi modern të MFK-së në gjashtë institucione pilot (dy ministri linje, dy bashki dhe dy institucione të pavarura) bazuar në përvojën e fituar nga projekti i mëparshëm

4. Bashkëpunimi në vazhdimësi me Shkollën Shqiptare të Administratës Publike (ASPA) për realizimin e trajnimeve të planifikuara me tematikë “Konceptet e MFK me fokus përgjegjshmëria menaxheriale”, “Menaxhimi i riskut” dhe “Procedurat për përgatitjen e hartës së proceseve dhe gjurmës së auditit”, “Kontabiliteti në sektorin publik dhe instrumentet e raportimit financiar” me grupe të ndryshme interesi të institucioneve publike.

5. Seminare ndërgjegjësimi me drejtuesit e lartë (Sekretarë të Përgjithshëm dhe menaxherë të tjerë) rreth përfitimeve të konceptit të përgjegjshmërisë manaxheriale si një nga objektivat kryesorë të përfshirë në Strategjinë e MFP 2014-2020.

6. Analizat e kryera nga DH/MFK dhe rekomandimet për çdo Ministri Linje dhe Kryeministrinë do t’i dërgohen secilit titullar, për të reflektuar mbi përmirësimin e punës në të ardhmen.

7. Zhvillimi dhe përmirësimi i raportimit financiar të sektorit publik. DH/MFK, në zbatim të projektit “Për përmirësimin e kontabilitetit në sektorin publik”.
8. Informimi i BE për aktivitetet e realizuara nga DH/MFK për  implementimin e kërkesave të MFK nëpërmjet përgatitjes së raporteve dhe materialeve të ndryshme të kërkuar në kuadër të PKIE dhe të raportimeve për Kapitullin 6 dhe 32 të raport progresit.

Aktivitetet e DH/AB gjatë vitit 2016

Gjatë vitit 2016 DH/AB ka patur si objektiva kryesorë: 

· Përgatitjen e ndryshimeve në aktet nënligjore në fushën e auditimit të brendshëm;

· Zhvillimin e një procesit të certifikimit dhe trajnimit të vijueshëm profesional sa më cilësor;

· Planifikimin dhe raportimin e veprimtarisë së auditimit të brendshëm në sektorin publik.

Me synim arritjen e objektivave të sipërcituar, veprimtaria e DH/AB u fokusua në:

· Përmirësimin e akteve nënligjore:
VKM nr. 83, datë 03.02.2016 “Për miratimin e kritereve të krijimit të njësive të auditimit të brendshëm në sektorin publik”, i ndryshuar. Ky vendim përcakton kritere të qarta për krijimin e njësive të auditimit në sektorin publik (buxhetin dhe numrin e punonjësve të  institucionit dhe përbërjen e njësisë së auditimit). Zbatimi i tij ka eleminuar mbivendosjet ndërmjet ministrive të linjës dhe institucioneve qendrore në veprimtarinë audituese. Ky vendim synon krijimin e një sistemi të auditimit të brendshëm publik të qëndrueshëm, në pajtueshmëri me standardet ndërkombëtare të auditimit të brendshëm dhe përcaktimin e kritereve të qarta të ngritjes së njësive të auditimit të brendshëm (NJAB). Zbatimi i këtij akti nënligjor ka eliminuar mbivendosjet në kryerjen e veprimtarisë së auditimit të brendshëm, midis strukturave audituese eprore dhe atyre vartëse, ka rritur pavarësisë në kryerjen e shërbimit të auditimit të brendshëm të institucioneve vartëse, si dhe cilësinë e shërbimit, kursimin e burimeve dhe uljen e kostove. 

Aktualisht në sektorin publik funksionojnë 112 NJAB, por 34 prej tyre nuk plotësojnë kriteret e përcaktuara në aktet nënligjore, në të cilat përcaktohet që NJAB duhet të përbëhet nga minimalisht 3 auditues të brendshëm (17 NJAB kanë strukturë të miratuar me 2 AB dhe 17 NJAB kanë strukturë të miratuar me 1 AB). 

Me reformën e re territoriale dhe organizimin e bashkive të reja, detyrimin ligjor për krijimin e NJAB e kanë 61 bashki, 16 prej të cilave nuk kanë realizuar akoma shërbimin e auditimit të brendshëm. 

Lidhur me këtë problematikë DH/AB ka qenë në kontakt të vazhdueshëm me njësitë publike për realizimin e shërbimit të auditimit sipas formave të përcaktuara me ligj.

VKM nr. 116, datë 17.2.2016 “Për mënyrën e organizimit, funksionimit dhe përbërjen e Komisionit të Kualifikimit të Audituesve të Brendshëm në sektorin publik  dhe përcaktimin e tarifave të trajnimit”.

Ky vendim përcakton kritere dhe rregulla të qarta mbi mënyrën e organizimit, funksionimit dhe përbërjen e Komisionit të Kualifikimit të Audituesve të Brendshëm (KKAB) dhe përcakton tarifat e trajnimit që duhet të aplikohen në procesin e certifikimit dhe trajnimit të vijueshëm profesional të audituesve të brendshëm të punësuar në sektorin publik. Ky Komision ka një rol të rëndësishëm mbikëqyrës dhe monitorues në trajnimet e organizuara nga DH/AB.

Bazuar në rregullat e qarta në këtë VKM dhe në akte të tjera nënligjore, KKAB ka ndjekur me korrektësi gjithë porcedurat e përcaktuara në lidhje me trajnimin e vijueshëm profesional të audituesve të brendshëm për vitin 2016 dhe me procesin e certifikimit të audituesve të brendshëm për sezonin 2016-2017. 

VKM nr. 160, datë 02.03.2016 “Për mënyrën e funksionimit, kompetencat dhe përbërjen e Komitetit të Auditimit të brendshëm në njësitë publike”. Ky vendim përcakton mënyrën e funksionimit, kompetencat dhe përbërjen e Komiteteve të Auditimit të Brendshëm, me qëllim rritjen e pavarësisë funksionale të veprimtarisë së strukturave të auditimit të brendshëm në sektorin publik dhe i vjen në ndihmë titullarëve të njësive publike në përmbushjen e objektivave të vendosura, si dhe ofrimin e këshillave dhe rekomandimeve për funksionimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm. Këto Komitete janë parashikuar të ngrihen në 16 ministri të linjës dhe në pushtetin vendor. Aktualisht janë ngritur 8 KAB (7 në ministritë e linjës dhe 1 në institucion të pavarur).

Këto Komitete në njësitë publike ku janë krijuar kanë luajtur një rol monitorues duke mbështetur veprimtarinë e auditimit të brendshëm dhe duke ofruar këshilla për menaxhimin.  

Urdhër i Ministrit të Financave nr. 3, datë 08.01.2016 “Për miratimin e rregullores për trajnimin e vijueshëm profesional për audituesit e brendshëm në sektorin publik”. Kjo rregullore përcakton rregulla të qarta mbi programimin, organizimin, administrimin dhe dokumentimin e procesit të trajnimit të vijueshëm profesional të audituesve të brendshëm në sektorin publik, si dhe rolin e marrëdhëniet e Komisionit të Kualifikimit, strukturës përgjegjëse për harmonizimin e auditimit të brendshëm, audituesve të brendshëm në detyrë dhe trajnerëve. 

Në kuadrin ligjor është përcaktuar njohja e trajnimeve të organizuara nga institucione kombëtare dhe ndërkombëtare dhe publikimet në fushën e auditimit të brendshëm. Në këtë rregullore përcaktohen qartë mënyra e njohjes së këtyre trajnimeve dhe publikimeve.

Urdhëri i Ministrit të Financave nr. 37, datë 16.03.2016 “Për miratimin e rregullores për procedurat e certifikimit të audituesve të brendshëm në sektorin publik”. Kjo rregullore është hartuar në bashkëpunim me ekspertë të SIGMA dhe përcakton rregulla të qarta mbi programimin, organizimin, administrimin dhe dokumentimin e procesit të certifikimit të audituesve të brendshëm, si dhe rolin e marrëdhëniet e Ministrit të Financave, Nënpunësit të Parë Autorizues, Komisionit të Kualifikimit të Audituesve të Brendshëm, strukturës përgjegjëse për harmonizimin e auditimit të brendshëm, audituesve të brendshëm të pacertifikuar, trajnerëve dhe mbikëqyrësve.

Urdhëri i Ministrit të Financave nr. 100, datë 25.10.2016 “Për miratimin e Manualit të  Auditimit të Brendshëm”. Manuali i rishikuar është konceptuar me një strukturë të re, ku çdo procedure të auditimit të brendshëm i paraprijnë standardet ndërkombëtare të auditimit të brendshëm, të pranuara. Në këtë manual janë shtuar konceptet e komponentëve të kontrollit të brendshëm dhe menaxhimit të riskut, procedura për kryerjen e auditimit të teknologjisë së informacionit, është përditësuar procedura e auditimit të fondeve të Bashkimit Europian, është rikonceptuar kapitulli mbi sigurimin e brendshëm të cilësisë, si dhe janë përfshirë teknikat dhe metodat e kryerjes së auditimit të brendshëm.  

Ky manual do të ndihmojë audituesit e brendshëm në veprimtarinë e tyre për dhënien rekomandimeve sa më efikase, efektive dhe ekonomike në përmirësimin e sistemeve të kontrollit dhe zvogëlimin e risqeve të njësisë publike.  
· Certifikimi i Audituesve të Brendshëm

Gjatë vitit 2016, DH/AB-ja në bashkëpunim me KKAB, organizuan dhe administruan procesin e certifikimit të audituesve të brendshëm në sektorin publik për sezonin 2016-2017, i miratuar me urdhër të Ministrit të Financave nr.60, datë 11.05.2016. 

Në këtë proces aplikuan 79 kandidatë për auditues të brendshëm dhe vetëm 42 kandidatë  plotësuan kriteret e përcaktuara në aktet nënligjore. Programi i certifikimit u aplikua për herë të parë, modulet e tij u përgatitën nga DH/AB në bashkëpunim me ekspertë të SIGMA-s në përputhje të plotë me standardet ndërkombëtare të pranuara. 

Ky program certifikimi u programua të zhvillohej në dy periudha:

Periudha e parë u zhvillua nga muaji korrik deri në muajin dhjetor 2016, periudhë gjatë së cilës kandidatët morën njohuritë bazë në modulin specific dhe tre module bazë (1, 2 dhe 3).    

Periudha e dytë e leksioneve është parashikuar të zhvillohet nga muaji dhjetor 2015 deri në muajin mars 2017, periudhë gjatë së cilës kandidatët do të marrin njohuritë bazë në tre modulet bazë (4, 5 dhe 6).  

Në risitë e programit mund të përmendim materialet e trajnimit të fokusuara plotësisht në fushën e auditimit të brendshëm, numrin e limituar të pjesëmarrësve, lektorët e mirëtrajnuar, mënyra e organizimit me testimin e njohurive në testet paraprake, të shoqëruar me provimin me shkrim, në të cilin është përmbledhur gjithë materiali dhe në fund çdo kandidat do të përgatisë rast studimor, të cilin do ta prezantojë para KKAB. Të gjithë kandidatët në procesin e certifikimit janë punonjës të njësive të auditimit të brendshëm në sektorin publik që plotësojnë kriteret e miratuara. 

· Trajnimi i vijueshëm profesional

Trajnimi i vijueshëm profesional për vitin 2016 u organizua bazuar në urdhërin e Ministrit të Financave nr. 6, datë 13.01.2016 “Për miratimin e programit të trajnimit të vijueshëm profesional për audituesit e brendshëm në sektorin publik për vitin 2016”, në të cilin u programuan 302 auditues të brendshëm në detyrë.  

Ky program u hartua bazuar në analizën e nevojave për trajnim të identifikuara nga drejtuesit e  NJAB dhe audituesit e brendshëm. Njëkohësisht, u mbajtën në konsideratë dhe kërkesat individuale të identifikuara në formularët e vlerësimit të trajnimeve të mëparshme, si dhe kërkesat e paraqitura nga intervistat sporadike me audituesit, gjatë zhvillimit të fazave të trajnimit. Trajnimi për vitin 2016 u konceptua në 3 module, sipas grupeve të synuara (periudha shkurt-nëntor),  konkretisht:

· Në modulin e I-rë, u përfshinë drejtuesit e NJAB;

· Në modulin e II-të, u përfshinë audituesit me përvojë mbi 3 vjet në fushën e auditimit;

· Në modulin e III-të, u përfshinë drejtuesit dhe audituesit e NJAB të punësuar në qeverisjen vendore. 

Përgatitja e moduleve dhe zhvillimi i trajnimit, u krye në 12 javë nga ekspertë të Projektit të binjakëzimit Austriako-Francez “Implementimi i një sistemi modern të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe Inspektimi Financiar në Shqipëri”, i financuar nga fondet IPA 2012. Trajnimi u realizua sipas programit dhe kalendarit të miratuar, duke ofruar tek audituesit njohuri bashkëkohore, me qëllim që audituesit të jenë në gjendje të zhvillojnë dhe të ruajnë aftësitë dhe përvojën e nevojshme për ushtrimin e funksionit të tyre.

Për të siguruar që trajnimi të jetë sa më i dobishëm dhe frytdhënës, metodologjia e trajnimit u orientua si drejt teorisë, po ashtu dhe praktikës, duke marrë në konsideratë mjedisin aktual me të cilin përballet stafi i njësive publike, në fushën e menaxhimit financiar dhe kontrollit (MFK) dhe fushën e auditimit të brendshëm. Për të arritur këtë qëllim, ekspertët e projektit përzgjodhën trajnerë me eksperiencë akademike, si dhe ekspertë e profesionistë me eksperiencë praktike në të dyja mjediset, atë të MFK-së dhe të auditimit. Për më tepër rastet studimore, puna në grupe, si dhe eksperiencat profesionale e ekspertëve nga vende të ndryshme europiane, vlerësohen që kanë patur një efekt pozitiv në procesin e përditësimit të njohurive të audituesve. Efektet pozitive të njohurive të përfituara gjatë këtyre trajnimeve kanë dhënë frytet e tyre në mënyrën e konceptimit të angazhimeve të auditimit, mënyrën e planifikimit dhe raportimit të rezultateve. 

Një javë trajnimi u organizua me të njëjtat tema nga DH/AB në bashkëpunim me Shkollën Shqiptare të Administratës Publike (ASPA).  

Nga DH/AB u planifikuan për të ndjekur këtë program trajnimi dhe përfunduan me sukses 302 auditues të brendshëm të punësuar (nga të cilët 78 drejtues të njësive të auditimit të brendshëm dhe 224 auditues). Të dhënat e audituesve të trajnuar ndër vite paraqiten në tabelën në vijim:
 Tabela 13. Të dhënat e audituesëve të trajnuar 
	Viti 2012
	Viti 2013
	Viti 2014
	Viti 2015
	Viti 2016

	Plan/Fakt
	Plan/Fakt
	Plan/Fakt
	Plan/Fakt
	Plan/Fakt

	0/0
	328/80
	388/280
	360/349
	302/302


Duhet theksuar që në numrin e audituesve të brendshëm të programuar për të ndjekur programin e trajnimit të vijueshëm profesional për vitin 2016 ishin përfshirë dhe audituesit e brendshëm të punësuar në 14 Prefekturat dhe N/Prefekturat (45 auditues), si dhe në numrin e audituesve të brendshëm që kanë ndjekur këtë program janë përfshirë audituesit e punësuar gjatë vitit. 

Nga analiza e të dhënave, vihet re se trajnimi i vijueshëm profesional, ka pësuar rritje nga viti në vit, si në cilësinë e mësimdhënies, ashtu dhe në shumëllojshmërinë e temave të trajtuara. Gjatë dy viteve të fundit, duke marrë në konsideratë dhe rekomandimet e ekspertëve ndërkombëtarë, fokusi kryesor i punës së DH/AB ka qenë përditësimi i njohurive dhe rritja e vazhdueshme profesionale e audituesve të brendshëm në sektorin publik. Cilësia e këtyre trajnimeve dhe njohuritë e marra në to kanë rezultuar në njohje më të mirë të komponentëve të kontrollit të brendshëm, të standardeve ndërkombëtare, të praktikave më të mira të BE në këtë fushë, etj. 

Nga ana e DH/AB janë analizuar formularët e vlerësimit të cilësisë për të gjithë komponentët e trajnimit dhe çdo pjesëmarrës ka shprehur opinionin tij lidhur me: organizimin e procesit, metodave dhe materialeve të trajnimit, profesionalizmin e trajnerëve, mjedisin e trajnimit, etj. Kjo analizë ka shërbyer për të evidentuar mangësitë dhe për të përmirësuar këtë proces në të ardhmen. 

· Trajnime të tjera 

Në kuadër të përditësimit të njohurive të audituesve të brendshëm të certifikuar në detyrë, DH/AB në bashkëpunim me ekspertët e projektit të binjakëzimit, ekspertë të SIGMA-s dhe me ASPA ka realizuar trajnimet dhe seminaret, si më poshtë:

Në muajin Janar u zhvillua trajnimi i 25 audituesve të brendshëm, të emëruar nga titullarët e njësive publike për auditimin e fondeve IPA. Ky trajnim është zhvilluar në bashkëpunim me Agjensinë e Auditimit të Programeve të Asistencës akredituar nga Bashkimi Europian dhe me mbështetjen e projektit “Forcimi i kapaciteteve të Njësisë Qendrore të Financimit dhe Kontraktimit (CFCU) për implementimin eficent të fondeve të BE-së”.

Në muajin korrik u organizua nga DH/AB në bashkëpunim me ekspertë të SIGMA-s, trajnimi dy ditor për trajnimin e trajnerëve, të përzgjedhur për tu përfshirë në procesin e certifikimit për sezonin 2016-2017. Në këtë trajnim u prezantuan 4 nga 6 modulet bazë të programit të certifikimit të audituesve të brendshëm. Trajnerët u njohën me përmbajtjen e moduleve, u aftësuan mbi prezantimin sa më praktik të tyre, mbi rolin e mentorit që duhet të luajnë në lidhje me pjesëmarrësit në këtë proces dhe mbi komunikimin e vazhdueshëm që duhet të realizojnë me kandidatët. 

Në muajin shtator u zhvillua nga DH/AB në bashkëpunim me ekspertë të projektit të binjakëzimit “Trajnim i Trajnerëve”, ku morën pjesë 13 auditues të brendshëm me njohuri të konsoliduara në fushën e auditimit. Nga ana e ekspertëve u specifikuan audituesit e brendshëm me aftësitë më të mira prezantuese. Pjesëmarrësit në trajnim do të ftohen të jenë pjesë e programeve të ardhshme të trajnimit të vijueshëm profesional të audituesve të brendshëm.

Nga DH/AB u organizua në muajin shtator trajnimi 1 ditor me temë: “Rëndësia e hartimit të planit strategjik dhe vjetor të NJAB”. Në këtë trajnim morën pjesë 110 auditues të brendshëm, të cilëve iu prezantua struktura dhe pasqyrat e rishikuara mbi të cilat do të bazoheshin NJAB për të hartuar planin strategjik dhe vjetor të veprimtarisë së auditimit të brendshëm. 

Në muajin nëntor–dhjetor 2016 u organizuan nga DH/AB pesë takime, në bazë rajonesh, për “Prezantimin e Manualit të Auditimit të Brendshëm”. Dy nga këto takime u zhvilluan në Tiranë, tre takimet e tjera në Shkodër, Pogradec dhe Fier. Në këto takime morën pjesë 129 drejtues dhe auditues të brendshëm, të cilët u njohën me risitë dhe ndryshimet e këtij dokumenti kaq të rëndësishëm për veprimtarinë audituese. Këto takime u zhvilluan në formë prezantimi dhe bashkëbisedimi mes pjesmarrësve duke nxjerrë në pah problematikat e dala gjatë kryerjes së veprimtarisë së përditshme dhe duke trajtuar ndryshimet themelore të Manualit.

Gjatë vitit 2016, DH/AB ka kryer një sërë aktivitetesh me synimin kryesor fuqizimin e sistemit të auditimit të brendshëm, i cili është vendimtar dhe i rëndësisë së veçantë për të mbështetur titullarët e njësive publike në arritjen e objektivave dhe në mënyrë të veçantë për të bërë qeverisjen publike më efikase dhe efektive. Në këtë kontekst gjatë këtij viti u vu re rritja e interesit të njësive publike për krijimin e shërbimit të auditimit të brendshëm, si dhe rritja e interesit të audituesve të brendshëm për zhvillimin profesional të tyre. 
Aktualisht baza rregullative e veprimtarisë së auditimit të brendshëm në sektorin publik është në përputhje me standardet ndërkombëtare të auditimit të brendshëm, këtu mund të përmendim Ligjin nr 114, datë 22.10.2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”, Manualin e Auditimit, Kodin e Etikës, Kartën e Auditimit të Brendshëm të miratuar nga NJAB, si dhe në aktet e tjera nënligjore. 

DH/AB në Ministrinë e Financave ka monitoruar veprimtarinë e auditimit të brendshëm në të gjithë njësitë publike dhe ka vlerësuar në mënyrë periodike këtë veprimtari në përputhje me standardet ndërkombëtare të pranuara dhe praktikat më të mira europiane. 

NJAB bazuar në aktet e mësipërme kryejnë veprimtarinë audituese nëpërmjet zbatimit të Planit Strategjik dhe Vjetor të auditimit, i cili përcakton qartë objektivat për t’u arritur, vlerësimin e riskut, treguesit e matjes së performancës së auditimit, si dhe kapacitetet në dispozicion. 

Përmirësimet në veprimtarinë e auditimit të brendshëm gjatë vitit 2016 

Në vlerësimin e DH/AB, përmirësimet e vërejtura në veprimtarinë e auditimit të brendshëm, gjatë vitit të kaluar janë në drejtim të:

· Përmirësimit të kuadrit nënligjor në fushën e auditimit të brendshëm;

· Rritjes së kapaciteteve të strukturave audituese nëpërmjet organizimit të programeve të trajnimit të vijueshëm profesional;

· Krijimit dhe riorganizimit të NJAB në pushtetin vendor si pasojë e zbatimit të reformës territorial;

· Eleminimit të mbivendosjeve të angazhimeve të auditimit ndërmjet NJAB në ministritë e linjës dhe NJAB në institucionet e varësisë;
· Organizimit të procesit të certifikimit, për të ofruar njohuritë kryesore për profesionin e audituesit të brendshëm;
· Rishikimit të Manualit të Auditimit të Brendshëm, i cilin përcakton procedura të qarta në lidhje me veprimtarinë e auditimit të brendshëm. 
Sfidat gjatë vitit 2017:

· Zhvillimi i një metodologjie për vlerësimin e jashtëm të punës së njësive të auditimit të brendshëm;
· Implementimi i plotë i bazës ligjore në fushën e auditimit të brendshëm dhe monitorimi i NJAB në lidhje me plotësimin e kritereve të përcaktuara; 
· Plotësimi dhe përmirësimi i kapaciteteve të strukturave auditimit të brendshëm; 
· Sigurimi i shërbimit sa më profesional të auditimit të brendshëm në të gjitha njësitë e qeverisjes së përgjithshme;
· Monitorimi në vazhdimësi i nivelit të rekomandimeve të dhëna nga NJAB;
· Ngritja e nivelit të trajnimit të vijueshëm për zhvillimin profesional të audituesve, i dizenjuar për audituesit e brendshëm në detyrë;

· Organizimi i procesit të certifikimit, për të ofruar njohuritë kryesore për audituesit e rinj në detyrë. 

Tabela 14. Lidhja e Strategjisë së MFP 2014-2020 me Planin e Aktiviteteve të MFK 
	Produkti
	Veprimet që do të ndërmeren
	Statusi i 

realizimit
	            Kur?

	
	
	
	Afat shkurtër
2017
	Afat mesëm
2018-2019
	Afat gjatë
2020

	REFERENCA PËR AKTIVITETET STRATEGJIKE: 

	 
	AKTIVITETI 1 – Monitorimi i  implementimit të kërkesave ligjore të fushës së MFK

	Legjislacioni i rishikuar I MFK-së dhe kuadri ligjor/nënligjor i pajtueshëm me kërkesat e MFK-së
	· Draftimi i udhëzimit për Nëpunësin Zbatues
	100%
	 
	 
	 

	
	· Draftimi i Udhëzimit për Koordinatorin e Riskut dhe Koordinatorin e MFK-së
	100%
	
	
	 

	
	· Rishikimi i Manualit të MFK-së
	100%
	
	 
	 

	
	· Ndryshimi i Udhëzimit  “Për Menaxhimin e Aktiveve në Njësitë e Sektorit Publik”
	100%
	
	
	 

	
	· Hartimi i dhe miratimi i Urdhërit “Për mënyrën e organizimit dhe funksionimit të Bordit të Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik”
	100%
	
	
	

	 
	AKTIVITETI 2 – Implementimi i një sistemi modern të MFK në 3 ministri linje dhe 4 bashki

	Sistemet e MFK të përmirësuara në 7 njësi publike
	· Realizimi i aktiviteteve të projektit pilot të binjakëzimit:

· Hartimi i planit të veprimit për minimizimin e risqeve

· Përgatitja e planit të Kontrollit të Brendshëm 

· Prezantimi i metodologjisë dhe formateve për matjen e performancës për institucionet pilote
	100%
	
	 
	 

	
	
	
	
	
	

	 
	AKTIVITETI 3 – Rritja e ndërgjegjësimit të njësive publike mbi përfitimet e implementimit të konceptit të përgjegjshmërisë menaxheriale 

	Rritja e ndërgjegjësimit të menaxhimit të lartë në lidhje me përgjegjshmërinë manaxheriale dhe përgjegjësitë përfundimtare për të ardhurat e buxhetit nëpërmjet seminareve ose takimeve të punës
	· Ofrimi i trajnimeve për nivele të ndryshme të menaxherëve mbi konceptin e përgjegjshmërisë manaxheriale në bashkëpunim me ASPA
	70 menaxherë të trajnuar
	x
	x 
	x

	
	· Organizimi i trajnimeve dhe seminareve të ndërgjegjësimit, për nivele të ndryshme të menaxhimit në bashkëpunim me Projektin e Binjakëzimit
	185 menaxherë të trajnuar
	
	
	 

	
	· Organizimi i seminareve të ndërgjegjësimit dy herë brenda vitit me titullarët e institucioneve qëndrore dhe lokale
	0%
	x
	 
	 

	 
	· Trajnimi i Nëpunësve Zbatues për  Udhëzimet e reja
	77 nëpunës të trajnuar
	19 nëpunës të trajnuar
	x
	x

	 
	Aktivitete për tu ndërmarrë në periudhën në vazhdim
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	· Prezantimi i koncepteve bazë të MFK
	0%
	x 
	x 
	x 

	
	· Organizimi i punës për të ndërtuar  rregjistrin e riskut në institucion
	0%
	x
	x
	x 

	
	· Organizimi i punës për të ndërtuar manualet e punës dhe gjurmët e auditit në institucion
	0%
	x
	x
	x 

	
	· Organizimi i punës për të ndërtuar planin e veprimit në institucion
	0%
	x
	x
	x 

	Monitorimi i Zbatimit të MFK-së
	· Përzgjedhja e institucioneve të cilat do të monitorohen dhe organizimi i vizitave në terren
	100%
	x
	x 
	x

	
	· Vlerësimi i performancës dhe rankimi i tyre sipas performancës
	100%
	x
	x
	x

	Seminaret/trajnimet/asistence direkte nga DH/MFK  te organizuara me gjithë NJQP
	· Ndërgjegjësimi i menaxherëve për konceptin e përgjegjshmërisë menaxheriale dhe Ofrimi i trajnimeve të vazhduara në shkallë të gjerë të drejtuesve financiarë dhe operacionalë në bashkëpunim me ASPA-n
	
	   19 menaxherë të trajnuar
	x
	x

	
	· Trajnimi dhe informimi i njësive të qeverisjes vendore me kërkesat e ligjit të MFK
	
	87 nëpunës të trajnuar
	x
	x

	Përmirësimi në fushën e Kontabilitetit të Sektorit Publik dhe Privat në Shqipëri 


	· Hartimi i një plani veprimi për ndërtimin e një sistemi kontabël të besueshëm në sektorin publik si dhe fillimin e zbatimit gradual të hapave të nevojshëm
	100%
	x
	x
	x


Tabela 15. Lidhja e Strategjisë së MFP 2014-2020 me Planin e Aktiviteteve të AB 
	Produkti
	Veprimet që do të ndërmeren
	Statusi i realizimit
	Kur?

	
	
	
	Afat shkurtër
2017
	Afat mesëm
2018-2019
	Afat 
gjatë
2020

	
	
	
	
	
	

	REFERENCA PËR AKTIVITETET STRATEGJIKE: 

	 
	  AKTIVITETI 1 – Rishikimi i zhvillimit të ardhshëm të dëshirueshëm të funksionit të AB-së dhe ndryshimi i kuadrit ligjor dhe metodologjik

	Legjislacioni i ndryshuar i AB
	· Hartimi i akteve nënligjore për krijimin e Komisionit të Kualifikimit të Audituesve të Brendshëm 
	100%
	 
	 
	 

	
	· Shqyrtimi i akteve nënligjorë për krijimin e njëive të auditimit
	100%
	
	 
	 

	
	· Hartimi i akteve nënligjore për krijimin e Komitetit të Auditimit
	100%
	
	 
	 

	
	· Rishikimi i Manualit të AB-së
	100%
	
	 
	 

	 
	      AKTIVITETI 2 – Profesionalizimi i funksionit të AB-së

	Metodologjitë e reja të dokumentuara për AB-në dhe Programi i ri i Certifikimit
	· Kryen zhillimin profesional dhe trajnime mbi metodologjinë dhe praktikat për audituesit e brendshëm në sektorin publik
	100%
	 
	 
	 

	
	· 
	
	
	
	

	
	· Përmirësimi i procedurave të certifikimit për Audituesit e Brendshëm
	100%
	x
	 
	 

	 
	    AKTIVITETI 3 – Forcimi i Kapacitetit të DH/AB 
	 

	Programi Vjetor i zhvillimit profesional të vazhdueshëm
	· Stafi i DH/AB të marrë pjesë në të gjitha trajnimet e organizuara nga ana e ekspertëve të binjakëzimit për audituesit e brendshëm të punësuar në sektorin publik
	100%
	 
	 
	 

	 
	    Aktivitete për tu ndërmarrë në periudhën në vazhdim

	350 auditues të brendshëm në detyrë të trajnuar  nga Struktura Përgjegjëse për Harmonizimin e Auditimit të Brendshëm 
	· Hartimi i programit vjetor të TVP
	100%
	x
	x 
	x 

	
	· Organizimi, zhvillimi dhe monitorimi i TVP sipas programit vjetor.
	100%
	x
	x 
	x

	40 kandidatë për tu trajnuar si "Auditues të brendshëm në sektorin publik"
	· Hartimi i programit të trajnimit të Certifikimit të AB
	100%
	x
	x 
	x

	
	· Organizimi i procesit të Certifikimit të AB sipas programit përkatës
	100%
	x
	 x
	x

	
	· Zhvillimi dhe monitorimi i procesit të Certifikimit të AB sipas programit përkatës 
	100%
	x
	 x
	x

	Njësitë e AB të monitoruara dhe vlerësuara për  pajtueshmërinë dhe  implementimin e standarteve të AB të pranuara
	· Kryerja e auditimeve për vlerësimin e cilësisë së NJAB-ve të sektorit publik
	0%
	x
	 
	 

	
	
	
	
	
	

	Kuadri nënligjor metodologjik i auditimit të brendshëm i rishikuar në lidhje me Manualin e AB dhe vlerësimin e cilësisë së NJAB
	· Organizimi dhe zhvillimi i punës për rishikimin e kuadrit nënligjor dhe metodologjik të AB.
	80%
	x
	 
	 

	
	· Hartimi i draftit të Metodologjisë së vlerësimit të cilësisë.
	80%
	x
	 
	 

	
	· Finalizimi i kuadrit mbështetës të fushës së AB
	90%
	x
	 
	 

	
	
	
	
	 
	 

	
	
	
	
	 
	 


ANEKSI 1: METODOLOGJIA

Metodologjia e Përdorur

Raporti vjetor i vitit 2016 mbi “Funksionimin e Sistemit të Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme” është hartuar, duke marrë në konsideratë metodologjinë standarde të vetëvlerësimit, të kombinuar me indikatorë të matjes së performancës buxhetore dhe kontrollit të brendshëm, nga ana e Ministrisë së Financave. Indikatorët e matjes së performancës buxhetore dhe kontrollit të brendshëm sigurohen nga strukturat e Ministrinë e Financave që kanë funksione të mbikëqyrjes/monitorimit, të tilla si: Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Financiare, Drejtoria e Përgjithshme e Harmonizimit pë Kontrollin e Brendshëm Financiar Publik. 

Burimet e Informacionit 

Ministri i Financave është përgjegjës për udhëheqjen e procesit të zbatimit dhe zhvillimit të sistemit të KBFP, në sektorin publik. DH/MFK është përgjegjëse për monitorimin e zbatimit të sistemeve të MFK, si bazë për kontrollin e financave publike. DH/AB është përgjegjëse për harmonizimin dhe monitorimin e zbatimit të standardeve të AB, pranë NJQP-ve. Në këtë kuadër këto njësi kanë mbledhur informacionin për funksionimin e sistemit të MFK dhe AB nëpërmjet burimeve të mëposhtme: 

1. Pyetësorët e vetëvlerësimit mbi sistemin e MFK, të cilat u shpërndanë për t’u plotësuar nga 119 Njësi të Qeverisjes së Përgjithshme dhe u përpunuan nga DH/MFK. 

2. Deklaratat dhe Raportet vjetore të cilësisë së sistemit të kontrollit të brendshëm, të nënshkruar nga Nëpunësit Autorizues të NJQP.

3. Monitorimi dhe analiza e plotësimit të kritereve ligjore për caktimin e nëpunësve zbatues (drejtuesve të financave) në njësitë publike, të kryera nga DH/MFK. 

4. Monitorimi në bazë dokumentare pranë dy institucioneve të pavarura nga ana e DH/MFK.

5. Rankimi sipas treguesve të performancës buxhetore, për të gjitha ministritë dhe bashkitë kryesore bazuar në të dhënat e siguruara nga Sistemi i Thesarit (mbi respektimin e afatit të dërgimit të faturave në thesar, numri i anullimit të kontratave gjatë një viti, urdhrat e shpenzimeve të refuzuara nga thesari, etj), Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit (mbi realizimin e shpenzimeve buxhetore gjatë vitit, saktësinë dhe konsistencën e raportimit, deviacionin mesatar të fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve buxhetore, etj), DH/MFK (cilësia e mjedisit të brendshëm të institucionit, menaxhimi i riskut, veprimtaritë e kontrollit, sistemi i komunikimit dhe informacionit, cilësia e monitorimit) dhe NJQH/AB (përgatitja e audituesve të brendshëm, raportimi në kohë i audituesve të brendshëm, cilësia e raportit të audituesve të brendshëm, etj). 

6. Monitorime të vazhdueshme dhe analiza të kryera nga stafi i DH/AB.

7. Të dhënat e pyetësorit të vetëvlerësimit të raportuara nga strukturat e auditimit të brendshëm të NJQP, sipas metodologjisë së miratuar nga Ministri i Financave.

8. Të dhënat e raportuara nga 103 Njësi të Auditimit të Brendshëm të ministrive të linjës, institucioneve qendrore dhe të njësive të qeverisjes vendore sipas udhëzimit të miratuar nga Ministri i Financave.
Baza për vlerësimin e sistemit aktual:
Ky vlerësim u bazua kryesisht në deklaratën personale të NA të NJQP dhe raportin vjetor për  cilësinë e sistemit të KB. Të gjitha NJQP kanë detyrimin për të paraqitur në Ministrinë e Financave deklaratën dhe raportin vjetor të gjendjes së sistemit të KB në njësinë që përfaqësojnë. Formati i deklaratës dhe struktura e raportit është standard i vendosur nga Ministria e Financave me udhëzimin nr.28, datë 15.12.2012, “Mbi Paraqitjen e Deklaratës dhe Raportit Vjetor për Cilësinë e Sistemit të Kontrollit të Brendshëm në Njësitë Publike”, në kuadrin e plotësimit të akteve nënligjore të MFK (kërkesë e nenit 6, të ligjit nr.10296, të MFK, i ndryshuar).
Pyetësorët e vetëvlerësimit të NJQP
Vlen të theksohet që stafi i DH/MFK ka analizuar jo vetëm të dhënat statistikore nga përgjigjet e dërguara nga NJQP, por ka bërë vlerësimin duke marrë në shqyrtim komentet e bëra nga institucionet për zhvillimin e elementeve të ndyshëm të sistemeve të MFK në njësitë e tyre, raportet dhe deklaratat e cilësisë së sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit, takimet direkte të zhvilluara me disa përfaqësues të nivelit menaxherial të NJQP, eksperiencën e krijuar gjatë zhvillimit të seminareve informuese dhe ndërgjegjësuese, vlerësimin në praktikë të një pjese të institucioneve qendrore nëpërmjet monitorimit të përgjigjeve të dhëna në pyetësorë, si dhe vlerësimin e treguesve  të performancës të dërguar nga strukturat e buxhetit, thesarit, DH/MFK dhe DH/AB të Ministrisë së Financave. 

ANeks 2. analiza e detajuar e ministrive dhe bashkive 
Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Financave për vitin 2016
Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Financave është vlerësuar me 556 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të mirë të kësaj ministrie, e renditur në vendin e parë në rankimin e Ministrive të Mëdha me një rritje prej 36 pikësh krahasuar me vitin 2015. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën e mëposhtme:

Tabela 16. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Financave 
	Ministria e Financave
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	1.4%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	25
	2.8%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.5%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	1.4%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	1.2%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	30
	1.5%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	15
	11%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	30
	1.7%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	30
	0%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	13. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	26
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	25
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar. Për këtë ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 1.4% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori.  Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë ministri, është 30 pikë duke qenë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 2.8%, çka flet për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 25 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të Thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, pothuajse të gjitha urdhër-shpenzimet e Ministrisë së Financave janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është maksimal me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e Thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në Thesar. Gjatë vitit 2016, për këtë institucion, raporti i kontratave të paraqitura me vonesë në Thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 1.4%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë maksimale. Këto pikë tregojnë për një performancë shumë të mirë.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 1.2%. Kjo përqindje  do të thotë që një numër shumë i vogël i urdhër-prokurimeve kanë qënë të paautorizuara kur janë paraqitur në APP. Në këtë aspekt bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është maksimal 30 pikë.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Financave i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për një vit buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 98.5% të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 1.5%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 30 pikë, çka flet për një performancë shumë të mirë të këtij institucioni. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, ky  indikator gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Indikator na evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Financave ka realizuar rreth 89% të shpenzimeve kapitale të planifikuara, duke evidencuar në këtë mënyrë në një nivel mosrealizimi të shpenzimeve kapitale prej 11% që është shumë më i lartë se ato korrente (1.5%). Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është vlerësuar me 15 pikë, duke qënë se përqindja e mësipërme i përket intervalit të tretë të këtij sistemi vlerësimi. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qenë 10 dhe shuma në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qënë 118,703. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në%) është 1.7%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, pikët për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori janë 30 pikë. Ndaj, si përfundim mund të themi që Ministria e Financave ka një performance të kënaqshme për këtë indikator. 
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Financave, gjatë vitit 2016 nuk janë krijuar detyrime të prapambetura. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 30 pikë maksimale.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Për Ministrinë e Financave, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.7 pikë, ndaj dhe ka marrë 30 pikë. Edhe menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 3.7 pikë, duke marrë 30 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Ndërsa aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar me 20 pikë me një mesatare 3.4 pikë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi kanë marrë mesatarisht 4 pikë secili, duke u vlerësuar maksimalisht me 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të mira.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Financave, paraqet indikatorët e mëposhtëm

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 26 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar por 2 prej tyre nuk kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm,  kjo NJAB prej vitesh ka një përpikmëri në lidhje me afatet e raportimit dhe ka marrë vlerësimet maksimale. (30 pikë)

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor duhej dhënë arsyetim i detajuar  sipas përcaktimeve të metodologjisë. Ky arsyetim nuk është plotësuar.  Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 29 dhe ka realizuar 27 angazhime auditimi. 

Në lidhje me raportin vjetor, theksojmë se kjo njësi nuk i është përmbajtur formateve të  miratuara të raportimit. NJAB duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës. 

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 9 punonjës (1 drejtues dhe 8 specialistë), dhe aktualisht kjo NJAB nuk ka dy auditues të brendshëm. (25 pikë)
Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Arsimit dhe Sporteve për vitin 2016
Vlerësimi i performancës së Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Ministrive të Linjës për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore mbështetet në analizën e dhjetë treguesve (indikatorëve) të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm.
Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Arsimit dhe Sporteve është vlerësuar me 550 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të mirë të kësaj ministrie e cila është e renditur në vendin e dytë në rankimin e Ministrive të Mëdha. Gjithashtu krahasuar me vitin 2015, kjo ministri ka një rritje me 60 pikë. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:

Tabela 17. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Arsimit dhe Sporteve 
	
Ministria e Arsimit dhe Sporteve

	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	4.8%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	2%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.7%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	10.8%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	25
	2.5%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	30
	2.1%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	15
	11.6%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	30
	0.66%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	30
	0%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	13. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	25
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë kjo ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 4.8% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për  Ministrinë e Arsimit dhe Sporteve, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të dytë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 2%, çka flet për një nivel shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 30 pikë maksimale. 
3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, 0.7% e urdhër-shpenzimet të  Ministrisë së Arsimit dhe Sporteve janë paraqitur në thesar në mënyrën jo të duhur. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është maksimal me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë mesatare pasi vetëm 10.8% e numrit të kontratave të dorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 15 pikë pasi ndodhet ne nivelin e tretë të vlerësimit. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 2.5%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë të kënaqshme lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 25 pikë.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Arsimit dhe Sporteve të katër raportet e dorëzuara janë vlerësuar në masën 100% konsistente dhe të sakta. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie duhet të përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për vitin buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 97.9% të planit të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 2.1%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 30 pikë maksimale, çka flet për një performancë shumë të mirë të këtij indikatori. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, është  indikator që gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Ky indikator evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Arsimit dhe Sporteve ka realizuar këto shpenzime ne masën 88.4% dhe ka një mosrealizim të këtyre shpenzimeve me 11.6%. Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është vlerësuar me 15 pikë çka flet për një nivel mesatar të këtij indikatori. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 9 dhe shuma e shprehur në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qënë 212.189. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në %) është 0.66%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, vlerësimi në pikë për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori është maskimal me 30 pikë. Ndaj, si përfundim mund të themi që Ministria e Arsimit dhe Sporteve ka një performancë shumë të mirë për këtë indikator. 
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Arsimit dhe Sporteve, gjatë vitit 2016 janë shlyer të gjitha detyrime të prapambetura ndaj planit të buxhetit të miratuar. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është maksimal, 30 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi i performacës nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Për çdo komponent janë llogaritur pikët mesatare të tij, të cilat përcaktohen duke konsideruar raportin e shumës së pikëve me të cilat institucioni ka vlerësuar çdo pyetje në përbërje të secilit komponent me  numrin e pyetjeve respektive. 

Për Ministrinë e Arsimit dhe Sporteve, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.8 pikë, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit e barabartë me 30 pikë. Komponenti  “Menaxhimi i riskut” arrin në të njëjtin nivel vlerësim me 3.7 pikë, duke i korresponduar kështu të njëjtit niveli vlerësimi me 30 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Ndërsa edhe Informimi dhe komunikimi dhe Monistorimi kanë marrë 30 pikë pasi janë vlerësuar respektivishtme me 3.8 dhe 3.7 pikë secila. Vetëm, Aktivitetet e Kontrollit është vlerësuar me 30 pikë pasi ka marrë vlerësimin maksimal në secilën pyetjet të këtij komponenti. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të mira. Kjo vjen edhe si rezultat pasi kjo ministri ka qënë institucion pilot në projektin e binjakëzimit të Ministrisë së Financave, gjë që ka ndikuar në një vlerësim më realist të komponentëve të MFK.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Arsimit dhe Sporteve paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. Kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në akatet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  (30 pikë).

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 34 angazhime auditimi dhe ka realizuar 31 angazhime auditimi. NJAB nuk ka vlerësuar funksionimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm në aparatin e ministrisë duke dobësuar në këtë mënyrë rolin dhe misionin e auditimit të brendshëm dhe duke ulur efektivitetin e punës së auditimit. NJAB duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 5 punonjës (1 drejtues dhe 4 specialistë), dhe aktualisht ka një vend vakant të specialistit në NJAB. (25 pikë)

Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Brendshme për vitin 2016
Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Punëve të Brendshme është vlerësuar me 540 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të mirë të kësaj ministrie dhe e renditur në vendin e  tretë në rankimin e Ministrive të Mëdha. Gjithashtu, kjo ministri ka një rritje me 35 pikë krahasuar me vitin 2015. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:

Tabela 18. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Punëve të Brendshme 
	Ministria e Punëve të  Brendshme
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	4.5%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	25
	3.4%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.6%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	9.1%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	25
	2.9%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	30
	1.2%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	25
	2.7%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	30
	1.35%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	30
	0%

	11. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	12. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	13. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit
1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar. Për këtë ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 4.5% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë ministri, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të dytë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për ministrinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 3.4%, çka flet për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 25 pikë. 
3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të Thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0.6%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e Thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në Thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i konsiderueshëm i kontratave të paraqitura me vonesë në Thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 9.1%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë mesatare si dhe theksojnë nevojën për marrjen e masave të menjëhershme në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 2.9%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 25 pikë.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Punëve të Brendshme i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë, që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për një vit buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 98.8% të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është 1.2%. Bazuar në këtë performancë të ministrisë përkatëse, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 30 pikë, pra vlerësim me pikët maksimale. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, ky  indikator gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Indikatori na evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Punëve të Brendshme ka realizuar rreth 97.3% të shpenzimeve kapitale të planifikuara, duke evidencuar në këtë mënyrë në një nivel më të lartë mosrealizimi të shpenzimeve kapitale (2.7%) krahasuar edhe me ato korrente (1.2%). Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është 25 pikë, duke qënë se përqindja e mësipërme i përket intervalit të dytë të këtij sistemi vlerësimi. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 11 dhe shuma në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qënë 241,711. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në%) është 1.35%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, pikët për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori janë 30 pikë maksimale. 
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Punëve të Brendshme, gjatë vitit 2016, nuk janë krijuar detyrime të prapambetura. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 30 pikë maksimale.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Për Ministrinë e Punëve të Brendshme, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.4 pikë, ndaj dhe ka marrë 20 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 3 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar mesatarisht me 3.6 pikë, duke marrë 30 pikë sipas metodologjisë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi kanë marrë mesatarisht 4 pikë, duke u vlerësuar me 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të Menaxhimit të riskut dhe Mjedisit të kontrollit.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Punëve të Brendshme paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm,  kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në akatet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor duhej dhënë arsyetim më i detajuar  sipas përcaktimeve të metodologjisë. Ky arsyetim nuk është plotësuar dhe ky fakt ka ndikuar në vlerësimin e cilësisë së raportimit. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 40 angazhime auditimi, në fakt ka kryer 31 angazhime auditimi. Në të ardhmen, kjo NJAB duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Nga monitorimi i raportit konstatohet që struktura dhe formatet plotësojnë të gjitha kërkesat e Manualit të Auditimit të Brendshëm, por duhet fokusuar më shumë në vlerësimin e riskut për subjekte të cilat përdorin fonde të konsiderueshme publike. 

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 8 punonjës (1 drejtues dhe 7 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. (30 pikë)

Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë për vitin 2016

Vlerësimi i performancës së Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Ministrive të Linjës për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore mbështetet në analizën e dhjetë treguesve (indikatorëve) të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 
Tabela 19. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë 
	Ministria e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	1.5%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	15
	9.1%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.3%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	2.1%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	25
	3.6%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	30
	0.2%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	30
	1.2%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	30
	0.02%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	0
	100%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	13. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	14. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15. Monitorimi
	30
	4

	16. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë është vlerësuar me 535 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të mirë të kësaj ministrie e cila është e renditur në vendin e katërt në rankimin e Ministrive të Mëdha dhe me një rritje prej 10 pikësh krahasuar me vitin 2015.
Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë si në tabelë më sipër.

Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë kjo ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 1.5% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për  Ministrinë e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 9.1%, çka flet për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 15 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, 1.3% e urdhër-shpenzimet të  Ministrisë së Mirëqënies Sociale dhe Rinisë janë paraqitur në thesar në mënyrën jo të duhur. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është maksimal me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë e shumë e mirë pasi vetëm 2.1% e numrit të kontratave të dorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 30 pikë pasi ndodhet në nivelin e parë të vlerësimit. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publik(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 3.6%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë të kënaqshme lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 25 pikë.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për vitin buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 99.8% të planit të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 0.2%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 30 pikë, çka flet për një performancë shumë të mirë të këtij indikatori. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, është  indikator që gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Ky indikator evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë ka realizuar këto shpenzime në masën 98.8% dhe ka një mosrealizim të këtyre shpenzimeve me 1.2%. Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është vlerësuar me 30 pikë çka flet për një nivel shumë të mirë të këtij indikatori. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 6 dhe shuma e shprehur në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qënë 12.370. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në %) është 0.02%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, vlerësimi në pikë për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori është 30 pikë, çka flet për një performancë shumë të mirë të këtij indikatori. 
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë, gjatë vitit 2016 janë krijuar detyrime të prapambetura nga institucionet e vartësisë. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 0 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi i performacës nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Për çdo komponent janë llogaritur pikët mesatare të tij, të cilat përcaktohen duke konsideruar raportin e shumës së pikëve me të cilat institucioni ka vlerësuar çdo pyetje në përbërje të secilit komponent me  numrin e pyetjeve respektive. 

Për Ministrinë e Mirëqënies Sociale dhe Rinisë, mjedisi i kontrollit dhe menaxhimi i riskut janë vlerësuar respektivisht me 3.7 dhe 3.5 pikë secila, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit e barabartë me 30 pikë. Gjithashtu edhe Aktivitetet e kontrollit, Informimi dhe komunikimi dhe Monitorimi kanë marrë 30 pikë pasi janë vlerësuar respektivisht me 3.7 pikë, 4 pikë dhe 4 pikë. Për këtë vit vërehet një vetëvlerësim më realist lidhur me komponentët e MFK nga ky institucion pasi edhe ky institucion ka qënë pjesë e institucioneve pilote të projektit të binjakëzimit që është zhvilluar nga Ministria e Financave. 
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Mirëqënies Sociale dhe Rinisë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor duhej dhënë arsyetim më i detajuar  sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar dhe realizuar 28 angazhime auditimi dhe vetëm 1 angazhim auditimi të vetë institucionit, si njësi të rëndësishme shpenzuese të fondeve buxhetore, duke dobësuar rolin dhe misionin që i ngarkon ligji i auditimit. Nga monitorimi i raportit vjetor, vihet re se pjesa më e madhe e angazhimeve të auditimit është kryer në institucione të cilat kanë njësi të auditimit të brendshëm duke vendosur strukturat e auditimit në pozitat e mbivendosjeve të shërbimit të auditimit. NJAB duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 5 punonjës (1 drejtues dhe 4 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. (30 pikë)
Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Shëndetësisë për vitin 2016

Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Shëndetësisë është vlerësuar me 515 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, e cila është e renditur në vendin e pestë në rankimin e Ministrive të Mëdha dhe me një shtesë prej 55 pikësh krahasuar me vitin 2015. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë si më poshtë.

Tabela 20. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Shëndetësisë 
	Ministria e  Shëndetësisë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	5.2%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	25
	2.7%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.9%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	14.5%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	15
	5.8%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	30
	1.2%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	30
	0.5%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	30
	0.01%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	0
	100%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	13. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar. Për këtë kjo ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 5.2% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për  Ministrinë e Shëndetësisë, është 25 pikë duke qenë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të dytë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 2.7%, çka flet për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 25 pikë. 
3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të Thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, 1.9% e urdhër-shpenzimet të  Ministrisë së Shëndetësisë janë paraqitur në thesar në mënyrën jo të duhur. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është maksimal me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në Thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë jo e kënaqshme pasi 14.5% e numrit të kontratave të dorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 15 pikë pasi ndodhet ne nivelin e tretë të vlerësimit. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 5.8%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë mesatare lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 15 pikë.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Shëndetësisë i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për vitin buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 98.8% të planit të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 1.2%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 30 pikë, çka flet për një performancë shumë të mirë. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, është  indikator që gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Ky indikator evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Shëndetësisë ka realizuar këto shpenzime ne masën 99.5% dhe ka një mosrealizim të këtyre shpenzimeve me 0.5%. Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është vlerësuar me 30 pikë, çka flet për një nivel shumë të mirë të këtij indikatori. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 1 dhe shuma e shprehur në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qenë 3.700 lekë. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në%) është 0.01%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, vlerësimi në pikë për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori është maskimal me 30 pikë. Ndaj, si përfundim mund të themi që Ministria e Shëndetësisë ka një performancë shumë të mirë për këtë indikator. 
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Shëndetësisë, gjatë vitit 2016 nuk ka shlyer asnjë nga këto detyrime të prapambetura ndaj planit të buxhetit të miratuar (100%). Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 0 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Për Ministrinë e Shëndetësisë, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.9 pikë, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit e barabartë me 30 pikë. Komponenti  “Menaxhimi i riskut” arrin në një nivel vlerësimi me 3.8 pikë, duke i korresponduar kështu të njëjtit niveli vlerësimi me 30 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Ndërsa edhe aktivitetet e kontrollit dhe Informimi dhe komunikimi kanë marrë 30 pikë pasi janë vlerësuar respektivisht me 3.9 dhe 4 pikë secila. Ashtu si komponentët e sipërpermendur, edhe Monitorimi është vlerësuar me 30 pikë pasi ka marrë mesatarisht 4 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të mira.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Shëndetësisë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në akatet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i detajuar  sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 37 angazhime auditimi, në fakt ka kryer 35 angazhime auditimi. NJAB nuk ka vlerësuar funksionimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm në aparatin e ministrisë duke dobësuar në këtë mënyrë rolin dhe misionin e auditimit të brendshëm dhe duke ulur efektivitetin e punës së auditimit. NJAB duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 7 punonjës (1 drejtues dhe 6 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. (30 pikë)

Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Transportit dhe Infrastrukturës për vitin 2016
Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës është vlerësuar me 510 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, duke e renditur në vendin e gjashtë në rankimin e Ministrive të Mëdha dhe me një rritje prej 25 pikësh krahasuar me vitin 2015. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë si në tabelën në vijim.

Tabela 21. Vlerësimi  Indikatorëve për Ministrinë e Transportit dhe Infrastrukturës 
	Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	9.1%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	25
	4.3%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.8%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0.4%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	30
	1.96%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	30
	0%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	30
	0.98%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	15
	12.08%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	13. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	5
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	25
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar. Për këtë, kjo ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 9.1% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për  Ministrinë e Transportit dhe Infrastrukturës, është 15 pikë duke qenë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 4.3%, çka flet për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 25 pikë. 
3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të Thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, pothuajse të gjitha urdhër-shpenzimet e  Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës janë paraqitur në Thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është maksimal me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e Thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në Thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë e shumë e mirë pasi numri i kontratave të dorëzuara në Thesar përgjithsisht ka qënë brenda afatit ligjor ndaj dhe është vlerësuar maksimalisht me 30 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit. Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Kjo përqindje  do të thotë që nuk ka asnjë urdhër prokurim te paautorizuar nga Thesari, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për një vit buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 98.04% të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 1.96%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 30 pikë, çka flet për një performancë shumë të mirë të këtij institucioni. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, ky  indikator gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Ky indikator evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës ka realizuar 100% të shpenzimeve kapitale të planifikuara. Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është vlerësuar me 30 pikë maksimale. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 20 dhe shuma e shprehur në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qenë 32,239. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në%) është 0.98%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, pikët për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori janë 30 pikë. Si përfundim mund të themi që Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës ka një performancë  shumë të mirë pavarësisht numrit të lartë të rialokimeve. 
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Transportit dhe Infrastrukturës, gjatë vitit 2016 janë krijuar 12.08% detyrime të prapambetura ndaj planit të buxhetit të miratuar. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 15 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit
Për Ministrinë e Transportit dhe Infrastrukturës, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.8 pikë, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit e barabartë me 30 pikë. Komponenti  “Menaxhimi i riskut” arrin në një vlerësim mesatar sipas pyetësorit me 3.3 pikë, duke i korresponduar kështu nivelit të dytë i vlerësuar me 20 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Po ashtu edhe aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar me 30 pikë pasi janë vlerësuar me 3.7 pikë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi kanë marrë mesatarisht me 4 pikë, që sipas metodologjisë së monitorimit janë vlerësuar me 30 pikë secili komponent. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të mira, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, Audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm, kurse punonjësi i NJAB brenda dy viteve duhet të certifikohet sipas përcaktimeve të akteve ligjore. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm,  kjo NJAB ka dërguar raportin vjetor në mënyrë elektronike brenda afateve të përcaktuara në aktet nënligjore, por ky material akoma nuk ka ardhur zyrtarisht në DH/AB (5 pikë).

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është shpjegohej në mënyrë të detajuar arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e raportimit të Audituesve të Brendshëm. Kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 20 angazhime auditimi dhe aktualisht ka realizuar 21 angazhime, përkatësisht 9 auditime përputhshmërie, 8 auditime të kombinuara dhe 4 auditime me kërkesë të titullarit.

NJAB ka realizuar një angazhim auditimi në drejtorinë e financës së ministrisë, por theksojmë se veprimtaria audituese duhet të ketë shtrirje më të madhe në auditimin e sistemeve të tjera të këtij institucioni. Vihet re se kjo njësi ka realizuar auditime në subjekte që kanë në strukturën e tyre NJAB si: Ujësjellës Durrës, Ujësjellës Pogradec dhe 2 Drejtori Rajonale të Drejtorisë së Përgjithshme të Transportit Rrugor. 

Nga ky raport vjetor i veprimtarisë kërkohet një vlerësim më i plotë i sistemeve të kontrollit të brendshëm dhe i trajtimit të risqeve të identifikuara. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet më shumë në kryerjen e auditimeve të performancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e planifikuar në nivel drejtorie, e përbërë me 5 punonjës (1 drejtues dhe 4 specialistë), ku 1 auditues i brendshëm është i pa certifikuar kurse të tjerët kanë ndjekur trajnimin e vijueshëm profesional të gjithë audituesit e brendshëm. Aktualisht, në këtë njësi mungon drejtuesi i njësisë dhe një auditues i brendshëm. (25 pikë)

Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave për vitin 2016
Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Adminstrimit të Ujërave është vlerësuar me 500 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, duke u renditur në vendin e shtatë në rankimin e Ministrive të Mëdha dhe me një shtesë prej 15 pikësh krahasuar me vitin 2015. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:
Tabela 22. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave
	Ministria e  Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	1.4%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	15
	9.7%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.1%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	25
	2.8%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	1.8%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	25
	3.2%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	15
	9.2%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	25
	4.6%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	0
	78.57%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	13. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	14.Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	20
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar. Për këtë indikator, kjo ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 1.4% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për  Ministrinë e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Adinistrimit të Ujërave është 30 pikë duke qenë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 9.7%, çka flet për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 15 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të Thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, 1.1% e urdhër-shpenzimet të  Ministrisë së Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave janë paraqitur në thesar në mënyrën jo të duhur. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është maksimal me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e Thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në Thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë të kënaqshme pasi 2.8% e numrit të kontratave të dorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 25 pikë pasi ndodhet ne nivelin e dytë të vlerësimit. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 1.8%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë shumë të mirë lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrmit të Ujërave i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për vitin buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 96.8% të planit të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 3.2%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 25 pikë, çka flet për një performancë të kënaqshme të këtij indikatori. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, është  indikator që gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Ky indikator evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave ka realizuar këto shpenzime ne masën 90.8% dhe ka një mosrealizim të këtyre shpenzimeve me 9.2%. Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është vlerësuar me 15 pikë, çka flet për një nivel mesatar të këtij indikatori. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 8 dhe shuma e shprehur në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qënë 233.536lekë. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në%) është 4.6%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, vlerësimi në pikë për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori është 25 pikë. Ndaj, si përfundim mund të themi që Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave ka një performancë të kënaqshme për këtë indikator. 
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, gjatë vitit 2016 janë krijuar detyrime të prapambetura ndaj planit të buxhetit të miratuar në masën 78.57%. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 0 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Për Ministrinë e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.9 pikë, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit e barabartë me 30 pikë. Komponenti  “Menaxhimi i riskut” arrin në një nivel vlerësimi me 3.7 pikë, duke i korresponduar kështu nivelit të parë të vlerësimit me 30 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Ndërsa edhe për aktivitetet e kontrollit dhe Monitorimin kanë marrë nga 30 pikë pasi janë vlerësuar respektivisht me 3.7 dhe 3.5 pikë secila. Informimi dhe komunikimi është vlerësuar me 20 pikë pasi ka marrë mesatarisht 3.3 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të mira. Duhet theksuar që ka një përmirësim të dukshëm në komponentë e MFK të kësaj ministrie krahasuar me arritjet e vitit 2015. Në këtë drejtim ka ndikuar edhe përfshirja e këtij institucioni si  pjesë e projektit të binjakëzimit  të Ministrisë së Financave me statusin e “institucion pilot”.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. Kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm,  kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të veprimtarisë së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 25 angazhime auditimi, në fakt ka kryer 42 angazhime auditimi. NJAB nuk ka vlerësuar funksionimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm në aparatin e ministrisë duke dobësuar në këtë mënyrë rolin dhe misionin e auditimit të brendshëm dhe duke ulur efektivitetin e punës së auditimit. NJAB duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të paplotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 5 punonjës (1 drejtues dhe 4 specialistë). Pozicioni i drejtuesit të NJAB dhe një audituesi të brendshëm janë të pa plotësuara. (20 pikë)
Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Drejtësisë për vitin 2016

Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Drejtësisë është vlerësuar me 490 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme. Kjo ministri është renditur në vendin e tetë (fundit) në rankimin e Ministrive të Mëdha. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:
Tabela 23. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Drejtësisë 
	Ministria e Drejtësisë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	11.4%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.6%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	1%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	15
	10.6%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	30
	1.65%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	25
	3.4%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	30
	0.6%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	0
	88.56%

	11. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	12. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	13. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	20
	3

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar. Për këtë kjo ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 11.4% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për  Ministrinë e Drejtësisë, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 30 pikë maksimale. 
3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, pothuajse të gjitha urdhër-shpenzimet e  Ministrisë së Drejtësisë janë paraqitur në Thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është maksimal me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e Thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në Thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë shumë e mirë pasi vetëm 1% e numrit të kontratave të dorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 30 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 10.6%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë të mesatare lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 15 pikë pasi ndodhet në nivelin e tretë.
Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Drejtësisë i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
6. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për vitin buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 98.35% të planit të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 1.65%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 30 pikë, çka flet për një performancë shumë të mirë të këtij indikatori. 
7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, ky  indikator gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Ky indikator evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Drejtësisë ka një realizim të këtyre shpenzime me 96.6%. Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është vlerësuar me 25 pikë pasi mosrealizimi për këtë indikator ndodhet në intervalin e dytë. 

8. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 7 dhe shuma e shprehur në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qënë 43.000. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në%) është 0.6%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, vlerësimi në pikë për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori janë 30 pikë. Ndaj, si përfundim mund të themi që Ministria e Drejtësisë ka një performancë shumë të mirë për këtë indikator. 
9. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Drejtësisë, gjatë vitit 2016 janë krijuar 88.56% detyrime të prapambetura ndaj planit të buxhetit të miratuar. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 0 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Për Ministrinë e Drejtësisë, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.2 pikë, gjë që i referohet nivelit të dytë të vlerësimit e barabartë me 20 pikë. Komponenti  “Menaxhimi i riskut” arrin në një vlerësim mesatar sipas pyetësorit me 3 pikë, duke i korresponduar kështu po nivelit të dytë i vlerësuar me 20 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Ndërsa aktivitetet e kontrollit dhe Monitorimi janë vlerësuar me 20 pikë pasi janë vlerësuar me 3.3 dhe 3 pikë respektivisht. Vetëm Informimi dhe komunikimi është vlerësuar me pikët maksimale - 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të Menaxhimit të riskut, Mjedisit të Kontrollit, Aktivitetet e Kontrollit dhe Monitorimit të cilët mesatarisht janë vlerësuar më pak në krahasim me informimin dhe komunikimin.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Drejtësisë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  (30 pikë).

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 23 angazhime auditimi dhe ka realizuar 20 angazhime. NJAB nuk ka vlerësuar funksionimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm në aparatin e ministrisë duke dobësuar në këtë mënyrë rolin dhe misionin e auditimit të brendshëm dhe duke ulur efektivitetin e punës së auditimit. Kjo njësi duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 5 punonjës (1 drejtues dhe 4 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. (30 pikë)
Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Zhvllimit Urban për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Ministrive të Linjës për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e dhjetë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 
Tabela 24. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Zhvillimit Urban 
	Ministria e Zhvillimit Urban
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	3%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.4%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0.4%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	30
	1.5%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	30
	0%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	25
	2.9%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	30
	0%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	13. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Zhvillimit Urban është vlerësuar me 585 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të mirë të kësaj ministrie, e renditur në vendin e parë në rankimin e Ministrive të Vogla si dhe me një rritje prej 60 pikësh krahasuar me vitin 2015.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë si në tabelën më sipër.
Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 3% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë ministri, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të dytë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet që kjo ministri nuk ka anuluar asnjë kontratë gjatë vitit 2016, pra vlerësohet me 30 pikë maksimale. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, pothuajse të gjitha urdhër-shpenzimet e Ministrisë së Zhvillimit Urban janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është maksimal me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër jo i konsiderueshëm i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0.4%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë shumë të mirë.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Kjo përqindje  do të thotë që asnjë urdhër-prokurimeve nuk ka qënë i paautorizuara kur janë paraqitur në APP. Në këtë aspekt bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

6. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Zhvillimit Urban i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
7. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për një vit buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 98.5% të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 1.5%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 30 pikë, çka flet për një performancë shumë të mirë të këtij institucioni. 
8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, ky  indikator gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Indikator na evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Zhvillimit Urban ka realizuar rreth 100% të shpenzimeve kapitale të planifikuara, çka flet për një performancë shumë të mirë. Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është vlerësuar me 30 pikë, duke qënë se përqindja e mësipërme i përket intervalit të parë të këtij sistemi vlerësimi. 

9. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 5 dhe shuma në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qënë 32,198. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në %) është 2.9%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, pikët për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori janë 25 pikë. Ndaj, si përfundim mund të themi që Ministria e Zhvillimit Urban ka një performance të kënaqshme për këtë indikator. 
10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Zhvillimit Urban, gjatë vitit 2016 nuk janë krijuar detyrime të prapambetura ndaj planit të buxhetit të miratuar. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 30 pikë maksimale.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të marra, të cilat i përkasin segmentit 0-4 pikë. Për Ministrinë e Zhvillimit Urban, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 4 pikë, ndaj dhe ka marrë 30 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 4 pikë, duke marrë 30 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Ndërsa aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar me 30 pikë me një mesatare 3.9 pikë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi kanë marrë mesatarisht 3.8 dhe 4 pikë, duke u vlerësuar maksimalisht me 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të mirë, duke theksuar këtu vlerësimin maksimal të të gjithë komponentëve. 

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Zhvillimit Urban, paraqet indikatorët e mëposhtëm.

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. Kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB prej vitesh ka një përpikmëri në lidhje me afatet e raportimit dhe ka marrë vlerësimet maksimale. (30 pikë)

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i detajuar sipas përcaktimeve të metodologjisë. (30 pikë).

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 13 dhe ka realizuar 16 angazhime auditimi. Nga monitorimi i raportit vjetor të auditimit, vihet re se bazuar në standardet dhe në ligjin e auditimit, janë kryer angazhime këshillimi, që mbështesin eksperincën profesionale të audituesve të brendshëm në MZHU. Theksojmë se kjo njësi nuk i është përmbajtur strukturës së miratuar të raportimit. Por për një cilësi sa më të mirë të raporteve kërkohet një vlerësim sa më i detajuar i sistemeve të kontrollit të brendshëm për angazhimet e auditimit të kryera. Kjo njësi duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 5 punonjës (1 drejtues dhe 4 specialistë), dhe aktualisht kjo NJAB nuk ka vende të paplotësuara. (30 pikë).
Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Punëve të Jashtme për vitin 2016

Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Punëve të Jashtme është vlerësuar me 550 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të mirë të kësaj ministrie, e cila është renditur në vendin e dytë nga rankimi i Ministrive të Vogla si dhe me një rritje prej 20 pikësh krahasuar me vitin 2015. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë.
Tabela 25. Vlerësimi i Indikatorëve për Minstrinë e Punëve të Jashtme 
	Ministria e  Punëve të Jashtme
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	9.1%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.2%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	30
	0.42%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	30
	0.2%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	30
	0%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	30
	0%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	13. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar. Për këtë ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 9.1% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë ministri, është 15 pikë duke qenë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për ministrinë në fjalë nuk kemi asnjë kontratë të anuluar, pra raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 
3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të Thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0.2%, pra të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në Thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e Thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në Thesar. Gjatë vitit 2016, raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë maksimale. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike (APP), me autorizimin e Thesarit. Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Kjo përqindje  do të thotë që të gjitha urdhër-prokurimet kanë qënë të autorizuara kur janë paraqitur në APP. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Punëve të Jashtme i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë, që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet edhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për një vit buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 99.58% të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është 0.42%. Bazuar në këtë performancë, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 30 pikë, pra vlerësim me pikët maksimale të mundshme. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, ky  indikator gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Indikatori na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Punëve të Jashtme ka realizuar rreth 99.8% të shpenzimeve kapitale të planifikuara, duke evidentuar në këtë mënyrë në një nivel më të ulët mosrealizimi të shpenzimeve kapitale (0.2%) krahasuar edhe me ato korrente (0.42%). Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë, duke qënë se përqindja e mësipërme i përket intervalit të parë të këtij sistemi vlerësimi. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 0. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës për këtë institucion është 30 pikë maksimale. Ndaj, si përfundim mund të themi që Ministria e Punëve të Jashtme ka një performancë shume të mirë për këtë indikator. 
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Punëve të Jashtme, gjatë vitit 2016, nuk janë krijuar detyrime të prapambetura ndaj planit të buxhetit të miratuar. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 30 pikë maksimale.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Për Ministrinë e Punëve të Jashtme, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.9 pikë, ndaj dhe ka marrë 30 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 2.8 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Gjithashtu, aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar mesatarisht me 3.3 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi kanë marrë mesatarisht me 3.8 dhe 4 pikë, duke u vlerësuar me 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të mira, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të Menaxhimit të riskut dhe Aktiviteteve të kontrollit, të cilët mesatarisht janë vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm
Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Punëve të Jashtme paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm,  kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në akatet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor duhej dhënë arsyetim më i detajuar  sipas përcaktimeve të metodologjisë. Ky arsyetim nuk është plotësuar.  Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 18 angazhime auditimi, në fakt ka kryer 17 angazhime auditimi. NJAB nuk ka vlerësuar funksionimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm në aparatin e ministrisë duke dobësuar në këtë mënyrë rolin dhe misionin e auditimit të brendshëm dhe duke ulur efektivitetin e punës së auditimit. NJAB duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 5 punonjës (1 drejtues dhe 4 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. (30 pikë)
Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Mbrojtjes për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Ministrive të Linjës për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e dhjetë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Mbrojtjes është vlerësuar me 540 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të mirë të kësaj ministrie, e renditur në vendin e tretë në rankimin e Ministrive të Vogla dhe me një rritje prej 35 pikë krahasuar me vitin 2015.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:
Tabela 26. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Mbrojtjes 
	Ministria e Mbrojtjes
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	10.4%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	2%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.1%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	10.6%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	30
	1.7%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	15
	6.4%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	30
	0.2%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	30
	0%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	13. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 10.4% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mestar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë ministri, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 2%, çka flet për një nivel të shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 30 pikë. 
3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqson një tregues më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, pothuajse të gjitha urdhër-shpenzimet e Ministrisë së Mbrojtjes janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është maksimal me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i konsiderueshëm i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 10.6%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë mesatare.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Kjo përqindje  do të thotë që një asnjë nga urdhër-prokurimeve nuk kanë qënë të paautorizuara kur janë paraqitur në APP. Në këtë aspekt bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë maksimale.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Mbrojtjes i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për një vit buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 98.3% të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 1.7%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 30 pikë, çka flet për një performancë shumë të mirë të këtij institucioni. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, ky  indikator gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Indikator na evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Mbrojtjes ka realizuar rreth 93.6% të shpenzimeve kapitale të planifikuara, duke evidencuar në këtë mënyrë në një nivel të lartë mosrealizimi të shpenzimeve kapitale (6.4%) krahasuar edhe me ato korrente (1.7%). Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është vlerësuar me 15 pikë, duke qënë se përqindja e mësipërme i përket intervalit të tretë të këtij sistemi vlerësimi. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 4 dhe shuma në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qënë 20,268. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në %) është 0.2%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, pikët për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori janë 30 pikë maksimale. Ndaj, si përfundim mund të themi që Ministria e Mbrojtjes ka një performance shumë të mirë për këtë indikator. 
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Mbrojtjes, gjatë vitit 2016 nuk janë krijuar detyrime të prapambetura ndaj planit të buxhetit të miratuar. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 30 pikë maksimale.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të marra, të cilat i përkasin segmentit 0-4 pikë. Për Ministrinë e Mbrojtjes, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.7 pikë, ndaj dhe ka marrë 30 pikë maksimale. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 3 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Ndërsa aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar me 30 pikë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi kanë marrë mesatarisht 4 pikë, duke u vlerësuar me 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të mira, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të Menaxhimit të riskut, i cili mesatarisht është vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Mbrojtjes paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm,  kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në akatet nënligjore në lidhje me raportimin dhe planifikimin vjetor dhe është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor duhej dhënë arsyetimi i detajuar  sipas përcaktimeve të metodologjisë. Ky arsyetim nuk është plotësuar dhe ky fakt ka ndikuar në vlerësimin e cilësisë së raportimit. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 32 angazhime auditimi, në fakt ka kryer 41 angazhime auditimi. Duhet theksuar se kjo njësi nuk ka planifikuar dhe nuk ka realizuar asnjë angazhim auditimi për vetë institucionin e ministrisë, si një njësi e rëndësishme shpenzuese e fondeve buxhetore, duke dobësuar rolin dhe misionin që i ngarkon ligji i auditimit. NJAB duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Në lidhje me raportimin vjetor megjithëse i është përmbajtur strukturës së kërkuar nuk është bërë një analizë e thelluar në trajtimin e fushave me risk, gjetjet e konstatuara për këtë periudhë dhe sidomos një vlerësim jo i plotë i sistemeve të kontrollit të brendshëm. 
Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 9 punonjës (1 drejtues dhe 8 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. (30 pikë).
Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Mjedisit për vitin 2016
Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Mjedisit është vlerësuar me 535 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të mirë të kësaj ministrie, e cila është e renditur në vendin e katërt në rankimin e Ministrive të Vogla dhe me një rritje prej 40 pikësh krahasuar me vitin 2015. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:
Tabela 27. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Mjedisit 
	Ministria e  Mjedisit
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	3.2%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.6%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0.3%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	25
	3.4%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	30
	1.6%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	30
	0.9%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	0
	100%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	13. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar. Për këtë kjo ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 3.2% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për  Ministrinë e Mjedisit është 25 pikë duke qenë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të dytë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 30 pikë maksimale. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të Thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, 0.6% e urdhër-shpenzimet të  Ministrisë së Mjedisit janë paraqitur në thesar në mënyrën jo të duhur. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është maksimal me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë të mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e Thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në Thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë shumë e mirë pasi 0.3% e numrit të kontratave të dorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 30 pikë pasi ndodhet ne nivelin e parë të vlerësimit. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë shumë të mirë lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është maksimal 30 pikë.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Mjedisit i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për vitin buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 96.6% të planit të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 3.4%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 25 pikë, çka flet për një performancë të kënaqshme të këtij indikatori. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, është  indikator që gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Ky indikator evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Mjedisit ka realizuar këto shpenzime ne masën 98.4% dhe ka një mosrealizim të këtyre shpenzimeve me 1.6%. Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është vlerësuar me 30 pikë maksimale, çka flet për një nivel shumë të mirë te këtij indikatori. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 1 dhe shuma e shprehur në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qënë 8.000 lekë. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në%) është 0.9%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, vlerësimi në pikë për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori është 30 pikë. Ndaj, si përfundim mund të themi që Ministria e Mjedisit ka një performancë shumë të mirë për këtë indikator. 
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Mjedisit, gjatë vitit 2016 janë krijuar detyrime të prapambetura dhe asnjë nuk është shlyer. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 0 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Për Ministrinë e Mjedisit, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 4  pikë, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit e barabartë me 30 pikë. Komponenti  “Menaxhimi i riskut” arrin në një nivel vlerësimi me 3 pikë, duke i korresponduar kështu nivelit të dytë të vlerësimit me 20 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Ndërsa për aktivitetet e kontrollit dhe Informimi dhe komunikimi kanë marrë 30 pikë maksimale pasi janë vlerësuar respektivisht me 4 pikë secila. Ashtu si komponentët e sipërpermendur, edhe Monitorimi është vlerësuar me 30 pikë pasi ka marrë mesatarisht 4 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të mira.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Mjedisit paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. Kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në akatet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 23 angazhime auditimi, në fakt ka kryer 20 angazhime auditimi, duhet të theksojmë se kjo NJAB ka lënë jashtë programimit të gjitha drejtoritë e aparatit të ministrisë duke audituar vetëm njësitë e varësisë. Kjo njësi duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Në lidhje me raportimin vjetor megjithëse i është përmbajtur strukturës së kërkuar dhe është bërë identifikimi i risqeve, kërkohet një vlerësim më i thelluar i sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 5 punonjës (1 drejtues dhe 4 specialistë), nuk ka një vend të pa plotësuar në NJAB. (30 pikë)
Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Kulturës  për vitin 2016
Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Kulturës është vlerësuar me 525 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, e renditur në vendin e pestë në rankimin e Ministrive të Vogla dhe me një rritje prej 40 pikësh krahasuar me vitin 2015. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016, sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna, janë:
Tabela 28. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Kulturës 
	Ministria e  Kulturës
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	4.6%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	2.2%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.3%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	6%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0.9%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	30
	1.08%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	30
	2%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	15
	7.62%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	0
	100%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	13. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	25
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar. Për këtë kjo ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 4.6% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për  Ministrinë e Kulturës, është 25 pikë duke qenë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të dytë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 2.2%, çka flet për një nivel shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, 1.3% e urdhër-shpenzimet të  Ministrisë së Kulturës janë paraqitur në thesar në mënyrën jo të duhur. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është maksimal me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e Thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në Thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë mesatare pasi vetëm 6% e numrit të kontratave të dorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 15 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publik(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0.9%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë shumë të mirë lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë maksimale.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Kulturës i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për vitin buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 98.92% të planit të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 1.08%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 30 pikë, çka flet për një performancë shumë të mirë të këtij indikatori. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, është  indikator që gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Ky indikator evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Kulturës ka realizuar këto shpenzime në masën 98% dhe ka një mosrealizim të këtyre shpenzimeve me 2%. Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është vlerësuar me 30 pikë çka flet për një nivel shumë të mirë të këtij indikatori. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qenë i lartë me 26 rialokime dhe shuma e shprehur në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qenë 98.859. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në%) është 7.62%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, vlerësimi në pikë për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori është 15 pikë, çka flet për një performancë mesatare të këtij indikatori. 
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Kulturës, gjatë vitit 2016 nuk ka shlyer asnjë nga krijimi i detyrime të prapambetura ndaj planit të buxhetit të miratuar (100%). Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 0 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Për Ministrinë e Kulturës, mjedisi i kontrollit dhe monitorimi janë vlerësuar mesatarisht me 3.6 dhe 3.7 pikë secila, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit e barabartë me 30 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar me 30 pikë pasi ka marrë 3.8 pikë mesatarisht. Ndërsa Aktivitetet e kontrollit dhe Informimi dhe komunikimi kanë marrë përkatësisht nga 30 pikë pasi janë vlerësuar respektivisht me 3.9 dhe 4 pikë secila. Sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të mira.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Kulturës paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm,  kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në akatet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor duhej dhënë arsyetim më i detajuar sipas përcaktimeve të metodologjisë. Ky arsyetim nuk është plotësuar dhe ky fakt ka ndikuar në vlerësimin e cilësisë së raportimit. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar dhe realizuar 19 angazhime auditimi. Nga kjo njësi është shmangur auditimi i vetë institucionit, si njësi të rëndësishme shpenzuese të fondeve buxhetore, duke dobësuar rolin dhe misionin që i ngarkon ligji i auditimit. Kjo njësi duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Në lidhje me raportimin vjetor megjithëse i është përmbajtur strukturës së kërkuar dhe është bërë identifikimi i risqeve, kërkohet një vlerësim më i thelluar i sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 5 punonjës (1 drejtues dhe 4 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm në detyrë janë janë të certifikuar dhe të trajnuar. Aktualisht ka një vend të pa plotësuar të audituesit të brendshëm. (25 pikë)
Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Integrimit Europian për vitin 2016
Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Integrimit Europian është vlerësuar me 515 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, e cila është renditur në vendin e gjashtë në rankimin e Ministrive të Vogla dhe me një rritje prej 40 pikësh krahasuar me vitin 2015. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:

Tabela 29. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Integrimit Europian
	Ministria e  Integrimit Europian
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	16.3%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	15
	14%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	30
	1.48%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	15
	15%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	25
	3.93%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	0
	100%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	13. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar. Për këtë ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 16.3% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mestar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë ministri, është 15 pikë duke qenë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për ministrinë në fjalë raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 14%, çka flet për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 15 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të Thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në Thesar është 0%, pra të gjitha urdhër-shpenzimet janë paraqitur në Thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë maksimale.
4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e Thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në Thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i konsiderueshëm i kontratave të paraqitura me vonesë në Thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%.  Kjo përqindje e kontratave ndodhet në intervalin e parë  të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë maksimale. Këto pikë tregojnë për një performancë shumë të mirë për këtë indikator.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike (APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Kjo përqindje do të thotë që të gjitha urdhër-prokurimeve kanë qënë të autorizuara kur janë paraqitur në APP. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Ministria e Integrimit Europian i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë, që i referohet nivelit maksimal të vlerësimit, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për një vit buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 98.52% të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është 1.48%. Bazuar në këtë performancë të kësaj ministrie, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 30 pikë, pra vlerësim me pikët maksimale të mundshme. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, ky  indikator gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Indikatori na evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Integrimit Europian ka realizuar rreth 85% të shpenzimeve kapitale të planifikuara, duke evidencuar në këtë mënyrë në një nivel të lartë mosrealizimi të shpenzimeve kapitale (15%) krahasuar edhe me ato korrente (1.48%). Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është 15 pikë, duke qënë se përqindja e mësipërme i përket intervalit të tretë të këtij sistemi vlerësimi. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 2 dhe shuma në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qënë 6,700. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në%) është 3.93%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, pikët për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori janë 25 pikë. Ndaj, si përfundim mund të themi që Ministria e Integrimit Europian ka një performancë të kënaqshme për këtë indikator. 
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Integrimit Europian , gjatë vitit 2016, janë shlyer rreth 64% të këtyre detyrimeve. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 10 pikë duke qënë se ka një mosrealizm prej 36%.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Për Ministrinë e Integrimit Europian, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.9 pikë, ndaj dhe ka marrë 30 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 3.8 pikë, duke marrë 30 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Gjithashtu, aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar mesatarisht me 3.4 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi kanë marrë mesatarisht me 3.8 dhe 4 pikë respektivisht, duke u vlerësuar me 30 pikë maksimale. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të mira, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të Aktiviteteve të kontrollit, i cili mesatarisht është vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Integrimit paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, dy nga audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe një i pacertifkikuar dhe të gjithë kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar dhe realizuar 6 angazhime auditimi.  Kjo njësi duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Në lidhje me raportimin vjetor dhe me monitorimin e raporteve kërkohet një analizë më e thellë e sistemeve të kontrollit të brendshëm dhe trajtim i  risqeve të identifikuara. 

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të paplotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku 1  auditues i brendshëm është në proces certifikimi dhe dy të tjerët kanë ndjekur trajnimin e vijueshëm profesional të gjithë audituesit e brendshëm. Kjo njësi nuk ka pozicione aktuale të pa plotësuara. (30 pikë)
Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Energjisë dhe Industrisë për vitin 2016

Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Energjisë dhe Industrisë është vlerësuar me 500 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme. Kjo ministri është e renditur në vendin e shtatë në rankimin e Ministrive të Vogla por ka një rritje me 19 pikë në krahasim me vitin 2015. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë si në tabelën në vijim.

Tabela 30. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Energjisë dhe Industrisë 
	Ministria e  Energjisë dhe Industrisë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	13.8%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	1.8%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.2%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	14.2%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	15
	11.8%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	15
	10.19%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	30
	0.0%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	30
	0.59%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	0
	87.99%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	13. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	25
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në Thesar. Për këtë kjo ministri gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 13.8% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për  Ministrinë e Energjisë dhe Industrisë, është 15 pikë duke qenë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 1.8%, çka flet për një nivel shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet maksimalisht me 30 pikë. 
3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të Thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, 0.2% e urdhër-shpenzimeve të  Ministrisë së Energjisë dhe Industrisë janë paraqitur në thesar në mënyrën jo të duhur. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e Thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në Thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë mesatare pasi 14.2% e numrit të kontratave të dorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 15 pikë pasi ndodhet ne nivelin e tretë të vlerësimit. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike (APP), me autorizimin e Thesarit. Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 11.8%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë mesatare lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 15 pikë.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

1. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit buxhetor. Raportet e monitorimit të buxhetit duhet të plotësojnë kriterin e saktësisë dhe konsistencës, si edhe parashikohet në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin. Ministria e Energjisë dhe Industrisë është vlerësuar për këtë indikator me 30 pikë, që i referohet një niveli shumë të mirë të vlerësimit. 
2. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për vitin buxhetor. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 89.81% të planit të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 10.19%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 15 pikë, çka flet për një performancë mesatare të këtij indikatori. 
3. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale, është  indikator që gjenerohet gjithashtu nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Ky indikator evidencon masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për vitin analizues. Ministria e Energjisë dhe Industrisë ka realizuar këto shpenzime ne masën 100%. Vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është vlerësuar me 30 pikë, çka flet për një nivel shumë të mirë të këtij indikatori. 

4. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 2 dhe shuma e shprehur në 000/lekë e këtyre rialokimeve ka qënë 4.000 lekë. Gjatë këtij viti, pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në%) është 0.59%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, vlerësimi në pikë për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori është 30 pikë. Ndaj, si përfundim mund të themi që Ministria e Energjisë dhe Industrisë ka një performancë shumë të mirë për këtë indikator.
5. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për Ministrinë e Energjisë dhe Industrisë, gjatë vitit 2016 janë krijuar detyrime të prapambetura ndaj planit të buxhetit të miratuar (87.99%). Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është vlerësuar me 0 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Për Ministrinë e Energjisë dhe Industrisë, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.9 pikë, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit e barabartë me 30 pikë. Komponenti  “Menaxhimi i riskut” arrin në një nivel vlerësimi me 4 pikë, duke i korresponduar kështu të njëjtit niveli vlerësimi me 30 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Ndërsa edhe aktivitetet e kontrollit dhe Informimi dhe komunikimi kanë marrë 30 pikë pasi janë vlerësuar me 4 pikë secila. Ashtu si komponentët e sipërpermendur, edhe Monitorimi është vlerësuar me 30 pikë pasi ka marrë mesatarisht 3.8 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të mira.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Energjisë dhe Industrisë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. Kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm,  kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i detajuar  sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar dhe ka realizuar 23 angazhime auditimi. NJAB nuk ka vlerësuar funksionimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm në aparatin e ministrisë duke dobësuar në këtë mënyrë rolin dhe misionin e auditimit të brendshëm dhe duke ulur efektivitetin e punës së auditimit. Kjo njësi duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 7 punonjës (1 drejtues dhe 6 specialistë), aktualisht mungon drejtuesi i NJAB (25 pikë).

Monitorimi i Performancës për Ministrinë e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe Sipërmarrjes për vitin 2016
Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Ministrive të Linjës për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e dhjetë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe Sipërmarrjes është vlerësuar me 490 pikë nga 600 pikë maksimale të mundshme, e cila është renditur në vendin e tetë(fundit) në rankimin e Ministrive të Vogla. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:
Tabela 31. Vlerësimi i Indikatorëve për Ministrinë e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit Tregtisë dhe Sipërmarrjes
	Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe Sipërmarrjes
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	6.9%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0.6%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	8.9%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Saktësia dhe konsistenca e raportimit për zbatimin e buxhetit
	30
	0%

	7. Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente gjatë një viti
	25
	2.6%

	8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale
	15
	15.2%

	9. Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve
	15
	19.6%

	10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura
	0
	89.8%

	11. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	12. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	13. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	14.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	15.Monitorimi
	30
	4

	16.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	17. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	18. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	19. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	20. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	20
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit.
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë ministri, gjatë vitit 2016, është 6.9% e faturave janë regjistruar në Thesar për më shumë se 30 ditë nga data e faturimit të tyre. Kjo përqindje tregon për një performancë mesatare të ministrisë në këtë aspekt. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë ministri, është 15 pikë, pra një vlerësim mesatar për këtë vit. 
2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator performance i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit. Njësitë publike shpesh herë anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara gjatë këtij viti buxhetor me totalin e kontratave të nënshkruara është 0.6%, një nivel shumë të mirë, ndaj dhe vlerësimi sipas metodologjisë është maksimal, pra 30 pikë.  
3. Për kryerjen e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e udhëzimit për zbatimin e buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Ndaj, si tregues më vete në këtë analizë, është vlerësuar dhe indikatori i Urdhër-Shpenzimeve të refuzuara nga Thesari. Nga analiza, vihet re që gjatë vitit 2016, të gjitha urdhër-shpenzimet e ministrisë janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë të mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i relativisht i lartë i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 8.9%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë mesatare, dhe që ka vend për përmirësime të mëtejshme.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Thesari, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimeve Publike, me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Kjo përqindje  do të thotë që të gjitha  urdhër-prokurimeve kanë qënë të autorizuara kur janë paraqitur në APP. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë maksimale.

Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit

6. Duke u bazuar në raportet tremujore të monitorimit, që ministritë dorëzojnë pranë Drejtorisë së Buxhetit, një nga indikatorët e marrë në analizë është Saktësia dhe Konsistenca e Raportimeve për një vit të dhënë. Sipas analizës së mësipërme, MZHETTS i ka dorëzuar të katër raportet në mënyrë të saktë dhe brenda afatit. Ndaj, vlerësimi i marrë për këtë indikator është 30 pikë, duke identifikuar faktin që raportet e kësaj ministrie i përmbushin kriteret e konsistencës dhe saktësisë në të njëjtën mënyrë që parashikohet dhe në Udhëzimin për monitorimin e buxhetit dhe raportimin.  
7. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Raporti fakt/plan i shpenzimeve korrente, i cili na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet korrente të planifikuara për një vit të dhënë. Gjatë vitit 2016, ky institucion ka realizuar 97.4% të shpenzimeve korrente, që do të thotë që niveli i mosrealizimit është rreth 2.6%. Të shoqëruar dhe nga arsyet e mosrealizimit të këtyre shpenzimeve, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë është 25 pikë, duke qënë se kjo përqindje i përket intervalit të dytë të këtij sistemi vlerësimi. Pra, menaxhimi i kësaj kategorie të fondeve publike nga ky institucion ka qënë në nivele të kënaqshme. 
8. Raporti fakt/plan i shpenzimeve kapitale është një indikator tjetër i marrë në shqyrtim. Ky indikator na evidenton masën në të cilën janë realizuar shpenzimet kapitale të planifikuara për një vit të dhënë. Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe Sipërmarrjes ka realizuar rreth 75.3% të shpenzimeve kapitale të planifikuara, duke rezultuar në këtë mënyrë në një nivel relativisht të lartë të mosrealizimi të shpenzimeve kapitale (15.2%) në krahasim me ato korrente (2.6%). Megjithatë, vlerësimi i këtij indikatori sipas metodologjisë së monitorimit është 15 pikë, duke qënë se përqindja e mësipërme i përket intervalit të tretë të këtij sistemi vlerësimi. 

9. Një indikator tjetër i rëndësishëm është Deviacioni mesatar i fondeve të miratuara nga Kuvendi dhe numri i rialokimeve. Për këtë institucion, numri i rialokimeve të bëra gjatë vitit 2016 ka qënë 3 dhe shuma në lekë e këtyre rialokimeve ka qënë 193,739. Pesha që zë shuma e këtyre rialokimeve ndaj fondeve të miratuara nga Parlamenti (në %) është 19.6%. Duke qënë se vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës bëhet bazuar në përqindjen e mësipërme, pikët për këtë institucion përsa i përket këtij indikatori janë 15 pikë. Ndaj, si përfundim mund të themi që bazuar dhe në arsyet e bërjes së këtyre rialokimeve, institucioni duhet të marrë masa në të ardhmen për të shmangur devijimet nga fondet e miratuara, për të shkuar drejt një performance më të mirë. 
10. Krijimi i detyrimeve të prapambetura është indikatori i fundit i analizuar, i cili gjenerohet nga Buxheti. Gjatë vitit buxhetor nuk duhet të krijohen detyrime të prapambetura dhe nëse ato krijohen, duhet të shlyhen sa më shpejt që të jetë e mundur. Për MZHETTS, gjatë vitit 2016 janë krijuar rreth 89.8% detyrime të prapambetura ndaj planit të buxhetit të miratuar. Bazuar në këtë analizë, vlerësimi me pikë që ka marrë ky indikator është 0 pikë. 
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të marra, të cilat i përkasin segmentit 0-4 pikë. Për MZHETTS, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.9 pikë, ndaj dhe ka marrë 30 pikë të mundshme maksimale. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 3.7 pikë, duke marrë 30 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e kontrollit, Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi kanë marrë mesatarisht 4 pikë, duke u vlerësuar maksimalisht me 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të mira.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Ministrisë së Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe Sipërmarrjes, paraqet indikatorët e mëposhtëm.

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm,  kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i detajuar  sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 21 angazhime auditimi, në fakt ka kryer 19 angazhime auditimi. Në lidhje me raportin vjetor theksojmë se kjo njësi i është përmbajtur strukturës së miratuar të raportimit. Por për një cilësi sa më të mirë të raportit kërkohet një vlerësim më i detajuar i sistemeve të kontrollit të brendshëm. NJAB duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 5 punonjës (1 drejtues dhe 4 specialistë), ku aktualisht mungon drejtuesi i NJAB dhe një auditues i brendshëm.  (20 pikë)
· Monitorimi i Performancës së bashkive qendër - qarku që kanë njësi auditimi

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Tiranë për vitin 2016

Tabela 32. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Tiranë
	Bashkia Tiranë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	2.74%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0.74%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	25
	3%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	26
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	20
	


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Tiranë është vlerësuar me 391 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e katërt nga grupi i bashkive qendër-qarku që kanë njësi auditimi. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 2.74% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimi i ulët i këtij indikatori i përket nivelit të dytë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vititështë një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0.74%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, pra të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 3%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e dytë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 25 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë të kënaqshme të bashkisë Tiranë në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Tiranë, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.81 pikë, ndaj dhe ka marrë 30 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 2 pikë, duke marrë 10 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar mesatarisht me 3.43 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi janë vlerësuar me 3.67 pikë dhe 3.75 pikë, duke grumbulluar respektivisht nga 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të Menaxhimit të riskut, i cili ka marrë vlerësim shumë të ulët në krahasim me të tjerët.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Tiranë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 26 pikë sepse për vitin 2016, një auditues i brendshëm nuk është i certifikuar dhe nuk ka ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar dhe ka realizuar 12 angazhime auditimi. Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, por duhej të bënte më mirë identifikimin e risqeve dhe vlerësim më të thelluar të sistemeve të kontrollit të brendshëm. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. Aktualisht NJAB në këtë institucion është në nivel drejtorie, e përbërë nga 10 punonjës (1 drejtues dhe 9 specialistë), ku pozicioni i drejtuesit të NJAB dhe dy audituesve të brendshëm janë të paplotësuara. (20 pikë).
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Shkodër për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Shkodër është vlerësuar me 430 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e parë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:

Tabela 33. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Shkodër 
	Bashkia Shkodër
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0.77%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.16%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	25
	4.7%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2015, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0.77% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë ministri, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi shumë i ilët i këtij indikatori i përket nivelit të parë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vititështë një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0.16%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 4.7%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e dytë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 25 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë të kënaqshme të bashkisë Shkodër në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuaraështë indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

 Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Shkodër, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.94 pikë, ndaj dhe ka marrë 30 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 3.33 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar mesatarisht me 3.86 pikë, duke marrë 30 pikë sipas metodologjisë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi janë vlerësuar me 3.83 pikë dhe 3.75 pikë, duke grumbulluar nga 30 pikë secili komponent. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumëtë kënaqshme, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të Menaxhimit të riskut, i cili mesatarisht është vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Shkodër paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 16 angazhime auditimi dhe ka realizuar 10 angazhime auditimi.   

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit, por duhej të bënte më mirë identifikimin e risqeve dhe vlerësim më të thelluar të sistemeve të kontrollit të brendshëm. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektor, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë)
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Durrës për vitin 2016

Vlerësimi i performancës së Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Bashkive për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore mbështetet në analizën e pesë treguesve (indikatorëve) të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Durrës është vlerësuar me 405 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, e cila është e renditur në vendin e dytë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë si në tabelën më sipër.

Tabela 34. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Durrës 
	Bashkia Durrës
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	1.92%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	25
	10.96%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.9%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	25
	5.1%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	9.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10.Monitorimi
	30
	4

	11.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	25
	

	13. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	25
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1.  Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë kjo bashki gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 1.92% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për  Bashkinë Durrës, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parëtë vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vititështë një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 10.96%, çka flet për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori, duke u vlerësuar me 15 pikë. 

3.  Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, 1.9% e urdhër-shpenzimet të  Bashkisë Durrës janë paraqitur në thesar në mënyrën jo të duhur. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është maksimal me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë e kënaqshme, pasi shumica e kontratave të dorëzuara kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 25 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë të shkëlqyer lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë maksimale.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi i performacës nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Për çdo komponent janë llogaritur pikët mesatare të tij, të cilat përcaktohen duke konsideruar raportin e shumës së pikëve me të cilat institucioni ka vlerësuar çdo pyetje në përbërje të secilit komponent me  numrin e pyetjeve respektive. Për Bashkinë Durrës, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.94 pikë, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit e barabartë me 30 pikë. Komponenti Menaxhimi i riskut dhe Aktivitete e Kontrollit arrijnë në të njëjtin nivel vlerësim me 3.83 dhe 3.86pikë secila, duke i korresponduar kështu të njëjtit nivel vlerësimi me 30 pikë, sipas metodologjisë së monitorimit. Gjithashtu edhe Informimi dhe komunikimi dhe Monitorimi kanë marrë 30 pikë, pasi janë vlerësuar respektivisht me 3.83 pikë dhe 4 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të mira.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Durrës paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me     25 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar dhe realizuar 16 angazhime auditimi, Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit, por nuk është bërë identifikim i subjekteve me risk të lartë dhe duhet bërë një vlerësim më i mirë i sistemeve të kontrollit të brendshëm. NJAB duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 4 punonjës (1 drejtues dhe 3 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. Aktualisht është i pa plotësuar vendi i një specialisti të auditimit të brendshëm. (25 pikë)

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Korçë për vitin 2016

Vlerësimi i performancës së Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Bashkive për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore mbështetet në analizën e pesë treguesve (indikatorëve) të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Korçë është vlerësuar me 405 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, e cila është e renditur në vendin e dytë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë si më poshtë.
Tabela 35. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Korçë 
	Bashkia Korçë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	3.42%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0.7%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	2.1%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10.Monitorimi
	30
	4

	11.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	20
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	15
	

	13. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	15. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë kjo bashki gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 3.42% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për  Bashkinë Korçë, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të dytë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0.7%, çka flet për një nivel shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 30 pikë maksimale.

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, 2.1% e urdhër-shpenzimet të Bashkisë Korçë janë paraqitur në thesar në mënyrën jo të duhur. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e kënaqshme në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë shumë e kënaqshme pasi 0 % e kontratave tëdorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 30 pikë. 
1.  Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0 %. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë shumë të kënaqshme lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi i performacës nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Për çdo komponent janë llogaritur pikët mesatare të tij, të cilat përcaktohen duke konsideruar raportin e shumës së pikëve me të cilat institucioni ka vlerësuar çdo pyetje në përbërje të secilit komponent me  numrin e pyetjeve respektive. Për Bashkinë Korçë, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.75 pikë, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit e barabartë me 30 pikë. Komponenti Menaxhimi i riskut ka pësuar një rritje në krahasim me vitin e kaluar duke marrë një vlerësim prej 3.67 pikësh, pra vlerësuar me 30 pikë sipas metodologjisë. Aktivitetet e Kontrollit arrijnë njënivel vlerësimi prej 3.43 pikë, duke u vlerësuar me 20 pikë. Gjithashtu, edhe Informimi dhe komunikimi dhe Monitorimi kanë marrë 30 pikë pasi janë vlerësuar respektivisht me 3.67 dhe 4 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Korçë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 20 pikë sepse për vitin 2016, një nga audituesit e brendshëm nuk është i certifikuar dhe nuk ka ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me     15 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 8 dhe ka realizuar 7 angazhime auditimi. Duhet të theksojmë së shkresa mbi miratimin e ndryshimeve në planin vjetor është dërguar së bashku me raportin vjetor 2016, gjë që është në kundërshtim me aktet nënligjore. 

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, por kërkohet një analizë më e thelluar e situatës si dhe një vlerësim më i mirë i sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë). Në lidhje me ngritjen e strukturës së NJAB nuk janë respektuar aktet nënligjore, aktualisht janë punësuar dy punonjës të auditimit të brendshëm të pa certifikuar. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Elbasan për vitin 2016

Vlerësimi i performancës së Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Bashkive për vitin 2015, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore mbështetet në analizën e pesë treguesve (indikatorëve) të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Elbasan është vlerësuar me 400 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të mirë të kësaj bashkie e cila është e renditur në vendin e tretë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë si më poshtë.
Tabela 36. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Elbasan 
	Bashkia Elbasan
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	8.85%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.3%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	19.7%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	25
	4.6%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	9.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10.Monitorimi
	30
	4

	11.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë kjo bashki gjatë vitit 2016 ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 8.85% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për  Bashkinë Elbasan, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

1.  Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 30 pikë maksimale.

2. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, 0.3% e urdhër-shpenzimeve të Bashkisë Elbasan janë paraqitur në thesar në mënyrën jo të duhur. Kjo tregon se pothuajse të gjitha urdhë-shpenzimet janë paraqitur në thesar siç duhet. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e shkëlqyer në këtë drejtim.

3. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë mesatare pasi 19.7% e kontratave të dorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 15 pikë. 
4. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 4.6%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë të kënaqshme lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 25 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi i performacës nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Për çdo komponent janë llogaritur pikët mesatare të tij, të cilat përcaktohen duke konsideruar raportin e shumës së pikëve me të cilat institucioni ka vlerësuar çdo pyetje në përbërje të secilit komponent me  numrin e pyetjeve respektive. Për Bashkinë Elbasan, Mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.88 pikë, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit të barabartë me 30 pikë. Komponenti  Menaxhimi i riskut dhe Aktivitetet e Kontrollit arrijnë në të njëjtin nivel vlerësim me 3.67 dhe 4 pikë secila, duke i korresponduar kështu të njëjtit niveli vlerësimi me 30 pikë, sipas metodologjisë së monitorimit. Informimi dhe komunikimi është vlerësuar me 30 pikë si dhe komponenti i Monitorimit ka marrë 30 pikë, pasi është vlerësuar me 3.75 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të kënaqshme.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Elbasan paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesit e brendshëm janë të certifikuar ose në proces certifikimi dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 12 dhe ka realizuar 50 angazhime auditimi, gjë që tregon për një planifikim jo të saktë të burimeve në dispozicion. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit vjetor dhe formatit të miratuar të evidencave, por kërkohet një analizë më e mirë e subjekteve të audituara dhe vlerësim më i thelluar i  sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 7 punonjës (1 drejtues dhe 6 specialistë). Në lidhje me ngritjen e strukturës së NJAB nuk janë respektuar aktet nënligjore, aktualisht janë punësuar 4 punonjës të auditimit të brendshëm të pa certifikuar. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Vlorë për vitin 2016

Vlerësimi i performancës së Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Bashkive për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore mbështetet në analizën e pesë treguesve (indikatorëve) të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Vlorë është vlerësuar me 375 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të mirë të kësaj bashkie e cila është e renditur në vendin e shtatë.
Tabela 37. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Vlorë 
	Bashkia Vlorë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	10.55%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0.55%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	2.13%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	
	86.2%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	25
	4.3%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	9.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10.Monitorimi
	30
	4

	11.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur më sipër.

Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1.  Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 10.55 % të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2.  Anulimi i kontratave gjatë vititështë një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0.55%, çka flet për një nivel shumëtë kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 30 pikë.

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, 2.13% e urdhër-shpenzimeve të Bashkisë Vlorë janë paraqitur në thesar në mënyrën jo të duhur. Kjo tregon se pothuajse të gjitha urdhë-shpenzimet janë paraqitur në thesar siç duhet. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e shkëlqyer në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë e dobët pasi 86.2% e kontratave të dorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 0 pikë. 
5.  Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 4.3%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë të kënaqshme lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 25 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi i performacës nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Për çdo komponent janë llogaritur pikët mesatare të tij, të cilat përcaktohen duke konsideruar raportin e shumës së pikëve me të cilat institucioni ka vlerësuar çdo pyetje në përbërje të secilit komponent me  numrin e pyetjeve respektive. Për Bashkinë Vlorë, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.56 pikë, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit e barabartë me 30 pikë. Komponenti Menaxhimi i riskut ka marrë 20 pikë, duke u vetvlerësuar mesatarisht me 2.83 pikë. Aktivitetet e Kontrollit dhe Informimi dhe komunikimi arrijnë në të njëjtin nivel vlerësim me 3.57 dhe 3.67  pikë secila, duke i korresponduar kështu të njëjtit niveli vlerësimi me 30 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Monitorimi, bazuar në metodologjinë e monitorimit, është vlerësuar me 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, duke kërkuar marrjen e masave për përmirësim në komponentin e Riskut dhe Monitorimit, të cilët janë vetvlerësuar më pak se të tjerët.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Vlorë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me (30 pikë).

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 11 angazhime auditimi dhe ka realizuar 10 angazhime auditimi. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, por  nuk ka bërë vlerësim të thelluar të sistemeve të kontrollit të brendshëm dhe identifikim të plotë të subjekteve me risk të lartë. 

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Berat për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm.
Tabela 38. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Berat 
	Bashkia Berat
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	2.14%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor 
	          30
	0.86%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.75%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	2.08%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	1.6%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Berat është vlerësuar me 385 pikë nga 450 duke u renditur në vendin e pestë.
Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë si në tabelën e mësipërme.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 2.14% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë. 

2.  Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0.86%, çka flet për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 1.75%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 2.08%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë shumë të kënaqshme të bashkisë Berat në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 1.6%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Berat, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.13 pikë, ndaj dhe ka marrë 20 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 3 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar mesatarisht me 3.14 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi janë vlerësuar me 3.33 pikë dhe 3.25 pikë, duke grumbulluar respektivisht 20 pikë secili. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të mesatare, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të Menaxhimit të riskut, i cili ka marrë vlerësim më të ulët në krahasim me komponentët e tjerë.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Beratparaqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 16 dhe realizuar 10 angazhime auditimi, gjë që tregon për një planifikim jo të saktë të burimeve në dispozicion. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, por nuk është bërë identifikimi i risqeve dhe kërkohet një analizë më e thelluar e situatës si dhe vlerësim i sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë)

 Monitorimi i Performancës për Bashkinë Fier për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Fier është vlerësuar me 380 pikë nga 450 duke u renditur në vendin e gjashtë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë si në tabelën më poshtë.
Tabela 39. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Fier 
	Bashkia Fier
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0.63%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor 
	30
	 0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.87%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	15.7%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0.63% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për Bashkinë e Fierit, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të mirë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 1.87%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 15.7%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë15 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë mesatare të bashkisë Fier në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën epikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Fier, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 2.81 pikë, ndaj dhe ka marrë 20 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 3 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar mesatarisht me 3 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë. Informimi dhe komunikimi është vlerësuar mesatarisht me 3.17 pikë, duke grumbulluar 20 pikë. Monitorimi është vlerësuar me 2.5 pikë, duke grumbulluar respektivisht 20 pikë secili. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të Monitorimit, i cili është vlerësuar më pak në krahasim me komponentët e tjerë.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Fier  paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 21 dhe ka realizuar 11 angazhime auditimi, gjë që tregon për një planifikim jo të saktë të burimeve në dispozicion. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi nuk i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, në të ardhmen duhet të bëjë identifikim më të saktë të subjekteve me risk të lartë dhe duhet të  realizojë vlerësim më të thelluar të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Gjirokastër për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Gjirokastër është vlerësuar me 375 pikë nga 450 duke u renditur në vendin e shtatë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë  si më poshtë.

Tabela 40. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Gjirokastër 
	Bashkia Gjirokastër
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	4.51%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor 
	          15
	11.9%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	20
	3

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 4.51% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të dytë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për Bashkinë e Gjirokastrës, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 11.9%, çka flet për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 15 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, pra të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë maksimale 30 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë shumë të kënaqshme të bashkisë Gjirokastër në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Gjirokastër, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.5 pikë, ndaj dhe ka marrë 30 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 1.83 pikë, duke marrë 10 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar mesatarisht me 3.14 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi janë vlerësuar me 3.83 pikë dhe 3.5 pikë, duke grumbulluar respektivisht 30 pikë secili. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të Menaxhimit të riskut dhe aktivitetet e kontrollit, të cilat janë vetëvlerësuar më pak në krahasim me komponentët e tjerë.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Gjirokastër paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesi i brendshëm është në proces certifikimi dhe drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe ka ndjekur trajnimin e vijueshëm profesional të organizuar nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (20 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar dhe ka realizuar 7 angazhime auditimi. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës. Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit, por nuk është i plotë identifikimi i subjekteve me risk të lartë dhe duhet bërë vlerësim më i thelluar sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel zyre, e përbërë me 2 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialist), ku drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe i trajnuar kurse punonjësi i NJAB është në proces certifikimi. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon me dy punonjës në kundërshtim me aktet nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë).
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Lezhë për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 
Tabela 41. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Lezhë 
	Bashkia Lezhë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	2.54%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.01%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	22.7%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	10
	45%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	25
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	20
	3

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Lezhë është vlerësuar me 350 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e nëntë (fundit) nga grupi i bashkive qendër-qarku.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 2.54% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimii këtij indikatori i përket nivelit të dytë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0.01%, pra të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 22.7%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 45%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit  është 10 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Lezhë, komponenti i mjedisit të kontrollit, menaxhimit të riskut dhe aktiviteteve të kontrollitjanë vlerësuar me nga 20 pikë secili, duke marrë mesatarisht 3.06 pikë, 3 pikë dhe 3 pikë. Ndërsa, komponenti i informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit janë vlerësuar maksimalisht me 30 pikë, duke qënë se janë vetëvlerësuar mesatarisht me 3.5 pikë dhe 3.75 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme përkomponentët e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Lezhë  paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB dhe audituesi i brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar, kurse punonjësi i NJAB është në proces certifikimi.  

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  25 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (20 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB për vitin 2016 ka programuar 16 angazhime auditimi dhe ka realizuar 25 angazhime auditimi, gjë që tregon për planifikim jo të drejtë të burimeve në dispozicion. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës dhe realizimin më të mirë të vlerësimit të brendshëm të cilësisë për angazhimet e auditimit. Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi nuk i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit dhe duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e risqeve. 

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku drejtuesi i NJAB dhe audituesi i brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar, kurse punonjësi i NJAB është në proces certifikimi. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar. (30 pikë)

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Dibër për vitin 2016

Vlerësimi i performancës së Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Bashkive për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore mbështetet në analizën e pesë treguesve (indikatorëve) të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Dibër është vlerësuar me 350 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e nëntë (fundit) nga grupi i bashkive qendër qarku.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:

Tabela 42. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Dibër 
	Bashkia Dibër
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10.Monitorimi
	20
	3

	11.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	10
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	15
	

	13. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	20
	3

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 30 pikë maksimale. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e shkëlqyer në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë e shkëlqyer, pasi 0% e kontratave të dorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 30 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë të shkëlqyer lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë maksimale.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi i performacës nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Për çdo komponent janë llogaritur pikët mesatare të tij, të cilat përcaktohen duke konsideruar raportin e shumës së pikëve me të cilat institucioni ka vlerësuar çdo pyetje në përbërje të secilit komponent me  numrin e pyetjeve respektive. Për Bashkinë Dibër, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.25 pikë, gjë që i referohet nivelit të dytë të vlerësimit e barabartë me 20 pikë. Komponenti  Menaxhimi i riskutdhe Aktivitetet e kontrollit arrijnë në një nivel vlerësim me 3.33pikë dhe 3.43 pikë, duke i korresponduar kështu nivelit të dytë të vlerësimit me 20 pikë, sipas metodologjisë së monitorimit. Informimi dhe komunikimisi dhe Monitorimikanë marrë respektivisht 30 pikë dhe 20 pikë, pasi janë vlerësuar respektivisht me 3.67 dhe 3.25 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar nevojën për marrjen e masave të mëtejshme pothuasje në të gjithë komponentët e MFK-së.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Dibër  paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 10 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB dhe një auditues i brendshëm janë të pa certifikuar dhe punonjësi i NJAB është në proces certifikimi.  

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  15 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (20 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 4 angazhime auditimi. 
Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit, por duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e subjekteve me risk të lartë dhe duhet të realizojë një vlerësim të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku drejtuesi i NJAB dhe një auditues i brendshëm është i pacertifikuar. Punonjës i NJAB është në proces certifikimi. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Kukës për vitin 2016

Vlerësimi i performancës së Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Bashkive për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore mbështetet në analizën e pesë treguesve (indikatorëve) të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Kukës është vlerësuar me 355 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme dhe e renditur në vendin e tetë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:
Tabela 43. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Kukës 
	Bashkia Kukës
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	6.62%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	14.7%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10.Monitorimi
	30
	4

	11.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	20
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	20
	3

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 6.62% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 30 pikë maksimale. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, të gjitha urdhër-shpenzimet të  Bashkisë Kukës janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë maksimale.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë mesatare, pasi 14.7% e kontratave tëdorëzuara kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 15 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë të shkëlqyer lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë maksimale.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi i performacës nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Për çdo komponent janë llogaritur pikët mesatare të tij, të cilat përcaktohen duke konsideruar raportin e shumës së pikëve me të cilat institucioni ka vlerësuar çdo pyetje në përbërje të secilit komponent me  numrin e pyetjeve respektive. Për Bashkinë Kukës, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.44 pikë, gjë që i referohet nivelit të dytë të vlerësimit e barabartë me 20 pikë. Edhe komponenti  Menaxhimi i riskutdhe Aktivitetet e kontrollit arrijnë në një nivel vlerësim me 3.33 pikë dhe 3.29 pikë, duke i korresponduar kështu nivelit të dytë të vlerësimit me 20 pikë, sipas metodologjisë së monitorimit. Informimi dhe komunikimi  si dhe Monitorimikanë marrë pikët maksimale, pra 30 pikë, pasi janë vlerësuar respektivisht me 4 dhe 3.75 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar nevojën për marrjen e masave në fushën e menaxhimit të riskut, mjedisit të kontrollit dhe aktiviteteve të kontrollit.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Kukës paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm. kjo NJAB është vlerësuar me 20 pikë sepse për vitin 2016, një nga audituesit e brendshëm është i pa certifikuar dhe nuk ka ndjekur trajnimin e vijueshëm profesional të organizuar nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me (30 pikë).

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (20 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 19 angazhime auditimi dhe ka realizuar 10 angazhime auditimi, gjë që tregon për një planifikim jo të saktë të burimeve në dispozicion. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet më shumë në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit vjetor dhe formatit të miratuar të evidencave, por kërkohet një analizë më e mirë e subjekteve të audituara dhe vlerësim më i thelluar i  sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku një  nga audituesit e brendshëm është i pa certifikuar. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë)
· Monitorimi i Performancës së bashkive të tjera që kanë njësi auditimi

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Devoll për vitin 2016

Vlerësimi i performancës së Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Bashkive për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore mbështetet në analizën e pesë treguesve (indikatorëve) të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Devoll është vlerësuar me 290 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme dhe e renditur në vendin e njëzetë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:

Tabela 44. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Devoll 
	Bashkia Devoll
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	6.37%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	10
	43%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	15
	6.9%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	68%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	10
	2

	9.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10.Monitorimi
	20
	3

	11.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	20
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 6.37% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 43%, çka flet për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 10 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 6.9%, ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 15 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë mesatare në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë e dobët, pasi 68% e kontratave të dorëzuara kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 5 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë të shkëlqyer lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë maksimale.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi i performacës nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Për çdo komponent janë llogaritur pikët mesatare të tij, të cilat përcaktohen duke konsideruar raportin e shumës së pikëve me të cilat institucioni ka vlerësuar çdo pyetje në përbërje të secilit komponent me  numrin e pyetjeve respektive. Për Bashkinë Devoll, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 2.81 pikë, gjë që i referohet nivelit të dytë të vlerësimit e barabartë me 20 pikë. Komponenti  Menaxhimi i riskutdhe Aktivitetet e kontrollit arrijnë në një nivel vlerësim me 1.83pikë dhe 1.57 pikë, duke i korresponduar kështu nivelit të tretë të vlerësimit me 10 pikë, sipas metodologjisë së monitorimit. Informimi dhe komunikimi  si dhe Monitorimikanë marrë respektivisht 30 pikë dhe 20 pikë, pasi janë vlerësuar respektivisht me 3.83 dhe 3 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar nevojën për marrjen e masave në fushën e menaxhimit të riskut dhe aktiviteteve të kontrollit.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Devoll  paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe audituesi i brendshëm duhet të ndjekë brenda dy viteve procesin e certifikimit.  

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 4 angazhime auditimi.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi nuk i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit dhe duhet të fokusohet në identifikimin e risqeve, si dhe duhet të realizojë një vlerësimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe audituesi i brendshëm duhet të ndjekë brenda dy viteve procesin e certifikimit. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB ka një pozicion të pa plotësuar. (20 pikë)

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Divjakë për vitin 2016

Vlerësimi i performancës së Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Bashkive për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore mbështetet në analizën e pesë treguesve (indikatorëve) të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Divjakë është vlerësuar me 370 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme dhe e renditur në vendin e shtatë në grupin e bashkive të tjera që kanë njësi auditimi.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:
Tabela 45. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Divjakë 
	Bashkia Divjakë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	8.89%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	2.27%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15 
	22.5%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	25
	3.3%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	9.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10.Monitorimi
	30
	4

	11.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	0
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 8.89% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 30 pikë maksimale. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 2.27%, ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e kënaqshme në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë mesatare, pasi 22.5% e kontratave të dorëzuara kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 15 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 3.3%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë të kënaqshme lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 25 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi i performacës nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Për çdo komponent janë llogaritur pikët mesatare të tij, të cilat përcaktohen duke konsideruar raportin e shumës së pikëve me të cilat institucioni ka vlerësuar çdo pyetje në përbërje të secilit komponent me  numrin e pyetjeve respektive. Për Bashkinë Divjakë, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.5 pikë, gjë që i referohet nivelit të parë të vlerësimit e barabartë me 30 pikë. Gjithashtu, të gjithë komponentët e tjerë janë vlerësuar me 30 pikë, duke qënë se vetëvlerësimi i tyre korrespondon respektivisht si më poshtë: Menaxhimi i riskut 3.5 pikë, Aktivitetet e kontrollit 3.71 pikë, Informimi dhe Komunikimi 4 pikë dhe Monitorimi 3.5 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të kënaqshme për të gjithë komponentët e saj.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Divjakë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 0 pikë sepse për vitin 2016, audituesit e brendshëm janë të pa certifikuar dhe nuk kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 24 angazhime auditimi. 

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi nuk i është përmbajtur plotësisht strukturës së kërkuar të raportit, por në të ardhmen duhet të fokusohet në identifikimin e subjekteve me risk të lartë  dhe duhet të realizojëvlerësimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 2 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialist), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të pa certifikuar dhe të pa trajnuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë)
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Dropull për vitin 2016

Tabela 46. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Dropull 
	Bashkia Dropull
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	1.19%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	10
	30%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	15
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Dropull është vlerësuar me 380 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e gjashtë. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 1.19% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 30%, çka flet për një nivel të ulët të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 10 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, pra të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë shumë të kënaqshme të bashkisë Dropull në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Dropull, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.25pikë, ndaj dhe ka marrë 20 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 2.83 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e kontrollit, Informimi dhe Komunikimi si dhe Monitorimi janë vlerësuar mesatarisht me 3.57 pikë, 3.67 dhe 3.5 pikë, duke marrë 30 pikë sipas metodologjisë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të Menaxhimit të riskut, i cili mesatarisht është vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Dropullparaqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB dhe audituesi i brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm, kurse punonjësi i NJAB duhet të certifikohet brenda dy viteve të para të punësimit. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  15 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 7 angazhime auditimi. Kjo NJAB ka aktmarrëveshje me Bashkinë Libohovë dhe Bashkinë Finiq për realizimin e shërbimit të auditimit të brendshëm.

Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës dhe realizimin më të mirë të vlerësimit të brendshëm të cilësisë për angazhimet e auditimit.Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit, por duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e risqeve dhe duhet të realizojë një vlerësim më profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku drejtuesi i NJAB dhe audituesi  i brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale kurse punonjësi i NJAB duhet të certifikohet brenda dy viteve të para të punësimit. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar. (30 pikë)

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Finiq për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Finiq është vlerësuar me 325 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e  pesëmbëdhjetë.

Tabela 47. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Finiq 
	Bashkia Finiq
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	7.46%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          15
	8%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	5
	71.4%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	15
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 7.46% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të lartëtë realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 8%,  ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 15 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë shumë të kënaqshme të bashkisë Finiq në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 71.4%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 5pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Finiq, mjedisi i kontrollit, menaxhimi i riskut, aktivitetet e kontrollit dhe monitorimi janë vlerësuar mesatarisht me 3.19pikë, 3 pikë, 3.43 pikë dhe 3.25 pikë ndaj dhe kanë marrë nga 20 pikë. Ndërsa, komponenti i Informimit dhe komunikimit është vlerësuar mesatarisht me 4 pikë, duke marrë 30 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, në kuadër të përmirësimit të të gjithë komponentëve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. 

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bashkia Finiq ka aktmarrëveshje me Bashkinë Dropull për realizimin e shërbimit të auditimit të brendshëm.
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Fushë-Arrëz për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Fushë-Arrëz është vlerësuar me 350 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e dhjetë.
Tabela 48. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Fushë-Arrëz 
	Bashkia Fushë-Arrëz
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	8.3%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	20
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	20
	3

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel shumëtë kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, pra të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 8.3%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë mesatare të bashkisë Fushë-Arrëz në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Fushë-Arrëz, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 2.75pikë, ndaj dhe ka marrë 20 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 2.33 pikë, duke marrë 10 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e kontrollit, Informimi dhe Komunikimi si dhe Monitorimi janë vlerësuar mesatarisht me 2.57 pikë, 3.17 pikë dhe 3.25 pikë, duke marrë nga 20 pikë sipas metodologjisë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të mesatare, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, në kuadër të përmirësimit të të gjithë komponentëve të MFK-së, veçanërisht në menaxhimin e riskut, i cili ka një vetëvlerësim shumë të ulët në krahasim me të tjerët.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Fushë Arrëz paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 20 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB është i certifikuar, audituesi i brendshëm është në proces certifikimi dhe punonjësi i NJAB duhet të ndjekë brenda dy viteve procesin e certifikimit.  

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (20 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 5 angazhime auditimi.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, por në të ardhmen duhet të fokusohet në identifikimin e risqeve, si dhe duhet të realizojë një vlerësim më profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe i trajnuar, audituesi i brendshëm është në proces certifikimi dhe punonjësi i NJAB duhet të ndjekë brenda dy viteve procesin e certifikimit. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar. (30 pikë).
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Gramsh për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Gramsh është vlerësuar me 370 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e shtatë. 

Tabela 49. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Gramsh 
	Bashkia Gramsh
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	10
	26%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.26%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	5
	55.6%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	20
	3

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 26% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të ulët të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 10 pikë duke qënë se mosrealizimi i lartë i këtij indikatori i përket nivelit të katërt të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 1.26%, prapothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i lartë i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 55.6%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e pestë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 5 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë të dobët të bashkisë Gramsh në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Gramsh, mjedisi i kontrollit, menaxhimi i riskut, informimi dhe komunikimi si dhe monitorimi janë vlerësuar mesatarisht me 3.56pikë, 3.67 pikë, 3.5 pikë dhe 3.75 pikë, ndaj dhe kanë marrë nga 30 pikë secila. Ndërsa, komponenti i cili është vlerësuar me më pak pikëështë ai i Aktiviteteve të Kontrollit, me 3.14 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Gramsh paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesit e brendshëm është në proces certifikimi.  

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (20 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 9 angazhime auditimi dhe ka realizuar 6 angazhime auditimi. 

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi nuk i është përmbajtur plotësisht strukturës së kërkuar të raportit, por duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e risqeve dhe duhet të realizojë një vlerësim profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel specialisti, e përbërë nga 1 punonjës (1 specialist), i cili është në proces certifikimi. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar. (30 pikë)

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Himarë për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Himarë është vlerësuar me 325 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e pesëmbëdhjetë.
Tabela 50. Vlerësimi i Indikatorëve pë Bashkinë Himarë 
	Bashkia Himarë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	9.67%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0.18%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	25
	4.6%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	10
	47%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	10
	28%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 9.67% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimimesatar i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0.18%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 4.6%, prashumica e urdhër shpenzimeve janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 25 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i lartë i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 47%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e katërt të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 10 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 28%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 10 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Himarë, të gjithë komponentët janë vlerësuar respektivisht me nga 3.38 pikë, 3.33 pikë, 2.86 pikë, 3.33 pikë dhe 2.5 pikë, duke marrë nga 20 pikë secili komponent. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, në kuadër të përmirësimit tëtë gjithë komponentëve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. 

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Himarë  paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe i trajnuar, kurse audituesi i brendshëm duhet të ndjekë brenda dy viteve procesin e certifikimit.  

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 2 angazhime auditimi.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, dhe duhet të fokusohet në identifikimin e risqeve, si dhe duhet të realizojë një vlerësim sa më profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel drejtorie, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe audituesi i brendshëm duhet të ndjekë brenda dy viteve procesin e certifikimit. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB ka një pozicion të pa plotësuar. (20 pikë).
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Kamëz për vitin 2016
Tabela 51. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Kamëz 
	Bashkia Kamëz
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0.01%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.35%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	25
	4.2%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Kamëz është vlerësuar me 440 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të shkëlqyer të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e parë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0.01% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimishumë i ulët i këtij indikatori i përket nivelit të parë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 1.35%, prashumica e urdhër shpenzimeve janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 4.2%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e dytë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 25 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Kamëz, të gjithë komponentët janë vlerësuar respektivisht me nga 3.69 pikë, 3.67 pikë, 3.57 pikë, 4 pikë dhe 4 pikë, duke marrë nga 30 pikë secili komponent Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të kënaqshme për të gjithë sistemin e MFK-së në tërësi.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Kamëz  paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB dhe audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar.   

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB për vitin 2016 ka programuar 14 angazhime auditimi dhe ka realizuar 10 angazhime auditimi, gjë që tregon për planifikim jo të drejtë të burimeve në dispozicion. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës dhe realizimin më të mirë të vlerësimit të brendshëm të cilësisë për angazhimet e auditimit. Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit dhe duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e risqeve. 

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel Drejtorie, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku drejtuesi i NJAB dhe audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar. (30 pikë)
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Kavajë për vitin 2016

Tabela 52. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Kavajë 
	Bashkia Kavajë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	5
	52.2%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	1.45%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	2.1%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	0
	100%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	0
	97.9%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Kavajë është vlerësuar me 300 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e tetëmbëdhjetë nga grupi i bashkive që kanë njësi auditimi.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 52.2% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel shumë të ulët të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 5 pikë duke qënë se mosrealizimi shumë i lartë i këtij indikatori i përket nivelit të pestë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 1.45%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 2.1%, prashumica e urdhër shpenzimeve janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i lartë i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 100%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e gjashtë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 0 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 97.9%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 0 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Kavajë, të gjithë komponentët janë vlerësuar respektivisht me nga 3.06 pikë, 2.67 pikë, 2.86 pikë, 3 pikë dhe 3 pikë, duke marrë nga 20 pikë secili komponent. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, në kuadër të përmirësimit tëtë gjithë komponentëve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. 

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Kavajë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB dhe audituesi i brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimin e vijueshëm profesional të organizuar nga Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm.   

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB për vitin 2016 ka programuar 12 angazhime auditimi dhe ka realizuar 9 angazhime auditimi, gjë që tregon për planifikim jo të drejtë të burimeve në dispozicion. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës dhe realizimin më të mirë të vlerësimit të brendshëm të cilësisë për angazhimet e auditimit. Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit dhe duhet të fokusohet në identifikimin e risqeve. 

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 2 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialist), ku drejtuesi i NJAB dhe audituesi i brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar (30 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Kolonjë për vitin 2016

Tabela 53. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Kolonjë 
	Bashkia Kolonjë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	3.82%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.1%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0.6%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	0
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	0
	1

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	0
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	20
	


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Kolonjë është vlerësuar me 295 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e nëntëmbëdhjetë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 3.82% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimi shumë i ulët i këtij indikatori i përket nivelit të dytë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 1.1%, pra shumica e urdhër shpenzimeve janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0.6%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Kolonjë, komponenti i mjedisit të kontrollit, aktiviteteve të kontrollit dhe monitorimit janë vlerësuar respektivisht me nga 2.56 pikë, 2.71 pikë dhe 2.75 pikë, duke marrë nga 20 pikë secili secili. Komponenti me vlerësimin më të lartëështë informimi dhe komunikimi, ndërsa komponenti me vlerësimin më të ulët është ai i menaxhimit të riskut, i cili ka marrë 10 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, në kuadër të përmirësimit tëtë gjithë komponentëve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, por veçanërisht të menaxhimit të riskut.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Kolonjë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesi i brendshëm është në proces certifikimi.   

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  0 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, NJAB nuk ka paraqitur pyetësor vetëvlerësimi. (0 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 0 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016, NJAB nuk ka kryer analizën e veprimtarisë së auditimit të brendshëm. 
Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 2 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialist), ku audituesi i brendshëm është në proces certifikimi. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB ka një pozicion të pa plotësuar. (20 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Krujë për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Krujë është vlerësuar me 385 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e pestë.

Tabela 54. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Krujë 
	Bashkia Krujë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	10.56%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	14.1%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	10
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 10.56% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimii këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, pra të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 14.1%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Krujë, të gjithë komponentët janë vlerësuar maksimalisht, duke marrë mesatarisht 3.81 pikë, 3.5 pikë, 3.86 pikë, 4 pikë dhe 4 pikë.Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të kënaqshme përtë gjithë komponentët e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Krujë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 10 pikë sepse për vitin 2016, dy nga audituesit e brendshëm janë të pa certifikuar dhe nuk kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm, një nga audituesit është i certifikuar dhe i trajnuar. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 2 angazhime auditimi. 
Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, dhe duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e risqeve, si dhe duhet të realizojë një vlerësim profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku  drejtuesi i NJAB dhe një auditues i brendshëm janë të pa certifikuar dhe të pa trajnuar, kurse një nga audituesit e brendshëm është i certifikuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione aktuale të pa plotësuara. (30 pikë)

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Kuçovë për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 
Tabela 55. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Kuçovë 
	Bashkia Kuçovë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	8.14%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	15
	11.2%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	5.7%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	1.8%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	0
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	25
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	0
	1

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	10
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Kuçovë është vlerësuar me 280 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e njëzet e një.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 8.14% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimii këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 11.2%, pra jo të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 15 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 5.7%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 1.8%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Kuçovë, komponenti i menaxhimit të riskut, aktiviteteve të kontrollit, informimit dhe komunikimit dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 20 pikë secili, duke marrë mesatarisht 2.83 pikë, 3.14 pikë, 3.33 pikë dhe 3 pikë. Ndërsa, komponenti i cili ka marrë vlerësimin maksimal është ai i mjedisit të kontrollit, vetëvlerësuar mesatarisht me 3.5 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme përkomponentët e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Kucovë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 0 pikë sepse për vitin 2016, audituesit e brendshëm janë të pa certifikuar dhe nuk kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  25 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, NJAB nuk ka paraqitur pyetësor të plotësuar në Drejtorinë e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm (0 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 10 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 6 dhe nuk ka realizuar asnjë angazhim auditimi. Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit, por duke mos kryer angazhime nuk ka dhe analizë të veprimtarisë dhe vlerësim të sistemeve të kontrollit të brendshëm. NJAB nuk funksion në bazë të standardeve të auditimit të brendshëm. 

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të pa certifikuar dhe të pa trajnuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB ka pozicion të pa plotësuara. (10 pikë).
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Libohovë për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 
 Tabela 56. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Libohovë 
	Bashkia Libohovë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0.6%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	10
	2

	7. Menaxhimi i Riskut
	0
	1

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	15
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Libohovë është vlerësuar me 340 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e dymbëdhjetë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

 Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0.6% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel shumë të lartëtë realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e shkëlqyer në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Libohovë, komponenti i aktiviteteve të kontrollit, informimit dhe komunikimit dhe monitorimit janë vlerësuar respektivisht me nga 2.71 pikë, 3.17 pikë dhe 3 pikë, duke marrë secili nga 20 pikë. Ndërsa, komponenti i menaxhimit të riskut është vlerësuar me 0 pikë, duke qënë se ka pasur një vetëvlerësimshumë të ulët (1.33) dhe komponenti i mjedisit të kontrollit ka marrë 10 pikë, duke u vlerësuar mesatarisht me 2.44 pikë.Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të dobëta, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut dhe mjedisit të kontrollit. 

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bashkia Libohovë ka aktmarrëveshje me Bashkinë Dropull për realizimin e shërbimit të auditimit të brendshëm.

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Librazhd për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 
Tabela 57. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Librazhd 
	Bashkia Librazhd
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	12.24%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	10
	31.5%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	10.9%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	25
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Librazhd është vlerësuar me 330 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e katërmbëdhjetë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 12.24% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimii këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 31.5%, çka flet për një nivel shumë të ulët të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 10 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, pra të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 10.9%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Librazhd, komponenti i mjedisit të kontrollit, aktiviteteve të kontrollit dhe informimit dhe komunikimit janë vlerësuar me nga 20 pikë secili, duke marrë mesatarisht 3.13 pikë, 3.29 pikë dhe 3.17 pikë. Ndërsa, komponenti i menaxhimit të riskut ka një vlerësim shumë të ulët, me 10 pikë, për shkak të vetëvlerësimit shumë të ulët prej 2.33 pikë. Komponenti i monitorimit është vlerësuar maksimalisht me 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Librazhd paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesi i brendshëm është i certifikuar dhe ka ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  25 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 13 angazhime dhe ka realizuar 4 angazhime auditimi. 

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit, por duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e risqeve, si dhe duhet të realizojë një vlerësim profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel specialisti, e përbërë me 1 punonjës (1 specialist), ku audituesi i brendshëm është i certifikuar dhe i trajnuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar. (30 pikë).
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Lushnjë për vitin 2016

Tabela 58. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Lushnjë 
	Bashkia Lushnjë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	10.98%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.05%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	7.7%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	25
	2.5%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	20
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Lushnjë është vlerësuar me 360 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e tetë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 10.98% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimii këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 1.05%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 7.7%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 2.5%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 25 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Lushnjë, komponenti i mjedisit të kontrollit dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 30 pikë secili, duke marrë mesatarisht 3.56 pikë dhe 3.75 pikë. Ndërsa, komponenti i menaxhimit të riskut, aktiviteteve të kontrollit dhe informimit dhe komunikimit kanë një vlerësim më të ulët, me nga 20 pikë, duke marrë mesatarisht 3.17 pikë, 3.14 pikë dhe 3.17 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave në kuadër të përmirësimit të atyre komponentëve të cilët janë vlerësuar më pak.  
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Lushnjë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 20 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe i trajnuar, një auditues i brendshëm i pa certifikuar dhe punonjësi i NJAB është në proces certifikimi. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 15 angazhime dhe ka realizuar 10 angazhime auditimi. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës dhe realizimin më të mirë të vlerësimit të brendshëm të cilësisë për angazhimet e auditimit.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, por duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e risqeve dhe duhet të realizojë një vlerësim më profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe i trajnuar, një auditues të brendshëm është i pa certifikuar dhe punonjësi i NJAB është në proces certifikimi. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë)

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Bulqizë për vitin 2016

Vlerësimi i performancës së Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) të Bashkive për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore mbështetet në analizën e pesë treguesve (indikatorëve) të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Bulqizë është vlerësuar me 335 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme dhe e renditur në vendin e trembëdhjetë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë:
Tabela 59. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Bulqizë 
	Bashkia Bulqizë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	6.4%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	15
	9.8%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	                  30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9.Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10.Monitorimi
	20
	3

	11.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	20
	3

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	20
	


Analiza e detajuar për çdo indikator të monitorimit paraqitet si më poshtë:

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 6.4% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator që derivon nga Drejtoria e Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e anulimeve të kontratave në të ardhmen. Për vitin 2016, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, pra vlerësohet me 30 pikë maksimale. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqësojnë një indikator më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, 9.8% e urdhër-shpenzimet të  Bashkisë Bulqizë janë paraqitur në thesar në mënyrën jo të duhur. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 15 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë mesatare në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, është analizuar indikatori i Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një performancë e kënaqshme, pasi 0% e kontratatave tëdorëzuara nuk kanë respektuar afatin ligjor ndaj dhe është vlerësuar me 30 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Kjo përqindje  do të thotë që institucioni ka një performancë të shkëlqyer lidhur me këtë indikator. Vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë maksimale.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi i performacës nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit. Për çdo komponent janë llogaritur pikët mesatare të tij, të cilat përcaktohen duke konsideruar raportin e shumës së pikëve me të cilat institucioni ka vlerësuar çdo pyetje në përbërje të secilit komponent me  numrin e pyetjeve respektive. Për Bashkinë Bulqizë, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.06 pikë, gjë që i referohet nivelit të dytë të vlerësimit e barabartë me 20 pikë. Komponenti  Menaxhimi i riskut arrin në një nivel vlerësimi me 2.17 pikë duke i korresponduar kështu nivelit të tretë të vlerësimit me 10 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e Kontrollit dhe Monitorimi janë vlerësuar me 20 pikë pasi kanë një vlerësim mesatar me 2.57 dhe 3 pikë secila. Informimi dhe komunikimi ka marrë 30 pikë pasi është vlerësuar me 3.5 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar nevojën e marrjes së masave, kryesisht në fushën e menaxhimit të riskut, aktiviteteve të kontrollit dhe monitorimit.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Bulqizë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (20 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar dhe ka realizuar 9 angazhime auditimi. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës. 

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit, por duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e risqeve dhe dhe duhet të realizojë një vlerësim më profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 2 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialist), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë)

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Malësi e Madhe për vitin 2016

Tabela 60. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Malësi e Madhe 
	Bashkia Malësi e Madhe
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	2.47%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	0
	76.9%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	10
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	15
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	10
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Malësi e Madhe është vlerësuar me 355 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e nëntë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 2.47% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimii këtij indikatori i përket nivelit të parë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i lartëi kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 76.9%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e gjashtë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 0 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Malësi e Madhe, përveç komponentit të aktiviteteve të kontrollit, i cili është vlerësuar me 20 pikë, të gjithë komponentët e tjerë janë vlerësuar maksimalisht, me nga 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të kënaqshme.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Malësia e Madhe paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 10 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB dhe audituesi i brendshëm janë të pa certifikuar kurse punonjësi i NJAB është në proces certifikimi.   

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në akatet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  15 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 10 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 14 angazhime auditimi.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi nuk i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit dhe duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e subjekteve me risk të lartë, si dhe duhet të realizojë një vlerësim më profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialistë), ku drejtuesi i NJAB dhe audituesi i brendshëm janë të pa certifikuar dhe punonjësi i NJAB është në proces certifikimi. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar. (30 pikë)

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Maliq për vitin 2016

Tabela 61. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Maliq 
	Bashkia Maliq
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	4.72%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	25
	3%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	25
	3%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	15
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	20
	3

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Maliq është vlerësuar me 345 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e njëmbëdhjetë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 4.72% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimii këtij indikatori i përket nivelit të dytë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 3%, pra shumica e urdhër shpenzimeve janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 25 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i vogëli kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 3%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e dytë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 25pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Maliq, komponenti i mjedisit të kontrollit, aktiviteteve të kontrollit dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 20 pikë, duke marrë respektivisht 3 pikë, 3.29 pikë dhe 3.25 pikë. Komponenti i Informimit dhe komunikimit është vlerësuar maksimalisht, pra 30 pikë, ndërsa komponenti i menaxhimit të riskut ka marrë mesatarisht 1.67 pikë, ndaj është vlerësuar me vetëm 10 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivelemesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Maliq  paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe audituesi i brendshëm duhet të ndjekë brenda dy viteve procesin e certifikimit.  

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  15 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (20 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 5 angazhime auditimi.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi nuk i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit, dhe duhet të fokusohet në identifikimin e risqeve, si dhe duhet të realizojë një vlerësim më profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 2 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialist), ku drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe audituesi i brendshëm duhet të ndjekë brenda dy viteve procesin e certifikimit. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar. (30 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Mallakastër për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Mallakastër është vlerësuar me 320 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e gjashtëmbëdhjetë. 
Tabela 62. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Mallakastër 
	Bashkia Mallakastër
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	2.94%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	15
	8.4%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	8.7%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	15
	7.4%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	10
	2

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	25
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 2.94% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimii këtij indikatori i përket nivelit të dytë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 8.4%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 15 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë mesatare në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 8.7%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 7.4%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 15pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Mallakastër, komponenti i mjedisit të kontrollit,informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 20 pikë secili, duke marrë mesatarisht 2.81 pikë, 2.67 pikë dhe 3 pikë. Ndërsa, komponenti i menaxhimit të riskut dhe aktiviteteve të kontrollitkanë një vlerësim më të ulët, me 10 pikë, për shkak të vetëvlerësimit shumë të ulët prej 2dhe 2.43 pikësh. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut dhe aktiviteteve të kontrollit.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Mallakstër paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  25 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 12 angazhime dhe ka realizuar 13 angazhime auditimi. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës dhe realizimin më të mirë të vlerësimit të brendshëm të cilësisë për angazhimet e auditimit.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit, por duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e risqeve dhe duhet të realizojë një vlerësim më profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 2 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialist), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. (30 pikë)

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Mat për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Mat është vlerësuar me 340 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e dymbëdhjetë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë.
Tabela 63. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Mat 
	Bashkia Mat
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	2.87%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	10
	26.3%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	10
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 2.87% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimii këtij indikatori i përket nivelit të dytë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, pra të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i lartëi kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 26.3%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e katërt të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 10 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Mat, komponenti i aktiviteteve të kontrollit, informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 20 pikë secili, duke marrë mesatarisht 2.57 pikë, 3.33 pikë dhe 3 pikë. Komponenti i menaxhimit të riskut ka një vlerësim shumë të ulët, me 10 pikë, për shkak të vetëvlerësimit shumë të ulët prej 2.17 pikë. Ndërsa, komponenti i mjedisit të kontrollit është vlerësuar maksimalisht me 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut, i cili është vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Mat  paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 10 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB dhe një nga audituesit e brendshëm janë të pa certifikuar dhe nuk kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm, kurse një auditues është i certifikuar dhe i trajnuar. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 7 angazhime auditimi. 
Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi nuk i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit dhe nuk ka bërë një analizë të mirfilltë të veprimtarisë së auditimit të brendshëm. 

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku  drejtuesi i NJAB dhe një auditues i brendshëm janë të pa certifikuar dhe të pa trajnuar, kurse një nga audituesit e brendshëm është i certifikuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë).
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Memaliaj për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Memaliaj është vlerësuar me 395 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e katërt. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë.
Tabela 64. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Memaliaj 
	Bashkia Memaliaj
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.9%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	20%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	          4

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	          3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	          4

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	          4

	10. Monitorimi
	30
	          4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	15
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	          4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 1.9%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 20%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Memaliaj, komponenti i mjedisit të kontrollit, aktiviteteve të kontrollit, informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 30 pikë secili, duke marrë mesatarisht 3.81 pikë, 3.71 pikë, 3.83 pikë dhe 4 pikë. Komponenti i menaxhimit të riskut ka një vlerësim më të ulët, me 20 pikë, për shkak të vetëvlerësimit prej 3.17 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Memaliajparaqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe ka ndjekur trajnimin e vijueshëm profesional të organizuar nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  15 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB.Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 6 angazhime auditimi. 

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, por duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e risqeve dhe duhet të realizojë një vlerësim më profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 2 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialist), ku të drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe i trajnuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB ka një pozicion të pa plotësuar. (20 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Patos për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Patos është vlerësuar me 425 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e dytë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë.

Tabela 65. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Patos 
	Bashkia Patos
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	1.05%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	2.23%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	25
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 1.05 % të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimii këtij indikatori i përket nivelit të parë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 2.23%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i vogël i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Patos, komponenti i mjedisit të kontrollit, informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 30 pikë secili, duke marrë mesatarisht 3.5 pikë, 3.83 pikë dhe 4 pikë. Komponenti i menaxhimit të riskut dhe aktivitetetve të kontrollit kanë një vlerësim më të ulët, me 20 pikë, për shkak të vetëvlerësimit prej 2.67 pikë dhe 3.43 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut, i cili është vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.
Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Patos paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe audituesi i brendshëm është në proces certifikimi. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 25 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 15 angazhime dhe ka realizuar 13 angazhime auditimi. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës dhe realizimin më të mirë të vlerësimit të brendshëm të cilësisë për angazhimet e auditimit. Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit. 

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 2 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialist), ku  drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe i trajnuar dhe punonjësi i NJAB është në proces certifikimi. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë)
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Pogradec për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Pogradec është vlerësuar me 330 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e katërmbëdhjetë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë.
Tabela 66. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Pogradec 
	Bashkia Pogradec
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	10
	26.1%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	11%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 26.1% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të ulët të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 10 pikë duke qënë se mosrealizimii këtij indikatori i përket nivelit të katërt të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, pra të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 11%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Pogradec, komponenti i mjedisit të kontrollit, aktiviteteve të kontrollit, informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 20 pikë secili, duke marrë mesatarisht 2.88 pikë, 3.14 pikë, 2.83 pikë dhe 2.75 pikë. Komponenti i menaxhimit të riskut ka një vlerësim më të ulët, me 10 pikë, për shkak të vetëvlerësimit prej 2.17 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut, i cili është vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Pogradec paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 20 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB është i pa certifikuar dhe audituesi i brendshëm është në proces  certifikimi.  

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Për vitin 2016 ka programuar 11 dhe ka realizuar 7 angazhime auditimi, gjë që tregon për planifikim jo të drejtë të burimeve. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës dhe realizimin më të mirë të vlerësimit të brendshëm të cilësisë për angazhimet e auditimit.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, por duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e risqeve dhe duhet të realizojë një vlerësim më profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 2 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialist), ku drejtuesi i NJAB është i pa certifikuar dhe audituesi i brendshëm është në proces certifikimi. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar. (30 pikë).
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Pustec për vitin 2016

 Tabela 67. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Pustec 
	Bashkia Pustec
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	7%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          25
	3.48%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	10
	2

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	20
	3

	11.Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetesorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të audititmit të brendshëm të paplotësuara
	20
	


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Pustec është vlerësuar me 345 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e njëmbëdhjetë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.
 Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 7% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 3.48%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 25 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Pustec, Komponenti i mjedisit të kontrollit dhe monitorimit kanë marrë nga 20 pikë secili, duke u vlerësuar respektivisht me nga 2.94 pikë dhe 3 pikë. Informimi dhe komunikimi është vlerësuar maksimalisht, pra 30 pikë. Ndërsa menaxhimi i riskut dhe aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar me 2.17 pikë dhe 1.86 pikë, duke marrë 10 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të menaxhimit të riskut dhe aktiviteteve të kontrollit, të cilët janë vlerësuar më pak se të tjerët.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm
Bashkia Pustec ka aktmarrëveshje me Bashkinë Devoll për realizimin e shërbimit të auditimit të brendshëm.
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Roskovec për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Roskovec është vlerësuar me 315 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e shtatëmbëdhjetë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë.
Tabela 68. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Roskovec 
	Bashkia Roskovec
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0.88%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	2%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	10
	2

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	10
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	25
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	10
	2

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	0
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0.88% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 2%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i vogël i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Roskovec,komponenti i mjedisit të kontrollit, menaxhimit të riskut, aktiviteteve të kontrollit, dhe informimit dhe komunikimit janë vlerësuar me nga 20 pikë secili, duke marrë mesatarisht 2.75 pikë, 2.67 pikë, 3 pikë dhe 3.33 pikë. Komponenti i monitorimit ka një vlerësim më të ulët, me 10 pikë, për shkak të vetëvlerësimit prej 2.25 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të monitorimit, i cili është vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Roskovec paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 10 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB është i certifikuar por i pa trajnuar, audituesi i brendshëm është i pa certifikuar, kurse punonjësi i NJAB është në proces certifikimi. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  25 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor nuk është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (10 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 0 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016, NJAB nuk ka kryer analizën e veprimtarisë së Auditimit të brendshëm. 
Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), drejtuesi i NJAB është i certifikuar, një auditues të brendshëm është i pa certifikuar dhe punonjësi i NJAB është në proces certifikimi. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Sarandë për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Sarandë është vlerësuar me 370 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e shtatë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë.

Tabela 69. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Sarandë 
	Bashkia Sarandë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	10
	29.18%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	25
	3.1%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	20
	3

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 29.18% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 10 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të katërt të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 3.1%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 25 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i vogël i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Sarandë, komponenti i aktiviteteve të kontrollit, informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 30 pikë secili, duke marrë mesatarisht 3.71 pikë, 4 pikë dhe 3.5 pikë. Komponenti i mjedisit të kontrollit është vlerësuar me 20 pikë, ndërsa menaxhimi i riskut ka një vlerësim më të ulët, me 10 pikë, për shkak të vetëvlerësimit prej 2.17 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut, i cili është vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Sarandë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB dhe audituesi i brendshëm janë të certifikuar dhe kanë ndjekur trajnimin e vijueshëm profesional të organizuar nga Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (20 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB për vitin 2016 ka programuar 9 angazhime auditimi dhe ka realizuar 4 angazhime auditimi, gjë që tregon për planifikim jo të drejtë të burimeve në dispozicion. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës dhe realizimin më të mirë të vlerësimit të brendshëm të cilësisë për angazhimet e auditimit.Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës  së kërkuar të raportit dhe duhet të fokusohet në identifikimin e risqeve. 

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel Drejtorie, e përbërë me 2 punonjës (1 drejtues dhe 1 specialist), ku drejtuesi i NJAB dhe audituesi i brendshëm janë të certifikuar dhe të trajnuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar. (30 pikë)
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Shijak për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Shijak është vlerësuar me 230 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë jo shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e njëzet e dytë (parafundit). 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë:
Tabela 70. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Shijak 
	Bashkia Shijak
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	4.95%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	25
	3.57%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	2.32%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	25
	5.12%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	10
	2

	7. Menaxhimi i Riskut
	0
	1

	8. Aktivitetet e kontrollit
	10
	2

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	10
	2

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	0
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	15
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	0
	1

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	0
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 4.95% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të dytë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 3.57%, çka flet për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 25 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 2.32%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i vogël i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 5.12%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 25pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Shijak, komponenti i mjedisit të kontrollit, aktiviteteve të kontrollit dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 10 pikë secili, duke marrë mesatarisht 2.06 pikë, 2.29 pikë dhe 1.5 pikë. Komponenti i informimit dhe komunikimit është vlerësuar me 20 pikë, ndërsa menaxhimi i riskut ka një vlerësim më të ulët, me 0 pikë, për shkak të vetëvlerësimit prej 1.33 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të dobëta, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të të gjithë komponentëve të MFK-së.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Shijak paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 0 pikë sepse për vitin 2016, audituesit e brendshëm janë të pa certifikuar dhe nuk kanë ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka dërguar vetëm një nga formatet e evidencave të përcaktuara në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe nuk ka respektuar afatet, për këtë është vlerësuar me  15 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm,NJAB nuk ka dërguar pyetësor vetëvlerësimi dhe është vlerësuar me 0 pikë 

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 0 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016, NJAB nuk ka kryer analizën e veprimtarisë së Auditimit të Brendshëm. 
Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku të gjithë audituesit e brendshëm janë të pa certifikuar dhe të pa trajnuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë)
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Skrapar për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Skrapar është vlerësuar me 380 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e gjashtë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë.

Tabela 71. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Skrapar 
	Bashkia Skrapar
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	5.77%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.78%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	17.8%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	10
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 5.77% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 1.78%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 17.8%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Skrapar, komponenti i mjedisit të kontrollit, informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 30 pikë secili, duke marrë mesatarisht 3.56 pikë, 3.83 pikë dhe 3.5 pikë. Komponenti i menaxhimit të riskut si dhe aktiviteteve të kontrollit janë vlerësuar me 20 pikë, duke marrë 2.67 pikë dhe 3 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut dhe aktiviteteve të kontrollit, të cilët janë vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Skrapar paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesi i brendshëm është i pa certifikuar por sipas akteve ligjore duhet të përfundojë këtë proces brenda dy viteve të para të punësimit. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 10 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 4 angazhime auditimi. 
Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, por duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e subjekteve me risk të lartë dhe duhet të realizojë një vlerësim të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel specialisti, e përbërë me 1 punonjës (1 specialist), ku audituesi i brendshëm është i pa certifikuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Tepelenë për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Tepelenë është vlerësuar me 315 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e shtatëmbëdhjetë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë.
Tabela 72. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Tepelenë 
	Bashkia Tepelenë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	1.58%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	10
	2

	7. Menaxhimi i Riskut
	0
	1

	8. Aktivitetet e kontrollit
	10
	2

	9. Informimi dhe komunikimi
	10
	2

	10. Monitorimi
	10
	2

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	20
	3

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel shumë të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 1.58%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Tepelenë, komponenti i mjedisit të kontrollit, aktiviteteve të kontrollit, informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 10 pikë secili, duke marrë mesatarisht 2 pikë, 2.29 pikë, 2.33 pikë dhe 2 pikë. Ndërsa, komponenti i menaxhimit të riskut është vlerësuar me 0 pikë, duke marrë vetëm 1 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të dobëta, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave në të gjithë komponentët e MFK-së, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut, i cili është vlerësuar më pak se të tjerët.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Tepelenë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesi i brendshëm është i certifikuar dhe ka ndjekur trajnimet e vijueshme profesionale të organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (20 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Gjatë vitit 2016 ka programuar 17 dhe ka realizuar 9 angazhime auditimi, gjë që tregon për planifikim jo të drejtë të burimeve. Në të ardhmen duhet të përqëndrohet në drejtim të kryerjes së auditimeve të përformancës dhe realizimin më të mirë të vlerësimit të brendshëm të cilësisë për angazhimet e auditimit.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, por duhet të fokusohet më shumë në identifikimin e risqeve dhe duhet të realizojë një vlerësim më profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 1 punonjës (1 drejtues), ku drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe i trajnuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Tropojë për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Tropojë është vlerësuar me 195 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të dobët të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e njëzet e tretë (fundit). 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë.

Tabela 73. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Tropojë 
	Bashkia Tropojë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	15
	8.3%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	15
	5.56%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	0
	100%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	0
	91.67%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	10
	2

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	10
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	15
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	0
	1

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	10
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	20
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel shumë të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 8.3%, çka flet për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 15 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 5.56%, pra shumica e urdhër shpenzimeve janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 15 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i lartë i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 100%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e gjashtë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 0 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 91.67%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 0 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Tropojë, komponenti i mjedisit të kontrollit, informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit janë vlerësuar me nga 20 pikë secili, duke marrë mesatarisht 2.63 pikë, 2.83 pikë dhe 2.5 pikë. Ndërsa, komponenti i menaxhimit të riskut dhe aktiviteteve të kontrollit janë vlerësuar me 10 pikë, duke marrë respektivisht 2.33 pikë dhe 2 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave në të gjithë komponentët e MFK-së, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut dhe aktiviteteve të kontrollit, të cilët janë vlerësuar më pak se të tjerët. 

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Tropojë paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 10 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB është i pa certifikuar dhe audituesi i brendshëm duhet të ndjekë brenda dy viteve procesin e certifikimit.  

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  15 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm,nuk ka paraqitur  pyetësor. (0 pikë)

Cilësia e Raportimit të Audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 10 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por nuk ka realizuar asnjë angazhim auditimi.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi nuk i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit por ka plotësuar vetëm evidencat. Në të ardhmen duhet të fokusohet në identifikimin e risqeve dhe duhet të realizojë vlerësimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe audituesi i brendshëm duhet të ndjekë brenda dy viteve procesin e certifikimit. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB ka një pozicion të pa plotësuar. (20 pikë).
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Ura Vajgurore për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Ura Vajgurore është vlerësuar me 355 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e nëntë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë.
Tabela 74. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Ura Vajgurore 
	Bashkia Ura Vajgurore
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	6.14%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	25
	3%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	9%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	25
	4.3%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	25
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	10
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 6.14% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 3%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 25 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 9%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 4.3%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 25pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Ura Vajgurore, komponenti i mjedisit të kontrollit, menaxhimit të riskut dhe aktiviteteve të kontrollit janë vlerësuar me nga 20 pikë secili, duke marrë mesatarisht 3.44 pikë, 3.33 pikë dhe 3.29 pikë. Ndërsa, komponenti i informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit janë vlerësuar maksimalisht, me 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, pavarësisht nevojës për marrjen e masave në komponentët e mjedisit të kontrollit, menaxhimit të riskut dhe aktiviteteve të kotnrollit.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Ura Vajgurore paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, audituesi i brendshëm nuk është i certifikuar por sipas akteve ligjore duhet të ndjekë këtë proces brenda dy viteve të para të punësimit. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 25 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetim i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 10 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 1 angazhim auditimi. Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi nuk ka paraqitur raport vjetor por vetëm evidencat e raportimit dhe pyetësorin e vetëvlerësimit. NJAB nuk funksion në bazë të standardeve të auditimit të brendshëm. 

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel specialisti, e përbërë me 1 punonjës (1 specialist), ku audituesi i brendshëm është i pa certifikuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicione të pa plotësuara. (30 pikë).

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Vau Dejës për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Vau Dejës është vlerësuar me 355 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e nëntë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë.
Tabela 75. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Vau Dejës 
	Bashkia Vau Dejës
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0.56%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.42%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	25
	4.7%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	10
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	15
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0.56% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të parë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0.42%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 4.7%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e dytë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 25 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Vau Dejës, komponenti i mjedisit të kontrollit, menaxhimit të riskut, aktiviteteve të kontrollit dhe informimit dhe komunikimit janë vlerësuar me nga 20 pikë secili, duke marrë mesatarisht 2.88 pikë, 2.5 pikë, 2.57 pikë dhe 3 pikë. Ndërsa, komponenti i monitorimit është vlerësuar maksimalisht, me 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Vau i Dejës paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 10 pikë sepse për vitin 2016, audituesit e brendshëm janë të pa certifikuar dhe drejtuesi i NJAB ështënë proces certifikimi. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB nuk ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me  15 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për disa rezultate në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 6 angazhime auditimi.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, por duhet të fokusohet në identifikimin e risqeve, si dhe duhet të realizojë vlerësim të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku drejtuesi i NJAB ështënë proces certifikimi dhe audituesi i brendshëm dhe punonjësi i NJAB janë të pacertifikuar. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar. (30 pikë)

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Vorë për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe dhjetë treguesve që lidhen me komponentët e MFK dhe efektivitetin e auditimit të brendshëm. 

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Vorë është vlerësuar me 415 pikë nga 450 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e tretë. 

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më poshtë.

Tabela 76. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Vorë 
	Bashkia Vorë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	8%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	25
	2.9%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4

	11. Përgatitja e audituesve të brendshëm
	30
	

	12. Raportimi në kohë i Audituesve
	30
	

	13. Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të audituesve të brendshëm
	30
	4

	14. Cilësia e raportimit të audituesve të brendshëm
	15
	

	15. Pozicione aktuale të auditimit të brendshëm të paplotësuara
	30
	


Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 8% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 2.9%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 25 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Vorë, të gjithë komponentët janë vlerësuar maksimalisht, pra 30 pikë, duke marrë respektivisht nga 4 pikë, 3.83 pikë, 4 pikë, 4 pikë dhe 4 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të kënaqshme.

Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm

Bazuar në metodologjinë e sipërcituar, Njësia e Auditimit të Brendshëm pranë Bashkisë Vorë  paraqet indikatorët e mëposhtëm:

Përgatitja e Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB është vlerësuar me 30 pikë sepse për vitin 2016, drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe i trajnuar, kurse audituesi i brendshëm dhe punonjësi i NJAB janë në proces certifikimi. 

Raportimi në kohë i Audituesve të Brendshëm, kjo NJAB ka respektuar afatet e vendosura në aktet nënligjore në lidhje me raportimin vjetor dhe për këtë është vlerësuar me 30 pikë.

Monitorimi i pyetësorit të vetëvlerësimit të Audituesve të Brendshëm, për çdo rezultat në këtë pyetësor është dhënë arsyetimi i zgjedhjes së pikëve sipas përcaktimeve të metodologjisë. Pikëzimi i këtij aneksi bëhet nga njësia. (30 pikë)

Cilësia e Raportimit të audituesve të Brendshëm, kjo njësi është vlerësuar me 15 pikë nga 30 të mundshme për cilësinë e raportimit të punës së NJAB. Kjo NJAB është krijuar gjatë vitit 2016 dhe plani vjetor nuk është pjesë e planit të konsoliduar, por ka realizuar 6 angazhime auditimi.

Në lidhje me raportimin vjetor, kjo njësi nuk i është përmbajtur strukturës së kërkuar të raportit, dhe duhet të fokusohet në identifikimin e risqeve, si dhe duhet të realizojë një vlerësim më profesional të sistemeve të kontrollit të brendshëm.

Pozicione aktuale të Auditimit të Brendshëm të pa plotësuara. NJAB në këtë institucion është e krijuar në nivel sektori, e përbërë me 3 punonjës (1 drejtues dhe 2 specialistë), ku drejtuesi i NJAB është i certifikuar dhe audituesit e brendshëm janë në proces certifikimi. Kjo njësi e auditimit të brendshëm funksionon në kundërshtim me kriteret e akteve nënligjore në fuqi. NJAB nuk ka pozicion të pa plotësuar. (30 pikë)

· Monitorimi i performancës së bashkive që nuk kanë njësi auditimi
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Belsh për vitin 2016

Tabela 77. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Belsh 
	Bashkia Belsh
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	3.78%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	0.44%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	11.1%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	20
	3


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Belsh është vlerësuar me 250 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e dytë në grupin e bashkive që nuk kanë njësi auditimi. Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 3.78% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 25 pikë duke qënë se mosrealizimi i ulët i këtij indikatori i përket nivelit të dytë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0.44%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 11.1%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë mesatare të bashkisë Belsh në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Belsh, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.19pikë, ndaj dhe ka marrë 20 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 2.5 pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar mesatarisht me 4 pikë, duke marrë 30 pikë sipas metodologjisë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi janë vlerësuar me 4 pikë dhe 3.25 pikë, duke grumbulluar respektivisht 30 dhe 20 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht, në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut, mjedisit të kontrollit dhe monitorimit, të cilët mesatarisht janë vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Cërrik për vitin 2016

Tabela 78. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Cërrik 
	Bashkia Cërrik
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	24.02%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	30
	2.4%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	16.1%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	15
	7.6%

	6. Mjedisi i kontrollit
	          30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	30
	4

	8. Aktivitetet e kontrollit
	30
	4

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Cërrik është vlerësuar me 255 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e parë.

 Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 24.02% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë duke qënë se mosrealizimi i ulët i këtij indikatori i përket nivelit të tretë të vlerësimit. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel shumë të kënaqshëm të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 2.4%, pra pothuajse të gjitha urdhër shpenzimet janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 16.1%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë mesatare të bashkisë Cërrik në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 7.6%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 15 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Cërrik, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.75pikë, ndaj dhe ka marrë 30 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 3.67 pikë, duke marrë 30 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar mesatarisht me 3.57pikë, duke marrë 30 pikë sipas metodologjisë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi janë vlerësuar me 4 pikë dhe 3.5 pikë, duke grumbulluar respektivisht nga 30 pikë secila. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele shumë të kënaqshme, duke marrë një vetëvlerësim maksimal.
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Delvinë për vitin 2016

Tabela 79. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Delvinë 
	Bashkia Delvinë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	0
	80.4%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	25
	5%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	10
	29.4%

	6. Mjedisi i kontrollit
	          30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Delvinë është vlerësuar me 195 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e nëntë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 80.4% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të reë ulët të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 0 pikë duke qënë se mosrealizimi i lartë i këtij indikatori i përket nivelit të gjashtë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 5%, pra shumica e urdhër shpenzimeve janë paraqitur në thesar në mënyrën e duhur, me dokumentacionin mbështetës përkatës si dhe me kodet e duhura. Ndaj, vlerësimi për këtë indikator është me 25 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë të shkëlqyer të bashkisë Delvinë në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 29.4%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 10 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Delvinë, mjedisi i kontrollit është vlerësuar mesatarisht me 3.5pikë, ndaj dhe ka marrë 30 pikë. Menaxhimi i riskut është vlerësuar mesatarisht 2.17 pikë, duke marrë 10 pikë sipas metodologjisë së monitorimit. Aktivitetet e kontrollit janë vlerësuar mesatarisht me 2.86pikë, duke marrë 20 pikë sipas metodologjisë. Informimi dhe komunikimi si dhe Monitorimi janë vlerësuar me 3.33 pikë dhe 3.25 pikë, duke grumbulluar respektivishtnga 20pikë secila. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar nevojën për marrjen e masave, sidomos në fushën e menaxhimit të riskut, i cili është vlerësuar me vetëm 10 pikë.

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Has për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Has është vlerësuar me 250 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e dytë.
Tabela 80. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Has 
	Bashkia Has
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3


Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.
Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të shkelqyer të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë maksimale të mundshme. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%,  ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e shkëlqyer në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë shumë të kënaqshme të bashkisë Has në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Has, të gjithë komponentët janë vlerësuar respektivisht me nga 3.06 pikë, 2.83 pikë, 2.86 pikë, 3.33 pikë dhe 2.75 pikë, duke marrë nga 20 pikë secili komponent. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, në kuadër të përmirësimit të të gjithë komponentëve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. 

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Këlcyrë për vitin 2016

Tabela 81. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Këlcyrë 
	Bashkia Këlcyrë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0.24%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	15
	11.1%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          30
	0.3%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	10
	2

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	10
	2


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Këlcyrë është vlerësuar me 205 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e tetë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.
Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0.24% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të shkelqyer të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë maksimale të mundshme. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 11.1%, çka flet për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 15pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0.3%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e shkëlqyer në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë shumë të kënaqshme të bashkisë Këlcyrë në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Këlcyrë, komponenti i mjedisit të kontrollit dhe informimi dhe komunikimi janë vlerësuar respektivisht me nga 2.56 pikë dhe 3 pikë, duke marrë secili nga 20 pikë. Ndërsa, komponentët e menaxhimit të riskut, aktiviteteve të kontrollit dhe monitorimit janë vlerësuar respektivisht me nga 1.5 pikë, 2.43 pikë dhe 2.25 pikë, duke marrë nga 10 pikë secili. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, në kuadër të përmirësimit të të gjithë komponentëve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, kryesisht te menaxhimit të riskut i cili është vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët.

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Klos për vitin 2016

Tabela 82. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Klos 
	Bashkia Klos
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	8%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          15
	9.53%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	0
	81.48%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Klos është vlerësuar me 180 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e dhjetë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.
Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.
Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 8% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 9.53%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 15 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë mesatare në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i lartë i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 81.48%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e gjashtë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 0 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Klos,  komponenti i mjedisit të kontrollit, aktiviteteve të kontrollit, informimi dhe komunikimi dhe monitorimit janë vlerësuar respektivisht me nga 3.06 pikë, 2.71 pikë, 3.17 pikë dhe 2.75 pikë, duke marrë secili nga 20 pikë. Ndërsa, komponenti i menaxhimit të riskut është vlerësuar me 1.67 pikë, duke marrë 10 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, në kuadër të përmirësimit të të gjithë komponentëve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, kryesisht te menaxhimit të riskut i cili është vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët. 

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Konispol për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Konispol është vlerësuar me 255 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e parë.
Tabela 83. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Konispol 
	Bashkia Konispol
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	8%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0.6%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	30
	4


Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

 Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 8% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë. Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e shkëlqyer në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0.6%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë shumë të kënaqshme të bashkisë Konispol në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Konispol, komponenti i mjedisit të kontrollit dhe monitorimit janë vlerësuar respektivisht me nga 3.69 pikë dhe 3.5 pikë, duke marrë secili nga 30 pikë. Ndërsa, komponentët e menaxhimit të riskut, aktiviteteve të kontrollit dhe informimit dhe komunikimit janë vlerësuar respektivisht me nga 3.17 pikë, 3.14 pikë dhe 3.17 pikë, duke marrë nga 20 pikë secili komponent. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut, aktiviteteve të kontrollit dhe informimit dhe komunikimit, të cilët janë vlerësuar më pak në krahasim me të tjerët. 
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Kurbin për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Tabela 84. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Kurbin 
	Bashkia Kurbin
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	10
	26.3%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          30
	0.6%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	5
	67%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	20
	3


Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Kurbin është vlerësuar me 205 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e tetë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

 Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 26.3% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të ulët të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 10 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0.6%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e shkëlqyer në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i lartë i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 67%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e pestë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 5 pikë. Këto pikë tregojnë për një performancë të dobët të bashkisë Kurbin në këtë drejtim.
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Kurbin, komponenti i mjedisit të kontrollit, aktiviteteve të kontrollit dhe monitorimit janë vlerësuar respektivisht me nga 3 pikë dhe 2.86 pikë dhe 2.5 pikë, duke marrë secili nga 20 pikë. Ndërsa, komponenti i menaxhimit të riskut është vlerësuar me vetëm 10 pikë, duke qënë se ka pasur një vetëvlerësim të ulët (1.83). Komponenti i Informimit dhe Komunikimit është vlerësuar maksimalisht me 30 pikë (3.5). Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar gjithashtu dhe nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të menaxhimit të riskut, por edhe të aktiviteteve të kontrollit, mjedisit të kontrollit dhe monitorimit. 

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Peqin për vitin 2016
Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Peqin është vlerësuar me 145 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të dobët të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e dymbëdhjetë (fundit) në grupin e bashkive që nuk kanë njësi auditimi.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

 Tabela 85. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Peqin 
	Bashkia Peqin
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	10
	37%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0.02%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          25
	4.2%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	5
	57.1%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	5
	68%

	6. Mjedisi i kontrollit
	10
	2

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	10
	2


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Peqin është vlerësuar me 145 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të dobët të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e dymbëdhjetë (fundit) në grupin e bashkive që nuk kanë njësi auditimi.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

 Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 37% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të ulët të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 10 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0.02%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 4.2%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 25 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e kënaqshme në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i lartë i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 57.1%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e pestë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 5 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 68%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 5pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Peqin, komponenti i mjedisit të kontrollit. menaxhimit të riskut dhe monitorimit janë vlerësuar respektivisht me nga 2.31 pikë, 1.5 pikë dhe 2.25 pikë, duke marrë secili nga 10 pikë. Komponenti i aktiviteteve të kontrollit dhe informimit dhe komunikimit janë vlerësuar me 20 pikë, duke qënë se ka pasur një vetëvlerësim të barabartë me 2.57 pikë dhe 3.17 pikë.  Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të mjedisit të kontrollit, monitorimit dhe menaxhimit të riskut.
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Përmet për vitin 2016

 Tabela 86. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Përmet 
	Bashkia Përmet
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	1.19%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          15
	5.7%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	15
	7.1%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	30
	4

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Përmet është vlerësuar me 220 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e gjashtë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

 Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 1.19% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 5.7%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 15 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë mesatare në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër mesatar i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 7.1%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e tretë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 15 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Përmet, komponenti i mjedisit të kontrollit është vlerësuar maksimalisht me 30 pikë. Komponenti i aktiviteteve të kontrollit, informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit janë vlerësuar me 20 pikë, duke marrë respektivisht 2.71 pikë, 3 pikë dhe 2.5 pikë. Ndërsa komponenti i cili ka marrë më pak pikë (10pikë) është ai i menaxhimit të riskut, i vetëvlerësuar me 2.17 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të menaxhimit të riskut.

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Prrenjas për vitin 2016

 Tabela 87. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Prrenjas 
	Bashkia Prrenjas
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	13%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	25
	5%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          30
	1.2%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	10
	31.8%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	30
	4


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Prrenjas është vlerësuar me 230 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e pestë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

 Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 13% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 5%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 25 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 1.2%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e shkëlqyer në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i lartë i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 31.8%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e katërt të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 10 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Prrenjas, përveç komponentit të informimit dhe komunikimit dhe monitorimit, të gjithë komponentët e tjerë kanë marrë nga 20 pikë secili, duke u vlerësuar respektivisht me nga 3.38 pikë, 2.83 pikë, dhe 3 pikë. Informimi dhe komunikimi si dhe monitorimi janë komponentët që janë vlerësuar maksimalisht, pra 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të menaxhimit të riskut, i cili është vlerësuar më pak se të tjerët.
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Pukë për vitin 2016
 Tabela 88. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Pukë 
	Bashkia Pukë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	20
	3


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Pukë është vlerësuar me 250 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e dytë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

 Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel shumë të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e shkëlqyer në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Pukë, Komponenti i mjedisit të kontrollit, aktiviteteve të kontrollit si dhe monitorimit kanë marrë nga 20 pikë secili, duke u vlerësuar respektivisht me nga 3.19 pikë, 3.29 pikë dhe 3 pikë. Informimi dhe komunikimi është vlerësuar maksimalisht, pra 30 pikë. Ndërsa menaxhimi i riskut është vlerësuar me vetëm 2.33 pikë, duke marrë 10 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të menaxhimit të riskut, i cili është vlerësuar më pak se të tjerët.

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Mirditë për vitin 2016

Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

 Tabela 89. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Mirditë 
	Bashkia Mirditë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	30
	0%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	10
	2

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	20
	3


Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Mirditë është vlerësuar me 240 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e katërt.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

 Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 0% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel shumë të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 30 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e shkëlqyer në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Mirditë, komponenti i mjedisit të kontrollit dhe menaxhimit të riskut janë vlerësuar respektivisht me nga 2.19 pikë dhe 1.83 pikë, duke marrë secili nga 10 pikë. Komponenti i aktiviteteve të kontrollit dhe monitorimit janë vlerësuar me 20 pikë, duke qënë se ka pasur një vetëvlerësim të barabartë me 3.29 pikë dhe 3 pikë.  Vetëvlerësim maksimal e ka komponenti i informimit dhe komunikimit, i cili ka marrë 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të komponentit të mjedisit të kontorllit dhe menaxhimit të riskut.

Monitorimi i Performancës për Bashkinë Poliçan për vitin 2016

 Tabela 90. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Poliçan 
	Bashkia Poliçan
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	15
	10.16%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	0%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          30
	1.96%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	30
	0%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	30
	0%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	20
	3

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	20
	3


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Poliçan është vlerësuar me 245 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e tretë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

 Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 10.16% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 15 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 0%, çka flet për një nivel të shkëlqyer të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 1.96%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë e shkëlqyer në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i ulët i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë ne thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 0%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e parë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 30 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 0%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 30 pikë.
Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Poliçan, përveç komponentit të informimit dhe komunikimi, të gjithë komponentët e tjerë kanë marrë nga 20 pikë secili, duke u vlerësuar respektivisht me nga 3.25 pikë, 2.67 pikë, 3.14 pikë dhe 3 pikë. Informimi dhe komunikimi është komponenti, i cili është vlerësuar maksimalisht, pra 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele të kënaqshme, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të menaxhimit të riskut, i cili është vlerësuar më pak se të tjerët.
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Selenicë për vitin 2016

 Tabela 91. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Selenicë 
	Bashkia Selenicë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	25
	2.7%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	30
	1%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          30
	0%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	10
	33%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	15
	15%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	30
	4

	10. Monitorimi
	20
	3


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Selenicë është vlerësuar me 210 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë mesatare të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e shtatë.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

 Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 2.7% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 25 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 1%, çka flet për një nivel të lartë të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 30 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 0%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër i lartë i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 33%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e katërt të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 10 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 15%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 15pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Selenicë, komponenti i mjedisit të kontrollit, aktiviteteve të kontrollit dhe monitorimit kanë marrë nga 20 pikë secili, duke u vlerësuar respektivisht me nga 3.13 pikë, 3.29 pikë dhe 3 pikë. Ndërsa menaxhimi i riskut është vlerësuar me 2.17 pikë, duke marrë 10 pikë. Komponenti i informimit dhe komunikimit është vlerësuar maksimalisht me 30 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të menaxhimit të riskut, i cili është vlerësuar më pak se të tjerët.
Monitorimi i Performancës për Bashkinë Rrogozhinë për vitin 2016

 Tabela 92. Vlerësimi i Indikatorëve për Bashkinë Rrogozhinë 
	Bashkia Rrogozhinë
	Pikët
	Vlerësimi/ nga Drejtoria përkatëse

	1. Dërgimi në kohë i faturave për pagesë në degën e thesarit
	10
	37.9%

	2. Numri i kontratave të anuluara gjatë vitit buxhetor
	15
	8.33%

	3. Numri i urdhër shpenzimeve të refuzuara nga thesari
	          30
	1.7%

	4. Dorëzimi në kohë i kontratave në Thesar
	5
	56.7%

	5. Urdhër prokurimet e paautorizuara
	0
	99%

	6. Mjedisi i kontrollit
	20
	3

	7. Menaxhimi i Riskut
	10
	2

	8. Aktivitetet e kontrollit
	20
	3

	9. Informimi dhe komunikimi
	20
	3

	10. Monitorimi
	20
	3


Performanca e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK) për Bashkitë për vitin 2016, është bazuar në metodologjinë e miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015.

Vlerësimi i performancës buxhetore u bazua në analizën e pesë treguesve të menaxhimit të fondeve buxhetore si dhe pesë treguesve që lidhen me komponentët e MFK.

Në bazë të analizës së indikatorëve, Bashkia Rrogozhinë është vlerësuar me 150 pikë nga 300 pikë maksimale të mundshme, duke treguar për një performancë jo shumë të kënaqshme të kësaj bashkie dhe e renditur në vendin e njëmbëdhjetë (parafundit) nga grupi i bashkive që nuk kanë njësi auditimi.

Konkretisht, indikatorët e vlerësuar për vitin 2016 sipas strukturave përkatëse që kanë raportuar këto të dhëna janë paraqitur në tabelën më sipër.

Më poshtë, po paraqesim një analizë më të detajuar për çdo indikator të monitorimit sipas drejtorive përkatëse.

 Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit

1. Indikatori i parë i analizuar është Dërgimi i faturave për pagesë në thesar. Për këtë bashki, gjatë vitit 2016, ka një mosrespektim të afatit maksimal prej 30 ditësh për dorëzimin e faturave në Thesar në masën 37.9% të totalit të faturave të regjistruara në Thesar. Kjo tregon për një nivel të ulët të realizimit të këtij indikatori. Bazuar në analizën e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit të performancës së njësive publike për këtë bashki, është 10 pikë. 

2. Anulimi i kontratave gjatë vitit është një tjetër indikator i Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit. Shpesh herë njësitë publike anulojnë kontrata, pavarësisht se ato janë në vazhdim e sipër, ndaj dhe ky indikator identifikon këto lloj kontratash. Krahas numrit të këtyre kontratave, duhet të shpjegohen dhe arsyet e anulimit të tyre, për të marrë masa për shmangien e tyre në të ardhmen. Për vitin 2016, për bashkinë në fjalë, raporti i kontratave të anuluara me totalin e kontratave të nënshkruara është 8.33%, çka flet për një nivel mesatar të realizimit të këtij indikatori, ndaj dhe vlerësohet me 15 pikë. 

3. Për ushtrimin e veprimtarisë së përditshme të tyre, institucionet paraqesin urdhër-shpenzime pranë degëve të thesarit. Këto urdhër-shpenzime duhet të dorëzohen në përputhje me përcaktimet e Udhëzimit për Zbatimin e Buxhetit, sepse në të kundërt ato refuzohen. Urdhër Shpenzimet e refuzuara nga Thesari përfaqëson një tregues më vete në këtë analizë.  Gjatë vitit 2016, raporti ndërmjet urdhër shpenzimeve të refuzuara me urdhër shpenzimet totale të dërguara në thesar është 1.7%, ndaj vlerësimi për këtë indikator është me 30 pikë, duke u karakterizuar nga një performancë shumë e mirë në këtë drejtim.

4. Njësitë publike kanë detyrimin të paraqesin kontratat e reja në degët e thesarit brenda 3 ditësh nga data e firmosjes së tyre. Për të vlerësuar institucionet në këtë aspekt, ne kemi analizuar indikatorin e Dorëzimit në kohë të kontratave në thesar. Gjatë vitit 2016, ky institucion karakterizohet nga një numër shumë i lartë i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar. Raporti i kontratave të paraqitura me vonesë në thesar me numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara është 56.7%. Kjo përqindje e kontratave që nuk kanë respektuar afatin maksimal 3 ditor, ndodhet në intervalin e pestë të vlerësimit sipas metodologjisë së monitorimit të performancës, ndaj pikët e marra janë 5 pikë. 
5. Urdhër prokurimet e paautorizuara është indikatori i fundit i gjeneruar nga Drejtoria e Përgjithshme e Thesarit, i cili është marrë në analizë, duke qënë se njësitë publike kanë detyrimin për të paraqitur urdhër-prokurimet në Agjencinë e Prokurimit Publike(APP), me autorizimin e Thesarit.  Për vitin 2016, raporti i urdhër-prokurimeve të dorëzuar në APP të paautorizuara me numrin e përgjithshëm të urdhër-prokurimeve është 99%. Në këtë aspekt, bazuar në arritjet e mësipërme, vlerësimi sipas metodologjisë së monitorimit është 0 pikë.

Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Vlerësimi nga ana e kësaj drejtorie është bërë në bazë të pyetësorëve të vetëvlerësimit. Ky pyetësor përbëhet nga 39 pyetje, të shpërndara ndërmjet 5 komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku për çdo komponent janë llogaritur, mbi bazën e pikëve totale të marra dhe numrit të pyetjeve, pikët mesatare të grumbulluara, të cilat i përkasin segmentit 1-4 pikë. Për Bashkinë Rrogozhinë, komponenti i mjedisit të kontrollit, aktiviteteve të kontrollit, informimit dhe komunikimit si dhe monitorimit kanë marrë nga 20 pikë secili, duke u vlerësuar respektivisht me nga 2.5 pikë, 2.71 pikë, 2.83 pikë dhe 2.5 pikë. Ndërsa menaxhimi i riskut është vlerësuar me 2.33 pikë, duke marrë 10 pikë. Pra, sipas këtij vetëvlerësimi, gjendja e sistemeve të kontrollit të brendshëm paraqitet në nivele mesatare, duke theksuar sidomos nevojën për marrjen e masave, kryesisht në kuadër të përmirësimit të menaxhimit të riskut, i cili është vlerësuar më pak se të tjerët.
Rankimi i Institucioneve të Pavarura 

Vlerësimi i sistemeve të MFK në njësitë qendrore të pavarura për vitin 2016 (gjithsej 25 institucione) u bazua në pyetësorët e vetëvlerësimit, deklaratën personale të NA të njësive qendrore të pavarura dhe raportit vjetor për  cilësinë e sistemit të kontrollit të brendshëm, prej të cilit rezulton rankimi i mëposhtëm.
Tabela 93. Rankimi i Institucioneve të Pavarura në bazë të Pyetësorëve të Vetëvlerësimit 
	
	
	               Totali

	 Rankimi
	Institucioni
	

	
	Marzhi i Pikëve
	0 – 156

	1
	Presidenca
	156

	2
	Kontrolli i Lartë i Shtetit
	155

	3
	ILDKPKI
	152

	3
	Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil
	152

	3
	Autoriteti i Konkurencës
	150

	4
	Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale
	150

	4
	Prokuroria e Përgjithshme
	150

	5
	Akademia e Shkencës
	148

	5
	Avokati i Popullit
	148

	5
	Shkolla e Magjistraturës
	148

	6
	Shërbimi Informativ Shtetëror
	147

	6
	Zyra e Administrimit të Buxhetit Gjyqësor
	147

	7
	Kuvendi
	145

	8
	Kontrolli i Lartë i Drejtësisë
	144

	9
	Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi
	141

	10
	Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit
	140

	11
	Radio Televizioni Shqiptarë
	139

	12
	Gjykata Kushtetuese
	138

	13
	Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
	135

	14
	Agjencia përMmbështetjen e Shoqërisë Civile
	134

	15
	Agjencia Telegrafike Shqiptare
	128

	16
	Qendra Kombëtare e Kinematografisë
	125

	17
	Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave
	124

	18
	Instituti i statistikave
	115

	19
	Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit
	105


ANEKSI 3: KUADRI LIGJOR DHE NËNLIGJOR I KBFP
· Baza ligjore në fushën e MFK është ligji nr. 10296 datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, me ligjin 110/2015, datë 15.10.2015. 

· Urdhri i Ministrit të Financave nr. 8980, datë 15.07.2010 “Për Miratimin e Manualit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit”.
· Udhëzimi nr. 30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë publike”, I ndryshuar.

· Udhëzimi nr. 28, datë 15.12.2011 “Mbi paraqitjen e deklaratës dhe raportit vjetor për cilësinë e sistemit të kontrollit të brendshëm në njësitë publike”.

· Urdhri i Ministrit të Financave nr. 89, datë 28.12.2015 “Për miratimin e metodologjisë për monitorimin e performancës së njësive publike”, 

· Udhëzimi nr. 33, datë 28.12.2015, “Për mbylljen e llogarive vjetore të buxhetit për vitin 2015” ;
· Udhëzimi nr. 16, datë 20.07.2016 “Për Koordinatorin e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe të Riskut për Njësitë Publike”;
· Udhëzimi nr. 21, datë 25.10.2016 “Për Nëpunësit Zbatues të të gjitha niveleve”;
· Urdhri nr. 68, datë 08.06.2016 “Për mënyrën e organizimit dhe funksionimit të Bordit të Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik”; 
· Udhëzimi Nr. 30 datë 27.12.2011 “Për Menaxhimin e Aktiveve në Njësitë e Sektorit Publik”, i ndryshuar.
· Baza e veprimtarisë në fushën e auditimit të brendshëm është Ligji nr.114, datë 22.10.2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”, miratuar nga Kuvendi i Shqipërisë, publikuar në Fletoren Zyrtare nr.195, datë 13.11.2015.  Ai përcakton rregullat kryesore për realizimin e shërbimit të auditimit të brendshëm në Shqipëri. Akte të tjera nënligjore, të cilat janë pjesë e paketës ligjore për rregullimin e veprimtarisë së auditimit të brendshëm janë si më poshtë:

· Vendimi i Këshillit të Ministrave nr.908, datë 17.12.2014 “Për miratimin e Strategjisë së Financave Publike për vitet 2014-2020”, që konsiderohet si dokumenti bazë për menaxhimit të financave për vitet 2014-2020”;

· Vendimi i Këshillit të Ministrave Nr.212, datë 30.03.2012 “Për miratimin e kritereve për ngritjen e njësive të auditimit të brendshëm në sektorin publik” botuar në Fletoren Zyrtare nr.44, datë 29.04.2012;

· Urdhri i Ministrit të Financave nr.69, datë 29.09.2010 “Për Miratimin e Manualit të Auditimit të Brendshëm në sektorin publik;

· Udhëzimi i Ministrit të Financave nr.12, datë 05.06.2012 “Mbi procedurat e kryerjes së veprimtarisë së Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik”;

· Urdhri i Ministrit të financave nr.71, datë 26.12.2012 “Për miratimin e kuadrit rregullator të procesit të kualifikimit të Audituesve të Brendshëm në Sektorin Publik”, i ndryshuar;

Krahas kuadrit të mësipërm, baza ligjore e rregullatore për MFK dhe AB plotësohet me standardet COSO dhe paketën profesionale ndërkombëtare të AB dhe Praktikat Profesionale të publikuara nga IIA, si dhe materiale e rekomandime nga Komisioni Europian, për të dyja fushat.
ANEKSI 4: Pyetësori i vetvlerësimit të MFK 

	 
	Njësia Publike
	 
	 

	 
	Kodi buxhetor i Njësisë në Sistemin e Thesarit
	 
	 

	 
	Emri, Mbiemri i Titullarit të Njësisë Publike dhe adresa e-mailit
	 
	 

	 
	Data e plotësimit (sipas protokollit)
	 
	 

	 
	Përshkrimi i pyetjeve të pyetësorit sipas komponentëve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (neni 19, i Ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010), i ndryshuar.
	 
	 

	Nr.
	Kriteri
	Rezultati
	Justifikimi/arsyetimi për zgjedhjen e 1, 2, 3, 4

	
	
	1-4
	

	MJEDISI I KONTROLLIT

	Vendosja e objektivit

	1
	Ka një deklaratë të miratuar të misionit në përputhje me kërkesat e ligjit për menaxhimin e sistemit buxhetor. 
	 
	 

	2
	Ka një strategji të miratuar me objektivat dhe prioritetet strategjike në përputhje me kërkesat e ligjit për menaxhimin e sistemit buxhetor.
	 
	 

	3
	Objektivat e planit të mëparshëm operacional të institucionit janë arritur dhe janë matur.
	 
	 

	4
	Menaxherët/drejtuesit/punonjësit e njësisë publike janë informuar mbi përmbajtjen e Deklaratës së Misionit, objektivat, strategjitë dhe planin e veprimit. Jepni arsyetimin mbi mënyrën e shpërndarjes së dokumentacionit dhe kohën, për shembull në formë elektronike, me shkrim, nëpërmjet takimeve.
	 
	 

	Etika personale dhe profesionale

	5
	Monitorohet pajtueshmëria e punonjësve me rregulloren/legjislacionin për etikën personale dhe profesionale.
	 
	 

	6
	Raportohen shkeljet e ligjit të etikës dhe shkeljet e raportuara trajtohen në mënyrën e duhur.
	 
	 

	Struktura organizative duhet të jetë në përputhje me objektivat e njësisë

	7
	Struktura organizative është në përputhje me madhësinë dhe aktivitetet e njësisë.
	 
	 

	8
	Detyrat dhe përgjegjësitë e departamenteve drejtorive/sektorëve janë të përcaktuara qartësisht (në një rregullore të brendshme ose hartë proçesesh) dhe nuk ka mbivendosje.
	 
	 

	Stili i punës së drejtuesve

	9
	Çdo shkelje e rregulloreve, kodit të etikës, rregullave të proçedurave trajtohet në mënyrën e duhur.
	 
	 

	10
	Delegimi i detyrave dhe përgjegjësive dokumentohet sipas ligjit nr.10296/2010 për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK), të ndryshuar me ligjin nr.110/2015.
	 
	 

	11
	Çdo manaxher kryen detyrat e tij/të saj në përputhje me rregullat e delegimit dhe përgjegjësive.
	 
	 

	12
	Detyrat e drejtuesve janë të përcaktuara qartë në proçedurën e brendshme? (proçedura të brendshme të përcaktuara qartë garantojnë një mbikqyrje të stafit nga drejtuesit).
	 
	 

	13
	Çështjet e MFK diskutohen rregullisht gjatë takimeve të Grupit të Menaxhimit Strategjik.
	 
	 

	Politikat dhe praktikat e burimeve njerëzore

	14
	Ekziston përshkrimi i punës dhe ai rishikohet në mënyrë periodike nga drejtuesit në lidhje me detyrat që duhet të kryhen, kërkesat për kualifikimet e nevojshme dhe linjat e raportimit.
	 
	 

	15
	Kryhen vlerësime periodike të punonjësve në institucion tuaj, lidhur me detyrat që ata kryejnë si pjesë e përgjegjësive të tyre. (Jepni arsyetimin në lidhje me shpeshtësinë që kryhen këto vlerësime, kush është përgjegjës për këtë proces dhe si informohen punonjësit për rezultatet e vlerësimit).
	 
	 

	16
	Politika dhe praktika e burimeve njerëzore garantojnë mirëmbajtjen dhe përmirësimin e aftësive profesionale të stafit ?
	 
	 

	 
	Totali i pikëve të seksionit "Mjedisi i Kontrollit"
	 
	 

	MENAXHIMI I RISKUT

	17
	Në rast të delegimit të detyrave të koordinatorit të riskut, detyrat i delegohen një punonjësi në strukturën e financës.
	 
	 

	18
	Ka një strategji risku të miratuar në përputhje me nenin 21, të ligjit nr. 10296/2010, të ndryshuar.
	 
	 

	19
	Ka një regjistër risku të shkruar që përfshin risqet më të rëndësishme të lidhura me objektivat e njësisë.
	 
	 

	20
	A diskuton GMS në takimet e tij çështje të lidhura me risqet që mund të pengojnë përmbushjen e objektivave të njësisë.
	 
	 

	21
	Drejtuesit e të gjitha niveleve përfshihen në hartimin e regjistrit të riskut.
	 
	 

	22
	Ka nevojë për trajnim të mëtejshëm të drejtuesve në fushën e menaxhimit të riskut.
	 
	 

	 
	Totali i pikëve të seksionit "Menaxhimi i Riskut"
	 
	 

	AKTIVITETET E KONTROLLIT

	23
	Ka manual proçesesh për proçeset kryesore operacionale dhe financiare i cili specifikon qarkullimin e dokumentacionit.
	 
	 

	24
	Ekzekutimi dhe regjistrimi i transaksioneve financiare nuk bëhen nga i njëjti person.
	 
	 

	25
	Të gjitha angazhimet financiare miratohen në të njëjtën kohë nga NA dhe NZ (sistemi i dy firmave).
	 
	 

	26
	Shpenzimet iniciohen nga drejtuesi i programit buxhetor/departamentet/drejtoritë përkatëse.
	 
	 

	27
	Aktivet e rëndësishme (me vlerë) dhe aktivet afatgjata (përfshirë të dhënat personale) ruhen nga përdorimi i paautorizuar me anë të një proçedure të shkruar.
	 
	 

	28
	Ka rregulla të brendshme që garantojnë sigurinë e sistemit të IT. (p.sh. Ndryshohen fjalëkalimet rregullisht, fireëall-et, hyrje e kufizuar në të dhënat IT, etj.)
	 
	 

	29
	Institucioni ka një sistem rezervë (back-up) IT të përshtatshëm, plan rekuperimi nga fatkeqësitë të testuar në praktikë.
	 
	 

	 
	Totali i pikëve të seksionit "Aktivitetet e Kontrollit"
	 
	 

	INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI 

	30
	Çdo drejtues/strukturë varësie është në dijeni të buxhetit të caktuar për aktivitetin/grupin e aktiviteteve për të cilat ai/ajo është përgjegjës.
	 
	 

	31
	Ka një sistem informacioni që u siguron drejtuesve informacion rregullisht mbi arritjen e objektivave të njësisë.
	 
	 

	32
	Ka një rregullore të brendshme të shkruar në lidhje me komunikimin brenda njësisë publike (të shkruar, elektronik dhe verbal).
	 
	 

	33
	Titullari i institucionit dhe drejtuesit informohen për shpenzimet buxhetore krahasuar me totalin e planifikuar në buxhet për çdo program që ai/ajo ka përgjegjësi dhe ka një strukturë për dhënien e këtij informacioni.
	 
	 

	34
	Punonjësit dinë si dhe ku t'i raportojnë parregullsitë/problemet.
	 
	 

	35
	Ka një komunikim të rregullt me institucionet e tjera  jashtë institucionit.
	 
	 

	 
	Totali i pikëve të seksionit "Informimi dhe komunikimi"
	 
	 

	MONITORIMI

	35
	Titullari i institucionit merr raporte periodike mbi aktivitetet e çdo departmenti/drejtorie.
	 
	 

	37
	Aktiviteti i njësisë së auditimit të brendshëm përmbush pritshmëritë e drejtuesve të njësisë publike.
	 
	 

	38
	Progresi drejt arritjes së objektivave monitorohet rregullisht dhe analizohen shkaqet që mund të çojnë në dështim.
	 
	 

	39
	Opinionet e drejtuesve (të dokumentuara) merren në konsideratë gjatë përgatitjes së planeve të punës.
	 
	 

	 
	Totali i pikëve të seksionit "Monitorimi"
	 
	 

	 
	MESATARJA E PËRGJITHSHME E PIKËVE
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2016

		2015

						Indikatoret nga NJQH/MFK										Totali

		Kodi		Institucioni		Mjedisi i kontrollit		Menaxhimi i Riskut		Aktivitetet e kontrollit		Informimi dhe komunikimi		Monitorimi

		1001		Presidenti		62		24		28		24		16		156		100.00%

		1002		Kuvendi		60		21		25		23		16		145		92.95%

		1018		Shërbimi Informativ Shtetëror		57		23		27		24		16		147		94.23%

		1020		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		54		17		20		21		12		124		79.49%

		1022		Akademia e Shkencës		61		22		27		24		14		148		94.87%

		1024		Kontrolli Lartë i Shtetit		64		24		27		24		16		155		99.36%

		1028		Prokuroria e Përgjithshme		63		21		28		24		14		150		96.15%

		1029		Zyra e Administrimit të Buxhetit Gjyqësor		60		22		26		24		15		147		94.23%

		1030		Gjykata Kushtetuese		57		18		24		23		16		138		88.46%

		1031		Agjensia Telegrafike Shqiptare		59		13		21		23		12		128		82.05%

		1050		Instituti Statistikës		49		12		24		18		12		115		73.72%

		1055		Shkolla e Magjistraturës		61		23		28		24		12		148		94.87%

		1057		Qendra Kombëtare e Kinematografisë		51		15		23		22		14		125		80.13%

		1063		Këshilli i Lartë i Drejtësisë		62		23		25		23		11		144		92.31%

		1066		Avokati i Popullit		60		22		27		24		15		148		94.87%

		1073		Komisioni Qendror  i Zgjedhjeve		61		12		27		23		12		135		86.54%

		1076		ILDKPKI		64		24		28		24		12		152		97.44%

		1077		Autoriteti i Konkurencës		64		21		28		24		13		150		96.15%

		1082		Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit		61		13		28		24		14		140		89.74%

		1088		Agjencia per Mbështetjen e shoqërise civile		57		18		24		24		11		134		85.90%

		1089		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		64		20		27		24		15		150		96.15%

		1091		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		60		16		28		24		13		141		90.38%

		1092		Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		42		12		22		19		10		105		67.31%

		1067		Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil		63		23		27		24		15		152		97.44%

		1019		Radio Televizioni Shjqiptarë		55		22		27		22		13		139		89.10%

				Max 156 pike;     39 pyetje





Rankimi 2016 Shqip

		Kodi		Institucioni		Vlerësimi I MFK

		1001		Presidenca		156		100.0%

		1002		KLSH		155		99.4%

		1018		ILDKPKI		152		97.4%

		1019		Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil		152		97.4%

		1020		Autoriteti I Konkurencës		150		96.2%

		1022		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		150		96.2%

		1024		Prokuroria e Përgjithshme		150		96.2%

		1028		Akademia e Shkencës		148		94.9%

		1029		Avokati I Popullit		148		94.87%

		1030		Shkolla e Magjistraturës		148		94.9%

		1031		Shërbimi Informativ Shtetëror		147		94.2%

		1050		ZABGJ		147		94.2%

		1055		Kuvendi		145		92.9%

		1057		KLD		144		92.3%

		1063		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		141		90.4%

		1066		KKK		140		89.7%

		1067		RTSH		139		89.1%

		1073		Gjykata Kushtetuese		138		88.5%

		1076		KQZ		135		86.5%

		1077		Agjencia përMmbështetjen e Shoqërisë Civile		134		85.9%

		1082		ATSH		128		82.1%

		1088		Qendra Kombëtare e Kinematografisë		125		80.1%

		1089		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		124		79.5%

		1091		INSTAT		115		73.7%

		1092		Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		105		67.3%





Rankimi 2016 Shqip

		



Vlerësimi i MFK në Institucionet e Pavarura



Rankimi 2016 anglisht

		

		Kodi		Institucioni		Evaluation of FMC

		1001		President		156		100.0%

		1002		Supreme State Audit		155		99.4%

		1018		Oversight Commissioner of Civil Service		152		97.4%

		1019		ILDKPKI		152		97.44%

		1020		General Prosecutor		150		96.2%

		1022		Competition Authority		150		96.2%

		1024		Commissioner for access to information and protection of personal data		150		96.2%

		1028		Academy of Science		148		94.9%

		1029		School of Magistrates		148		94.9%

		1030		Ombudsman		148		94.9%

		1031		State Information Service		147		94.2%

		1050		Office of Judicial Budget Administration		147		94.2%

		1055		Assembly		145		92.9%

		1057		High Council of Justice		144		92.3%

		1063		Commissioner for Protection from Discrimination		141		90.4%

		1066		National Accounting Council		140		89.7%

		1067		Albanian national television		139		89.1%

		1073		Constitutional Court		138		88.5%

		1076		Central Election Commission		135		86.5%

		1077		Agency for Support of Civil Society		134		85.9%

		1082		Albanian Telegraphic Agency		128		82.1%

		1088		National Center of Cinematography		125		80.1%

		1089		General Directorate of Archives		124		79.5%

		1091		Statistical Institute		115		73.7%

		1092		Studies Institute of the crimes of communism		105		67.3%





Rankimi 2016 anglisht

		



Evalutation of FMC for Indipendent Units



2015

		2015

						Indikatoret nga NJQH/MFK										Totali

		Kodi		Institucioni		Mjedisi i kontrollit		Menaxhimi i Riskut		Aktivitetet e kontrollit		Informimi dhe komunikimi		Monitorimi

		1001		Presidenti		64		24		28		24		13		153		98.08%

		1002		Kuvendi		59		19		25		20		16		139		89.10%

		1018		Shërbimi Informativ Shtetëror		63		23		28		24		16		154		98.72%

		1020		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		57		14		17		21		8		117		75.00%

		1022		Akademia e Shkencës		61		22		27		24		14		148		94.87%

		1024		Kontrolli Lartë i Shtetit		48		17		20		18		12		115		73.72%

		1028		Prokuroria e Përgjithshme		63		17		28		24		14		146		93.59%

		1029		Zyra e Administrimit të Buxhetit Gjyqësor		59		22		26		24		15		146		93.59%

		1030		Gjykata Kushtetuese		56		19		24		22		16		137		87.82%

		1031		Agjensia Telegrafike Shqiptare		58		12		21		23		12		126		80.77%

		1050		Instituti Statistikës		47		11		26		18		12		114		73.08%

		1055		Shkolla e Magjistraturës		60		23		28		24		13		148		94.87%

		1057		Qendra Kombëtare e Kinematografisë		49		8		21		22		11		111		71.15%

		1063		Këshilli i Lartë i Drejtësisë		59		22		25		22		11		139		89.10%

		1066		Avokati i Popullit		60		21		27		24		15		147		94.23%

		1073		Komisioni Qendror  i Zgjedhjeve		54		11		27		23		12		127		81.41%

		1076		ILDKPKI		64		21		28		24		13		150		96.15%

		1077		Autoriteti i Konkurencës		64		21		28		24		13		150		96.15%

		1082		Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit		61		13		28		24		14		140		89.74%

		1088		Agjencia per Mbështetjen e shoqërise civile		61		17		25		23		15		141		90.38%

		1089		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		62		21		28		24		14		149		95.51%

		1091		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		61		18		28		24		16		147		94.23%

		1092		Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		49		16		22		23		12		122		78.21%

		1067		Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil		60		21		27		24		15		147		94.23%

				Max 156 pike;     39 pyetje





Rankimi 2015

		

		Kodi		Institucioni		Evaluation of FMC

		1018		State Information Service		154		98.7%

		1001		President		153		98.1%

		1076		ILDKPKI		150		96.2%

		1077		Competition Authority		150		96.2%

		1089		Commissioner for access to information and protection of personal data		149		95.5%

		1022		Academy of Science		148		94.9%

		1055		School of Magistrates		148		94.9%

		1066		Ombudsman		147		94.2%

		1091		Commissioner for Protection from Discrimination		147		94.2%

		1067		Oversight Commissioner of Civil Service		147		94.2%

		1028		General Prosecutor		146		93.6%

		1029		Office of Judicial Budget Administration		146		93.6%

		1088		Agency for Support of Civil Society		141		90.4%

		1082		National Accounting Council		140		89.7%

		1002		Assembly		139		89.1%

		1063		High Council of Justice		139		89.1%

		1030		Constitutional Court		137		87.8%

		1073		Central Election Commission		127		81.4%

		1031		Albanian Telegraphic Agency		126		80.8%

		1092		Studies Institute of the crimes of communism		122		78.2%

		1020		General Directorate of Archives		117		75.0%

		1024		Supreme State Audit		115		73.7%

		1050		Statistical Institute		114		73.1%

		1057		National Center of Cinematography		111		71.2%





Rankimi 2015

		



Evaluation of FMC

Evaluation of FMC (points)



2014

						Indikatoret nga NJQH/MFK										totali

		Kodi		Institucioni		Mjedisi i kontrollit		Menaxhimi i Riskut		Aktivitetet e kontrollit		Informimi dhe komunikimi		Monitorimi				% e Performances

		1001		Presidenti		72		11		24		25		12		144		82.76%

		1002		Kuvendi		68		12		22		29		9		140		80.46%

		1018		Shërbimi Informativ Shtetëror		79		8		24		22		12		145		83.33%

		1020		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		76		19		22		32		12		161		92.53%

		1022		Akademia e Shkencës		71		18		19		27		10		145		83.33%

		1024		Kontrolli Lartë i Shtetit		83		20		23		32		12		170		97.70%

		1028		Prokuroria e Përgjithshme		79		10		23		29		11		152		87.36%

		1029		Zyra e Administrimit të Buxhetit Gjyqësor		80		19		21		32		12		164		94.25%

		1030		Gjykata Kushtetuese		77		20		21		30		12		160		91.95%

		1031		Agjensia Telegrafike Shqiptare		70		7		22		29		9		137		78.74%

		1050		Instituti Statistikës		66		13		23		24		10		136		78.16%

		1055		Shkolla e Magjistraturës		80		19		23		34		10		166		95.40%

		1057		Qendra Kombëtare e Kinematografisë		60		10		19		25		4		118		67.82%

		1063		Këshilli i Lartë i Drejtësisë		80		17		24		30		12		163		93.68%

		1066		Avokati i Popullit		84		21		24		30		12		171		98.28%

		1053		Autoritei i Mbikqyrjes Financiare		72		7		23		30		12		144		82.76%

		1073		Komisioni Qendror  i Zgjedhjeve		77		16		22		30		5		150		86.21%

		1076		ILDKPKI		63		20		21		29		6		139		79.89%

		1077		Autoriteti i Konkurencës		81		21		24		32		9		167		95.98%

		1082		Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit		80		17		24		29		12		162		93.10%

		1088		Agjencia per Mbështetjen e shoqërise civile		77		12		21		26		11		147		84.48%

		1089		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		77		17		21		29		9		153		87.93%

		1091		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		80		17		24		29		12		162		93.10%

		1092		Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		55		14		19				10		98		56.32%

		1019		Radio Televizioni Shqiptare		78		18		22		27		10		155		89.08%

		1078		Komiteti Shtetëror i Minoriteteve		58		13		18		29		6		124		71.26%

				Max 174 pike

				58 pyetje





Rankimi 2014

		

		Kodi		Institucioni		Totali I Pikeve		% e Performances  2014

		1066		Avokati i Popullit		171		98.28%

		1024		Kontrolli Lartë i Shtetit		170		97.70%

		1077		Autoriteti i Konkurencës		167		95.98%

		1055		Shkolla e Magjistraturës		166		95.40%

		1029		Zyra e Administrimit të Buxhetit Gjyqësor		164		94.25%

		1063		Këshilli i Lartë i Drejtësisë		163		93.68%

		1082		Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit		162		93.10%

		1091		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		162		93.10%

		1020		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		161		92.53%

		1030		Gjykata Kushtetuese		160		91.95%

		1019		Radio Televizioni Shqiptare		155		89.08%

		1089		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		153		87.93%

		1028		Prokuroria e Përgjithshme		152		87.36%

		1073		Komisioni Qendror  i Zgjedhjeve		150		86.21%

		1088		Agjencia per Mbështetjen e shoqërise civile		147		84.48%

		1018		Shërbimi Informativ Shtetëror		145		83.33%

		1022		Akademia e Shkencës		145		83.33%

		1001		Presidenti		144		82.76%

		1053		Autoritei i Mbikqyrjes Financiare		144		82.76%

		1002		Kuvendi		140		80.46%

		1076		ILDKPKI		139		79.89%

		1031		Agjensia Telegrafike Shqiptare		137		78.74%

		1050		Instituti Statistikës		136		78.16%

		1078		Komiteti Shtetëror i Minoriteteve		124		71.26%

		1057		Qendra Kombëtare e Kinematografisë		118		67.82%

		1092		Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		98		56.32%
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0.891

0.8908

0.8846153846

0.8782

0.9195

0.8653846154

0.8141

0.8621

0.858974359

0.9038

0.8448

0.8205128205

0.8077

0.7874

0.8012820513

0.7115

0.6782

0.7948717949

0.75

0.9253

0.7371794872

0.7308

0.7816

0.6730769231

0.7821

0.5632



2014-2015-2016

		Institucionet e pavarura		2016		2015		2014

		Presidenca		100.0%		98.1%		82.8%

		KLSH		99.4%		73.7%		97.7%

		ILDKPKI		97.4%		96.2%		79.9%

		Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil		97.4%		94.2%		0.0%

		Autoriteti i Konkurencës		96.2%		96.2%		96.0%

		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		96.2%		95.5%		87.9%

		Prokuroria e Përgjithshme		96.2%		93.6%		87.4%

		Akademia e Shkencës		94.9%		94.9%		83.3%

		Avokati i Popullit		94.87%		94.2%		98.3%

		Shkolla e Magjistraturës		94.9%		94.9%		95.4%

		Shërbimi Informativ Shtetëror		94.2%		98.7%		83.3%

		ZABGJ		94.2%		93.6%		94.3%

		Kuvendi		92.9%		89.1%		80.5%

		KLD		92.3%		89.1%		93.7%

		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		90.4%		94.2%		93.1%

		KKK		89.7%		89.7%		93.1%

		RTSH		89.1%		89.1%		89.1%

		Gjykata Kushtetuese		88.5%		87.8%		92.0%

		KQZ		86.5%		81.4%		86.2%

		Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile		85.9%		90.4%		84.5%

		ATSH		82.1%		80.8%		78.7%

		Qendra Kombëtare e Kinematografisë		80.1%		71.2%		67.8%

		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		79.5%		75.0%		92.5%

		INSTAT		73.7%		73.1%		78.2%

		Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		67.3%		78.2%		56.3%





2014-2015-2016

		



2016

2015

2014



krahasimi 14-15-16

		Kodi		Institucioni		Vlerësimi I MFK 2016				Vlerësimi I MFK 2015						Vlerësimi I MFK 2014

		1001		Presidenca		156		100.0%		State Information Service		154		98.7%		Avokati i Popullit		171		98.28%

		1002		KLSH		155		99.4%		President		153		98.1%		Kontrolli Lartë i Shtetit		170		97.70%

		1018		ILDKPKI		152		97.4%		ILDKPKI		150		96.2%		Autoriteti i Konkurencës		167		95.98%

		1019		Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil		152		97.4%		autoriteti I Konkurences		150		96.2%		Shkolla e Magjistraturës		166		95.40%

		1020		Autoriteti I Konkurencës		150		96.2%		Commissioner for access to information and protection of personal data		149		95.5%		Zyra e Administrimit të Buxhetit Gjyqësor		164		94.25%

		1022		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		150		96.2%		Akademia e Shkences		148		94.9%		Këshilli i Lartë i Drejtësisë		163		93.68%

		1024		Prokuroria e Përgjithshme		150		96.2%		Shkolla e Magjistratues		148		94.9%		Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit		162		93.10%

		1028		Akademia e Shkencës		148		94.9%		Avokati I Popullit		147		94.2%		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		162		93.10%

		1029		Avokati I Popullit		148		94.87%		Commissioner for Protection from Discrimination		147		94.2%		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		161		92.53%

		1030		Shkolla e Magjistraturës		148		94.9%		Oversight Commissioner of Civil Service		147		94.2%		Gjykata Kushtetuese		160		91.95%

		1031		Shërbimi Informativ Shtetëror		147		94.2%		General Prosecutor		146		93.6%		Radio Televizioni Shqiptare		155		89.08%

		1050		ZABGJ		147		94.2%		Office of Judicial Budget Administration		146		93.6%		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		153		87.93%

		1055		Kuvendi		145		92.9%		Agency for Support of Civil Society		141		90.4%		Prokuroria e Përgjithshme		152		87.36%

		1057		KLD		144		92.3%		National Accounting Council		140		89.7%		Komisioni Qendror  i Zgjedhjeve		150		86.21%

		1063		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		141		90.4%		Assembly		139		89.1%		Agjencia per Mbështetjen e shoqërise civile		147		84.48%

		1066		KKK		140		89.7%		High Council of Justice		139		89.1%		Shërbimi Informativ Shtetëror		145		83.33%

		1067		RTSH		139		89.1%		Constitutional Court		137		87.8%		Akademia e Shkencës		145		83.33%

		1073		Gjykata Kushtetuese		138		88.5%		Central Election Commission		127		81.4%		Presidenti		144		82.76%

		1076		KQZ		135		86.5%		Albanian Telegraphic Agency		126		80.8%		Autoritei i Mbikqyrjes Financiare		144		82.76%

		1077		Agjencia përMmbështetjen e Shoqërisë Civile		134		85.9%		Studies Institute of the crimes of communism		122		78.2%		Kuvendi		140		80.46%

		1082		ATSH		128		82.1%		General Directorate of Archives		117		75.0%		ILDKPKI		139		79.89%

		1088		Qendra Kombëtare e Kinematografisë		125		80.1%		Supreme State Audit		115		73.7%		Agjensia Telegrafike Shqiptare		137		78.74%

		1089		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		124		79.5%		INTAT		114		73.1%		Instituti Statistikës		136		78.16%

		1091		INSTAT		115		73.7%		National Center of Cinematography		111		71.2%		Komiteti Shtetëror i Minoriteteve		124		71.26%

		1092		Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		105		67.3%								Qendra Kombëtare e Kinematografisë		118		67.82%

																Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		98		56.32%





2016

		2015

						Indikatoret nga NJQH/MFK										Totali

		Kodi		Institucioni		Mjedisi i kontrollit		Menaxhimi i Riskut		Aktivitetet e kontrollit		Informimi dhe komunikimi		Monitorimi

		1001		Presidenca		62		24		28		24		16		156		100.00%

		1002		Kuvendi		60		21		25		23		16		145		92.95%

		1018		Shërbimi Informativ Shtetëror		57		23		27		24		16		147		94.23%

		1020		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		54		17		20		21		12		124		79.49%

		1022		Akademia e Shkencës		61		22		27		24		14		148		94.87%

		1024		Kontrolli Lartë i Shtetit		64		24		27		24		16		155		99.36%

		1028		Prokuroria e Përgjithshme		63		21		28		24		14		150		96.15%

		1029		Zyra e Administrimit të Buxhetit Gjyqësor		60		22		26		24		15		147		94.23%

		1030		Gjykata Kushtetuese		57		18		24		23		16		138		88.46%

		1031		Agjensia Telegrafike Shqiptare		59		13		21		23		12		128		82.05%

		1050		Instituti Statistikës		49		12		24		18		12		115		73.72%

		1055		Shkolla e Magjistraturës		61		23		28		24		12		148		94.87%

		1057		Qendra Kombëtare e Kinematografisë		51		15		23		22		14		125		80.13%

		1063		Këshilli i Lartë i Drejtësisë		62		23		25		23		11		144		92.31%

		1066		Avokati i Popullit		60		22		27		24		15		148		94.87%

		1073		Komisioni Qendror  i Zgjedhjeve		61		12		27		23		12		135		86.54%

		1076		ILDKPKI		64		24		28		24		12		152		97.44%

		1077		Autoriteti i Konkurencës		64		21		28		24		13		150		96.15%

		1082		Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit		61		13		28		24		14		140		89.74%

		1088		Agjencia per Mbështetjen e shoqërise civile		57		18		24		24		11		134		85.90%

		1089		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		64		20		27		24		15		150		96.15%

		1091		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		60		16		28		24		13		141		90.38%

		1092		Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		42		12		22		19		10		105		67.31%

		1067		Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil		63		23		27		24		15		152		97.44%

		1019		Radio Televizioni Shjqiptarë		55		22		27		22		13		139		89.10%

				Max 156 pike;     39 pyetje





Rankimi 2016 Shqip

		Kodi		Institucioni		Vlerësimi I MFK

		1001		Presidenca		156		100.0%

		1002		KLSH		155		99.4%

		1018		ILDKPKI		152		97.4%

		1019		Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil		152		97.4%

		1020		Autoriteti I Konkurencës		150		96.2%

		1022		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		150		96.2%

		1024		Prokuroria e Përgjithshme		150		96.2%

		1028		Akademia e Shkencës		148		94.9%

		1029		Avokati I Popullit		148		94.87%

		1030		Shkolla e Magjistraturës		148		94.9%

		1031		Shërbimi Informativ Shtetëror		147		94.2%

		1050		ZABGJ		147		94.2%

		1055		Kuvendi		145		92.9%

		1057		KLD		144		92.3%

		1063		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		141		90.4%

		1066		KKK		140		89.7%

		1067		RTSH		139		89.1%

		1073		Gjykata Kushtetuese		138		88.5%

		1076		KQZ		135		86.5%

		1077		Agjencia përMmbështetjen e Shoqërisë Civile		134		85.9%

		1082		ATSH		128		82.1%

		1088		Qendra Kombëtare e Kinematografisë		125		80.1%

		1089		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		124		79.5%

		1091		INSTAT		115		73.7%

		1092		Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		105		67.3%





Rankimi 2016 Shqip

		



Vlerësimi i MFK në Institucionet e Pavarura



Rankimi 2016 anglisht

		

		Kodi		Institucioni		Evaluation of FMC

		1001		President		156		100.0%

		1002		Supreme State Audit		155		99.4%

		1018		Oversight Commissioner of Civil Service		152		97.4%

		1019		ILDKPKI		152		97.44%

		1020		General Prosecutor		150		96.2%

		1022		Competition Authority		150		96.2%

		1024		Commissioner for access to information and protection of personal data		150		96.2%

		1028		Academy of Science		148		94.9%

		1029		School of Magistrates		148		94.9%

		1030		Ombudsman		148		94.9%

		1031		State Information Service		147		94.2%

		1050		Office of Judicial Budget Administration		147		94.2%

		1055		Assembly		145		92.9%

		1057		High Council of Justice		144		92.3%

		1063		Commissioner for Protection from Discrimination		141		90.4%

		1066		National Accounting Council		140		89.7%

		1067		Albanian national television		139		89.1%

		1073		Constitutional Court		138		88.5%

		1076		Central Election Commission		135		86.5%

		1077		Agency for Support of Civil Society		134		85.9%

		1082		Albanian Telegraphic Agency		128		82.1%

		1088		National Center of Cinematography		125		80.1%

		1089		General Directorate of Archives		124		79.5%

		1091		Statistical Institute		115		73.7%

		1092		Studies Institute of the crimes of communism		105		67.3%





Rankimi 2016 anglisht

		



Evalutation of FMC for Indipendent Units



2015

		2015

						Indikatoret nga NJQH/MFK										Totali

		Kodi		Institucioni		Mjedisi i kontrollit		Menaxhimi i Riskut		Aktivitetet e kontrollit		Informimi dhe komunikimi		Monitorimi

		1001		Presidenca		64		24		28		24		13		153		98.08%

		1002		Kuvendi		59		19		25		20		16		139		89.10%

		1018		Shërbimi Informativ Shtetëror		63		23		28		24		16		154		98.72%

		1020		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		57		14		17		21		8		117		75.00%

		1022		Akademia e Shkencës		61		22		27		24		14		148		94.87%

		1024		Kontrolli Lartë i Shtetit		48		17		20		18		12		115		73.72%

		1028		Prokuroria e Përgjithshme		63		17		28		24		14		146		93.59%

		1029		Zyra e Administrimit të Buxhetit Gjyqësor		59		22		26		24		15		146		93.59%

		1030		Gjykata Kushtetuese		56		19		24		22		16		137		87.82%

		1031		Agjensia Telegrafike Shqiptare		58		12		21		23		12		126		80.77%

		1050		Instituti Statistikës		47		11		26		18		12		114		73.08%

		1055		Shkolla e Magjistraturës		60		23		28		24		13		148		94.87%

		1057		Qendra Kombëtare e Kinematografisë		49		8		21		22		11		111		71.15%

		1063		Këshilli i Lartë i Drejtësisë		59		22		25		22		11		139		89.10%

		1066		Avokati i Popullit		60		21		27		24		15		147		94.23%

		1073		Komisioni Qendror  i Zgjedhjeve		54		11		27		23		12		127		81.41%

		1076		ILDKPKI		64		21		28		24		13		150		96.15%

		1077		Autoriteti i Konkurencës		64		21		28		24		13		150		96.15%

		1082		Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit		61		13		28		24		14		140		89.74%

		1088		Agjencia per Mbështetjen e shoqërise civile		61		17		25		23		15		141		90.38%

		1089		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		62		21		28		24		14		149		95.51%

		1091		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		61		18		28		24		16		147		94.23%

		1092		Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		49		16		22		23		12		122		78.21%

		1067		Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil		60		21		27		24		15		147		94.23%

				Max 156 pike;     39 pyetje





Rankimi 2015

		

		Kodi		Institucioni		Evaluation of FMC

		1018		State Information Service		154		98.7%

		1001		President		153		98.1%

		1076		ILDKPKI		150		96.2%

		1077		Competition Authority		150		96.2%

		1089		Commissioner for access to information and protection of personal data		149		95.5%

		1022		Academy of Science		148		94.9%

		1055		School of Magistrates		148		94.9%

		1066		Ombudsman		147		94.2%

		1091		Commissioner for Protection from Discrimination		147		94.2%

		1067		Oversight Commissioner of Civil Service		147		94.2%

		1028		General Prosecutor		146		93.6%

		1029		Office of Judicial Budget Administration		146		93.6%

		1088		Agency for Support of Civil Society		141		90.4%

		1082		National Accounting Council		140		89.7%

		1002		Assembly		139		89.1%

		1063		High Council of Justice		139		89.1%

		1030		Constitutional Court		137		87.8%

		1073		Central Election Commission		127		81.4%

		1031		Albanian Telegraphic Agency		126		80.8%

		1092		Studies Institute of the crimes of communism		122		78.2%

		1020		General Directorate of Archives		117		75.0%

		1024		Supreme State Audit		115		73.7%

		1050		Statistical Institute		114		73.1%

		1057		National Center of Cinematography		111		71.2%





Rankimi 2015

		



Evaluation of FMC

Evaluation of FMC (points)



2014

						Indikatoret nga NJQH/MFK										totali

		Kodi		Institucioni		Mjedisi i kontrollit		Menaxhimi i Riskut		Aktivitetet e kontrollit		Informimi dhe komunikimi		Monitorimi				% e Performances

		1001		Presidenca		72		11		24		25		12		144		82.76%

		1002		Kuvendi		68		12		22		29		9		140		80.46%

		1018		Shërbimi Informativ Shtetëror		79		8		24		22		12		145		83.33%

		1020		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		76		19		22		32		12		161		92.53%

		1022		Akademia e Shkencës		71		18		19		27		10		145		83.33%

		1024		Kontrolli Lartë i Shtetit		83		20		23		32		12		170		97.70%

		1028		Prokuroria e Përgjithshme		79		10		23		29		11		152		87.36%

		1029		Zyra e Administrimit të Buxhetit Gjyqësor		80		19		21		32		12		164		94.25%

		1030		Gjykata Kushtetuese		77		20		21		30		12		160		91.95%

		1031		Agjensia Telegrafike Shqiptare		70		7		22		29		9		137		78.74%

		1050		Instituti Statistikës		66		13		23		24		10		136		78.16%

		1055		Shkolla e Magjistraturës		80		19		23		34		10		166		95.40%

		1057		Qendra Kombëtare e Kinematografisë		60		10		19		25		4		118		67.82%

		1063		Këshilli i Lartë i Drejtësisë		80		17		24		30		12		163		93.68%

		1066		Avokati i Popullit		84		21		24		30		12		171		98.28%

		1053		Autoritei i Mbikqyrjes Financiare		72		7		23		30		12		144		82.76%

		1073		Komisioni Qendror  i Zgjedhjeve		77		16		22		30		5		150		86.21%

		1076		ILDKPKI		63		20		21		29		6		139		79.89%

		1077		Autoriteti i Konkurencës		81		21		24		32		9		167		95.98%

		1082		Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit		80		17		24		29		12		162		93.10%

		1088		Agjencia per Mbështetjen e shoqërise civile		77		12		21		26		11		147		84.48%

		1089		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		77		17		21		29		9		153		87.93%

		1091		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		80		17		24		29		12		162		93.10%

		1092		Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		55		14		19				10		98		56.32%

		1019		Radio Televizioni Shqiptare		78		18		22		27		10		155		89.08%

		1078		Komiteti Shtetëror i Minoriteteve		58		13		18		29		6		124		71.26%

				Max 174 pike

				58 pyetje





Rankimi 2014

		

		Kodi		Institucioni		Totali I Pikeve		% e Performances  2014

		1066		Avokati i Popullit		171		98.28%

		1024		Kontrolli Lartë i Shtetit		170		97.70%

		1077		Autoriteti i Konkurencës		167		95.98%

		1055		Shkolla e Magjistraturës		166		95.40%

		1029		Zyra e Administrimit të Buxhetit Gjyqësor		164		94.25%

		1063		Këshilli i Lartë i Drejtësisë		163		93.68%

		1082		Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit		162		93.10%

		1091		Komisioneri Mbrojtjen nga Diskriminimi		162		93.10%

		1020		Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave		161		92.53%

		1030		Gjykata Kushtetuese		160		91.95%

		1019		Radio Televizioni Shqiptare		155		89.08%

		1089		Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale		153		87.93%

		1028		Prokuroria e Përgjithshme		152		87.36%

		1073		Komisioni Qendror  i Zgjedhjeve		150		86.21%

		1088		Agjencia per Mbështetjen e shoqërise civile		147		84.48%

		1018		Shërbimi Informativ Shtetëror		145		83.33%

		1022		Akademia e Shkencës		145		83.33%

		1001		Presidenca		144		82.76%

		1053		Autoritei i Mbikqyrjes Financiare		144		82.76%

		1002		Kuvendi		140		80.46%

		1076		ILDKPKI		139		79.89%

		1031		Agjensia Telegrafike Shqiptare		137		78.74%

		1050		Instituti Statistikës		136		78.16%

		1078		Komiteti Shtetëror i Minoriteteve		124		71.26%

		1057		Qendra Kombëtare e Kinematografisë		118		67.82%

		1092		Instituti i studimeve të krimeve të komunizmit		98		56.32%
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